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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman ispla}enog vi{ka deobne mase koji je

raspodeqen ~lanu privrednog dru{tva u ste~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-155/2015-04

od 4.11.2015. god.)

1.   Sa aspekta zakona kojim se ure|uje oporezivawe

dobiti pravnih lica

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 68/14−dr.

zakon), imovina koja preostane posle podmirewa poverilaca

(likvidacioni ostatak) iznad vrednosti ulo`enog kapitala,

smatra se dividendom koju ostvaruju ~lanovi privrednog

dru{tva u likvidaciji.

U skladu sa ~lanom 147. stav 1. Zakona o ste~aju („Sl.

glasnik RS“, br. 104/09 ... 83/14), u slu~aju da se u postupku
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deobe, pre zavr{ne deobe ili u zavr{noj deobi, mogu u punom

iznosu namiriti potra`ivawa ste~ajnih poverilaca,

ste~ajni upravnik je du`an da preostali vi{ak deobne mase

raspodeli imaocima udela ili akcija u privrednom dru{tvu,

u skladu sa pravilima postupka likvidacije.

Odredbom ~lana 6. Zakona o izmenama i dopunama

Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.

142/14), ~lan 35. je izmewen. S tim u vezi, ~lanom 35. stav 1.

Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik“, br.

25/01 ... 142/14, u daqem tekstu: Zakon o porezu na dobit)

propisano je da se likvidacioni ostatak, odnosno vi{ak

deobne mase u novcu, odnosno nenov~anoj imovini, iznad

vrednosti ulo`enog kapitala koji se raspodequje

~lanovima privrednog dru{tva nad kojim je okon~an

postupak likvidacije, odnosno zakqu~en postupak ste~aja,

smatra dividendom.

Saglasno navedenom, vi{ak deobne mase u novcu, koji

se ispla}uje (saglasno Zakonu o ste~aju) ~lanu dru{tva u

ste~aju, u iznosu ve}em od vrednosti ulo`enog kapitala tog

~lana dru{tva u ste~aju, smatra se dividendom, u skladu sa

~lanom 35. stav 1. Zakona o porezu na dobit.

Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba

~lana 20. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na

dobit pravnih lica (na koju se podnosilac zahteva za

BILTEN/POREZI 
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mi{qewe poziva u zahtevu), odnosi (iskqu~ivo) na

vremensko va`ewe tog zakona u pogledu wegovog dejstva na

na~in utvr|ivawa, obra~unavawa i pla}awa obaveze poreza

na dobit obveznika u likvidaciji, odnosno ste~aju, a ne na

isplatu dividendi ~lanova privrednog dru{tva u likvi -

daciji, odnosno ste~aju.

2. Sa aspekta zakona kojim se ure|uje porez na dohodak

gra|ana

Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 ... 68/14−dr.

zakon, u daqem tekstu: Zakon o porezu na dohodak) propisano

je da se prihodom od kapitala smatraju dividenda i u~e{}e u

dobiti.

Dividendom se smatra i likvidacioni ostatak iznad

vrednosti ulo`enog kapitala utvr|en u skladu sa zakonom

koji ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica (stav 2. ~lan

61. Zakona o porezu na dohodak).

S tim u vezi, vi{ak deobne mase u novcu koji se,

saglasno Zakonu o ste~aju, fizi~kom licu − ~lanu dru{tva u

ste~aju ispla}uje u iznosu ve}em od vrednosti ulo`enog

kapitala tog ~lana dru{tva u ste~aju, smatra se prihodom od

kapitala − dividendom saglasno ~lanu 61. stav 2. Zakona o

17BILTEN/POREZI
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porezu na dohodak, a u vezi sa ~lanom 35. stav 1. Zakona o

porezu na dobit, imaju}i u vidu da i vi{ak deobne mase iznad

vrednosti ulo`enog kapitala koji se raspodequje

~lanovima privrednog dru{tva u ste~aju, po svojoj su{tini,

ima karakter prihoda od kapitala − dividende.

BILTEN/POREZI 
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara u slu~aju kada obveznik
PDV – maloprodavac vrati obvezniku PDV – veleprodavcu
dnevnu i povremenu {tampu, kao i kad vrati neprodate
kwige, slikovnice, albume i planove grada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01309/2015-
04 od 25.11.2015. god.)

1. Kada obveznik PDV − maloprodavac vrati
neprodata dobra obvezniku PDV − veleprodavcu, sa aspekta
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i
83/15, u daqem tekstu: Zakon) smatra se da je obveznik PDV −
maloprodavac izvr{io novi promet tih dobara obvezniku
PDV − veleprodavcu, a {to zna~i da, po tom osnovu, obveznik
PDV − veleprodavac nema pravo da smawi poresku osnovicu
za promet koji je izvr{io obvezniku PDV − maloprodavcu,
osim u propisanim slu~ajevima. S tim u vezi, a u konkretnom
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slu~aju, kada obveznik PDV – maloprodavac vrati obvezniku
PDV – veleprodavcu dobra kojima je period uobi~ajene
upotrebe protekao (remitenda), i to: dnevnu i povremenu
{tampu, smatra se da je za promet dnevne i povremene
{tampe koji je obveznik PDV − veleprodavac izvr{io
obvezniku PDV − maloprodavcu do{lo do smawewa poreske
osnovice. Me|utim, kada obveznik PDV − maloprodavac
vrati obvezniku PDV − veleprodavcu neprodate kwige,
slikovnice, albume i planove grada, obveznik PDV −
maloprodavac du`an je da za taj promet obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati, u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspo -
lagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Poreska obaveza nastaje danom kada se najranije
izvr{i promet dobara i usluga, odnosno naplata, odnosno
pla}awe ako je naknada ili deo naknade napla}en, odnosno
pla}en u novcu pre prometa dobara i usluga (~lan 16. ta~. 1)
i 2) Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa

BILTEN/POREZI 
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dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 21. stav 3. Zakona, ako se
osnovica naknadno smawi, obveznik koji je izvr{io promet
dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga ispravi
odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga.

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku
koji nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu
koje nije obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana
obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim licima
(stav 4. ~lana 21. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o
na~inu izmene poreske osnovice za obra~unavawe poreza na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu:
Pravilnik), ako se osnovica za oporezivi promet dobara
ili usluga naknadno smawi, obveznik PDV koji je izvr{io
promet dobara ili usluga, a koji je poreski du`nik za taj
promet u skladu sa Zakonom, mo`e da smawi iznos
obra~unatog PDV ako obveznik PDV kome je izvr{en
promet dobara ili usluga ispravi odbitak prethodnog
poreza i o tome pismeno obavesti isporu~ioca dobara ili
usluga.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, ako je promet dobara
ili usluga izvr{en obvezniku PDV, odnosno drugom licu
koje nema pravo na odbitak prethodnog poreza, obveznik
PDV mo`e da smawi osnovicu i iznos obra~unatog PDV ako

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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poseduje dokument o smawewu osnovice izdat u skladu sa
pravilnikom kojim se odre|uju slu~ajevi u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci, odnosno drugi dokument kojim
se dokazuje da je smawena naknada za promet dobara ili
usluga izdat od strane obveznika PDV koji je izvr{io
promet dobara ili usluga, a potvr|en od strane primaoca
dobara ili usluga (stav 2. ~lana 4. Pravilnika).

U slu~aju vra}awa dobara smatra se da nije do{lo do
smawewa osnovice (stav 5. ~lana 4. Pravilnika).

Odredbom ~lana 4. stav 6. Pravilnika propisano je da
se, izuzetno od stava 5. ovog ~lana, smatra da je do{lo do
smawewa osnovice u slu~aju vra}awa dobara:

1) kojima je period uobi~ajene upotrebe protekao
(remitenda), odnosno kojima je istekao ili isti~e rok
trajawa odre|en od strane proizvo|a~a, ako je vra}awe
dobara predvi|eno propisom ili ugovorom izme|u obvez -
nika PDV koji je izvr{io promet dobara i lica kojem je taj
promet izvr{en;

2) koje se vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
za{tita potro{a~a;

3) zbog raskida ugovora u skladu sa zakonom, pod
uslovom da obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara
poseduje o tome nesporne dokaze.

2. Za promet (vra}awe) neprodatih kwiga, slikov -
nica, albuma i planova grada, koji obveznik PDV −

maloprodavac vr{i obvezniku PDV − veleprodavcu,
obveznik PDV − maloprodavac du`an je da izda ra~un (ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un) u skladu sa Zakonom.
Pored toga, Zakonom je data mogu}nost da dokument koji se
smatra ra~unom, u konkretnom slu~aju dokument o obra~unu,

BILTEN/POREZI 
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mo`e da izda obveznik PDV kojem se vr{i promet. Naime, a
u konkretnom slu~aju, ako su se obveznik PDV −

veleprodavac i obveznik PDV − maloprodavac saglasili da
}e obra~un prometa dobara i usluga i izdavawe dokumenta o
obra~unu izvr{iti obveznik PDV − veleprodavac, da je
obveznik PDV − veleprodavac dostavio dokument o
obra~unu obvezniku PDV − maloprodavcu i da se obveznik
PDV − maloprodavac pismeno saglasio sa PDV iskazanim u
dokumentu o obra~unu, dokument o obra~unu koji je izdao
obveznik PDV − veleprodavac smatra se ra~unom za promet
koji mu je izvr{io obveznik PDV − maloprodavac.

***
Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je

du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.
Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,

naro~ito sadr`i slede}e podatke:
1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



24

Bilten � godina LV � br. 11/2015

Ra~un iz ~lana 42. stav 1. ovog zakona, a u skladu sa
~lanom 43. stav 1. Zakona, je i dokument o obra~unu koji
izdaje obveznik kao primalac dobara i usluga, kojim se
obra~unava naknada za promet dobara i usluga, ako:

1) obveznik − primalac dobara i usluga ima pravo da
iska`e PDV u ra~unu;

2) izme|u obveznika koji izdaje i obveznika koji
prima dokument o obra~unu postoji saglasnost da obra~un
prometa dobara i usluga izvr{i primalac dobara i usluga;

3) je dokument o obra~unu dostavqen obvezniku koji je
isporu~io dobra ili uslugu;

4) se obveznik koji je isporu~io dobra i usluge
pismeno saglasio sa iskazanim PDV, osim u slu~aju kada taj
obveznik nije poreski du`nik za isporu~ena dobra i
pru`ene usluge u skladu sa ovim zakonom.

Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u
kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik
PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

BILTEN/POREZI 
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3. Po osnovu nabavke dobara, u konkretnom slu~aju
neprodatih kwiga, slikovnica, albuma i planova grada, a
koja obveznik PDV − maloprodavac vra}a obvezniku PDV −
veleprodavcu, obveznik PDV − veleprodavac ima pravo da
PDV obra~unat i iskazan u ra~unu koji je izdao obveznik
PDV − maloprodavac za svoj promet, odnosno u dokumentu za
obra~un koji je izdao obveznik PDV − veleprodavac za
promet obveznika PDV − maloprodavca, u skladu sa
Zakonom, odbije kao prethodni porez, u skladu sa Zakonom. S
tim u vezi, pravo obveznika PDV − veleprodavca, da PDV
iskazan u ra~unu obveznika PDV − maloprodavca, odnosno u
dokumentu za obra~un obveznika PDV − veleprodavca, odbije
kao prethodni porez, nije uslovqeno posedovawem
fiskalnog ise~ka.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da
promet neprodatih dobara − kwiga, slikovnica, albuma i
planova grada, koja obveznik PDV − maloprodavac vra}a
obvezniku PDV − veleprodavcu (pravnom licu), ne
evidentira se preko fiskalne kase u skladu sa Zakonom o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i 93/12).

***
Saglasno odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je
iskazan PDV i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku
od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama, lice koje je upisano u odgovaraju}i registar i koje
obavqa promet dobara na malo, odnosno pru`a usluge
fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

BILTEN/POREZI 



Bilten � godina LV � br. 11/2015

2. [ta se smatra drugim dokumentom koji slu`i kao ra~un iz
~lana 10a stav 5. ta~ka 5) Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-158/2015-04
od 25.11.2015. god.)

Fizi~ko lice − punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije,
koje kupuje prvi stan, ima pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana za sebe i ~lanove svog
porodi~nog doma}instva, ako su ispuweni svi uslovi za
ostvarivawe predmetnog prava u skladu sa Zakonom o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon). S tim u vezi, ugovor o
kupoprodaji stana koji, izme|u ostalog, sadr`i broj i datum
overe ugovora, kao i podatke o ceni stana bez PDV i iznosu
obra~unatog PDV za promet stana, a koji je zakqu~en izme|u
obveznika PDV − fizi~kog lica (prodavca stana) i drugog
lica (kupca stana), smatra se drugim dokumentom koji slu`i
kao ra~un iz ~lana 10a stav 5. ta~ka 5) Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04, 65/05, 63/07, 107/12, 120/12, 66/14, u daqem tekstu:
Pravilnik), na osnovu kojeg se mo`e ostvariti pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana.

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da

pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na
osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice − punoletni
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dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac
prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1.
ovog ~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i prodavca.

Izuzetno od stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, kod kupovine
stana pod neprofitnim uslovima od jedinice lokalne
samouprave ili neprofitne stambene organizacije osnovane
od strane jedinice lokalne samouprave za realizaciju
aktivnosti ure|enih propisima iz oblasti socijalnog
stanovawa, refundacija PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e da
se ostvari pod uslovom da je na ime ugovorene cene stana sa
PDV ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa PDV
obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na stanu, na
teku}i ra~un prodavca (stav 3. istog ~lana Zakona).

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana
mo`e se ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog
stana iznosi do 40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva do 15m2 po svakom ~lanu koji nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana, a za
vlasni~ki udeo na stanu do povr{ine srazmerne vlasni~kom
udelu u odnosu na povr{inu do 40m2, odnosno do 15m2 (~lan
56a stav 4. Zakona).

Odredbom stava 5. istog ~lana Zakona propisano je da
ako kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od
povr{ine za koju u skladu sa stavom 4. ovog ~lana ima pravo
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na refundaciju PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da
ostvari do iznosa koji odgovara povr{ini stana iz stava 4.
ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u
smislu stava 4. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana,
wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim
prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 7. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
kojeg je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u
slu~aju kada taj ~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana
koji je stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet
tog stana plati porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi
na imovinu, a za koga je ostvareno to poresko oslobo|ewe.

U skladu sa odredbom ~lana 56a stav 8. Zakona,
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku kontrole
ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na refundaciju
PDV koji moraju da budu ispuweni na dan overe ugovora o
kupoprodaji stana, osim uslova iz stava 2. ta~ka 2), odnosno
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stava 3. ovog ~lana koji mora da bude ispuwen na dan
podno{ewa zahteva za refundaciju PDV, donosi re{ewe o
refundaciji PDV kupcu prvog stana.

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 61/07), pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog
zakona (~lan 56a Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji stana overenog posle stupawa na snagu
ovog zakona, tj. od 8. jula 2007. godine.  

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika propisano je
da kupac prvog stana iz ~lana 56a  Zakona ostvaruje
refundaciju PDV u skladu sa Zakonom, na osnovu pismenog
zahteva, koji podnosi nadle`nom poreskom organu.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, stanovima, u
smislu ovog pravilnika, smatraju se objekti, ekonomski
deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki udeli
na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

Nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je
organizaciona jedinica Poreske uprave koja je nadle`na za
prijem evidencione prijave obveznika PDV − prodavca
stana u skladu sa Pravilnikom (~lan 10a stav 3.
Pravilnika).

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano
je da se zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi na Obrascu RFN
− Zahtev kupca prvog stana za refundaciju PDV, koji je
od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Uz zahtev iz stava 1. ovog ~lana, saglasno ~lanu 10a
stav 5. Pravilnika, dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne

karte ili potvrda o prebivali{tu);
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4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u

potpunosti ispla}ena uplatom na teku}i ra~un prodavca,
odnosno dokaz da je na ime ugovorene cene stana sa PDV
ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa PDV obra~unatog za
prvi prenos prava raspolagawa na stanu uplatom na teku}i
ra~un prodavca u slu~aju kupovine stana pod neprofitnim
uslovima iz ~lana 56a stav 3. Zakona;

7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Saglasno stavu 6. istog ~lana Pravilnika, ako kupac

prvog stana zahteva refundaciju PDV i po osnovu ~lana,
odnosno ~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored
dokumenata iz stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV
~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa
~lanom 56a stav 6. Zakona;

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog
doma}instva (overena fotokopija li~ne karte ili potvrda
o prebivali{tu).

Izjava kupca stana da kupuje prvi stan iz stava 5.
ta~ka 7) ovog ~lana daje se na Obrascu IKPS PDV − Izjava
kupca stana da kupuje prvi stan, koji je od{tampan uz ovaj
pravilnik i ~ini wegov sastavni deo (~lan 10a stav 7.
Pravilnika).

Nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, po
sprovedenom postupku kontrole ispuwenosti uslova za
ostvarivawe prava na refundaciju PDV, re{ewem odlu~uje
o zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa zahteva, a u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i se
refundacija PDV (stav 8. istog ~lana Pravilnika).
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3. Da li obveznik PDV – prodavac lekova ima pravo da
smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos PDV u
slu~aju kada izvr{i promet lekova Fondu za socijalno
osigurawe vojnih osiguranika, nakon ~ega, a u skladu sa
ugovorom izme|u obveznika PDV – prodavca lekova i Fonda
za socijalno osigurawe vojnih osiguranika, do|e do vra}awa
lekova kojima isti~e rok trajawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01139/2015-
04 od 25.11.2015. god.)

Kada obveznik PDV − prodavac lekova izvr{i
promet lekova Fondu za socijalno osigurawe vojnih
osiguranika, nakon ~ega, a u skladu sa ugovorom izme|u
obveznika PDV − prodavca lekova i Fonda za socijalno
osigurawe vojnih osiguranika, do|e do vra}awa lekova
kojima isti~e rok trajawa, obveznik PDV − prodavac ima
pravo da smawi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos PDV
u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
i Pravilnikom o na~inu izmene poreske osnovice za
obra~unavawe poreza na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik).

***
Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako

se osnovica naknadno pove}a za promet dobara i usluga koji
je oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili
usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu,
ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno smawi, obveznik koji je
izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
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samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana
Zakona).

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku
koji nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu
koje nije obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana
obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim licima
(stav 4. istog ~lana Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1−5. ovog ~lana vr{i se u
poreskom periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog
~lana Zakona).

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Pravilnika, ako se osnovica
za oporezivi promet dobara ili usluga naknadno smawi,
obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara ili usluga, a
koji je poreski du`nik za taj promet u skladu sa Zakonom,
mo`e da smawi iznos obra~unatog PDV ako obveznik PDV
kome je izvr{en promet dobara ili usluga ispravi odbitak
prethodnog poreza i o tome pismeno obavesti isporu~ioca
dobara ili usluga.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, ako je promet dobara
ili usluga izvr{en obvezniku PDV, odnosno drugom licu
koje nema pravo na odbitak prethodnog poreza, obveznik
PDV mo`e da smawi osnovicu i iznos obra~unatog PDV ako
poseduje dokument o smawewu osnovice izdat u skladu sa
pravilnikom kojim se odre|uju slu~ajevi u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci, odnosno drugi dokument kojim
se dokazuje da je smawena naknada za promet dobara ili
usluga, izdat od strane obveznika PDV koji je izvr{io
promet dobara ili usluga, a potvr|en od strane primaoca
dobara ili usluga (~lan 4. stav 2. Pravilnika).
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Prema odredbi ~lana 4. stav 5. Pravilnika, u slu~aju
vra}awa dobara smatra se da nije do{lo do smawewa
osnovice.

Izuzetno od stava 5. ~lana 4. Pravilnika, a u skladu
sa stavom 6. istog ~lana, smatra se da je do{lo do smawewa
osnovice u slu~aju vra}awa dobara:

1) kojima je period uobi~ajene upotrebe protekao
(remitenda), odnosno kojima je istekao ili isti~e rok
trajawa odre|en od strane proizvo|a~a, ako je vra}awe
dobara predvi|eno propisom ili ugovorom izme|u
obveznika PDV koji je izvr{io promet dobara i lica kojem
je taj promet izvr{en;

2) koje se vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
za{tita potro{a~a;

3) zbog raskida ugovora u skladu sa zakonom, pod
uslovom da obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara
poseduje o tome nesporne dokaze.

4. Da li se u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet
telekomunikacionih usluga (usluga mobilne telefonije),
koji vr{i obveznik PDV – operator, ura~unava iznos
donatorskih nov~anih sredstava koja su, slawem SMS
poruka, davaoci donacije uplatili na ime donacije
ko{arka{kom klubu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01017/2015-
04 od 25.11.2015. god.)

U osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara i
usluga ne ura~unava se iznos koji obveznik PDV koji vr{i
taj promet napla}uje u ime i za ra~un drugog lica, ako taj
iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
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naplatu i ako je taj iznos posebno iskazan u ra~unu za
predmetni promet. S tim u vezi, u osnovicu za obra~unavawe
PDV za promet telekomunikacionih usluga (usluga mobilne
telefonije), koji vr{i obveznik PDV − operator, ne
ura~unava se iznos donatorskih nov~anih sredstava koja su,
slawem SMS poruka, davaoci donacije uplatili na ime
donacije Ko{arka{kom klubu „Partizan“, preko Fondacije
„Grobari za nas“ koja je osnovana u ciqu pomo}i ovom klubu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
Zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od
primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i
subvencije i druga primawa (u daqem tekstu: subvencije), u
koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Osnovica ne sadr`i popuste i druga umawewa cene,
koji se primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu
vr{ewa prometa dobara i usluga, kao ni iznose koje
obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog, ako taj iznos
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prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu
(~lan 17. stav 4. Zakona o PDV).

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 4. ta~ka 2)
Pravilnika o na~inu utvr|ivawa poreske osnovice za
obra~unavawe PDV kod prometa dobara ili usluga koji se
vr{i uz naknadu („Sl. glasnik RS“, br. 86/15), osnovica ne
sadr`i iznose koje obveznik PDV napla}uje u ime i za ra~un
drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu i ako je taj iznos posebno iskazan u
ra~unu za promet dobara ili usluga.

5. Da li obveznik PDV koji obavqa vi{e delatnosti, a koji
nabavqa putni~ki automobil za obavqawe delatnosti
iznajmqivawa, ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke predmetnog vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00491/2015-
04 od 25.11.2015. god.)

Obveznik PDV koji obavqa vi{e delatnosti, a koji
nabavqa putni~ki automobil za obavqawe delatnosti
iznajmqivawa, ima pravo da, po osnovu nabavke predmetnog
vozila, PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu odbije kao prethodni porez, pod uslovom da taj
putni~ki automobil iskqu~ivo koristi za obavqawe
delatnosti iznajmqivawa.

***
Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak prethodnog
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poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina
u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi
ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan PDV i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st.  1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4.  istog ~lana Zakona,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana. 

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila,
motocikala, jahti, ~amaca i vazduhoplova, objekata za
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sme{taj tih dobara, rezervnih delova,  goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, iznajmqivawa,   odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem
ovih prevoznih sredstava, kao i dobara i usluga koji su
povezani sa kori{}ewem objekata za sme{taj tih dobara.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo
na odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga
dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih
sredstava i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za
upravqawe navedenim prevoznim sredstvima.

6. a) Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koje se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine u slu~aju kada je obveznik PDV – izvo|a~ radova u
septembru 2015. godine primio avans u iznosu od 30%
vrednosti ugovorenih radova od obveznika PDV –
naru~ioca, na osnovu ugovora o rekonstrukciji, pri ~emu }e
obveznik PDV – izvo|a~ radova primqeni avans u
potpunosti iskoristiti za pravdawe prve situacije, dok
druge dve situacije ne}e biti pravdane avansom?
b) Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva u slu~aju kada obveznik PDV –
izvo|a~ radova i obveznik PDV – naru~ilac zakqu~e ugovor
o rekonstrukciji poslovnog objekta naru~ioca, koji
podrazumeva ugradwu lifta i molersko farbarske radove na
poslovnom objektu obveznika PDV – naru~ioca, od
materijala obveznika PDV – izvo|a~a radova, pri ~emu
obveznik PDV – izvo|a~ radova za ugradwu lifta anga`uje

BILTEN/POREZI 



39

Bilten � godina LV � br. 11/2015

obveznika PDV – podizvo|a~a, od materijala obveznika
PDV – podizvo|a~a, dok molersko farbarske radove izvodi
samostalno?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00217/2015-
04 od 25.11.2015. god.)

a) Ako je za oporezivi promet dobara i usluga
izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015.
godine, a promet dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine, {to zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih
zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu
ili deo naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine, u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga poreski
du`nik odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je obveznik PDV −
izvo|a~ radova u septembru 2015. godine primio avans u
iznosu od 30% vrednosti ugovorenih radova od obveznika
PDV − naru~ioca, na osnovu ugovora o rekonstrukciji
zakqu~enog u septembru 2015. godine izme|u ovih obveznika
PDV, koji podrazumeva zamenu drvene stolarije
aluminijumskom, postavqawe elektri~nih instalacija i
molersko farbarske radove na poslovnom o6jektu obveznika
PDV − naru~ioca, od materijala obveznika PDV – izvo|a~a
radova, pri ~emu je tim ugovorom predvi|eno da }e obveznik
PDV − izvo|a~ radova do kraja 2015. godine zavr{iti
rekonstrukciju poslovnog objekta, da }e ispostaviti tri
situacije za ugovorene radove, da }e svaku situaciju pravdati
delom avansa (u iznosu od 30% vrednosti radova po svakoj
situaciji), kao i da }e sve situacije biti ispostavqene posle
15. oktobra 2015. godine, poreski du`nik za navedene
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promete dobara (tri situacije) jeste obveznik PDV −
izvo|a~ radova. Me|utim, ako ugovorne strane zakqu~e
aneks ugovora o rekonstrukciji, kojim predvide da }e
obveznik PDV − izvo|a~ radova primqeni avans u
potpunosti iskoristiti za pravdawe prve situacije, dok
druge dve situacije ne}e biti pravdane avansom, u tom
slu~aju poreski du`nik za promet po osnovu prve situacije
jeste obveznik PDV − izvo|a~ radova, dok je poreski du`nik
za promete po osnovu druge i tre}e situacije obveznik PDV
− naru~ilac.

Napomena: zamena drvene stolarije aluminijumskom
svrstana je u aktivnosti iz grupe 43.32 − Ugradwa stolarije,
postavqawe elektri~nih instalacija, u aktivnosti iz grupe
43.21 − Postavqawe elektri~nih instalacija, a molersko
farbarski radovi u aktivnosti iz grupe 43.34 − Bojewe i
zastakqivawe Klasifikacije delatnosti.

b) U slu~aju kada obveznik PDV − izvo|a~ radova i
obveznik PDV − naru~ilac zakqu~e ugovor o
rekonstrukciji poslovnog objekta naru~ioca, koji
podrazumeva ugradwu lifta i molersko farbarske radove na
poslovnom objektu obveznika PDV − naru~ioca, od
materijala obveznika PDV − izvo|a~a radova, pri ~emu
obveznik PDV − izvo|a~ radova za ugradwu lifta anga`uje
obveznika PDV − podizvo|a~a, od materijala obveznika
PDV − podizvo|a~a, dok molersko farbarske radove izvodi
samostalno, poreski du`nik za promet dobra po osnovu
ugradwe lifta, koji vr{i obveznik PDV − podizvo|a~
obvezniku PDV − izvo|a~u radova, jeste obveznik PDV −
izvo|a~ radova. Za promet dobara po osnovu ugradwe lifta
i molersko farbarskih radova, koji vr{i obveznik PDV −
izvo|a~ radova obvezniku PDV − naru~iocu, poreski
du`nik jeste obveznik PDV − naru~ilac. S tim u vezi, a u
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konkretnom slu~aju, obveznik PDV − izvo|a~ radova mo`e
da izda jedan ra~un za promet dobara po osnovu ugradwe
lifta i molersko farbarskih radova ili posebno ra~un za
promet dobara po osnovu ugradwe lifta, a posebno za promet
po osnovu molersko farbarskih radova. Pored toga,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara za koji
nije poreski du`nik izdaje ra~un u kojem ne iskazuje iznos
osnovice, poresku stopu i iznos PDV i ne navodi napomenu o
primeni sistema naplate, ve} iskazuje ukupan iznos naknade
za izvr{eni promet.

Napomena: ugradwa lifta svrstana je u aktivnosti iz
grupe 43.29 − Ostali instalacioni radovi u gra|evinarstvu
Klasifikacije delatnosti.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.
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Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika,
dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge
~iji se promet vr{i u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
i ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
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11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|e -

vinarstvu;
14)  43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16)  43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18)  43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika). 

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika
propisano je da, kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz
stava 1. ovog ~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za
obavqawe tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca, smatra se da obveznik
PDV, u skladu sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i
promet usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.
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Saglasno odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14), poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz
~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14) propisano je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog
~lana, poreski du`nik primalac dobara ili usluga iz
oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz
~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2)  mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
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4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i
obim usluga;

5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6)  iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u

kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik
PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona,
poreski du`nik primalac dobara i usluga, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)−8) i 10)
Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara i usluga.
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7. Izdavawe ra~una za izvr{en promet elektri~ne energije
u slu~aju kada obveznik PDV – proizvo|a~ elektri~ne
energije neprekidno u toku poreskog perioda isporu~uje
elektri~nu energiju drugom obvezniku PDV koji ima
sedi{te u Republici Srbiji, a koji je nabavqa radi daqe
prodaje, pri ~emu je ugovorom izme|u ovih obveznika PDV
predvi|eno da }e se zajedni~ko o~itavawe koli~ine
isporu~ene elektri~ne energije vr{iti svakog prvog u
mesecu za prethodni mesec

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-11-01297/2015-
04 od 24.11.2015. god.)

Vreme prometa elektri~ne energija, ~ija se isporuka
vr{i preko prenosne, odnosno distributivne mre`e, licu
koje elektri~nu energiju nabavqa radi daqe prodaje nastaje
danom prenosa prava raspolagawa na elektri~noj energiji u
skladu sa ~lanom 14. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon). S tim u vezi, a uzimaju}i u obzir
specifi~nost isporuke elektri~ne energije, u slu~aju kada
obveznik PDV − proizvo|a~ elektri~ne energije
neprekidno u toku poreskog perioda isporu~uje elektri~nu
energiju drugom obvezniku PDV koji ima sedi{te u
Republici Srbiji, a koji je nabavqa radi daqe prodaje, pri
~emu je ugovorom izme|u ovih obveznika PDV predvi|eno da
}e se zajedni~ko o~itavawe koli~ine isporu~ene
elektri~ne energije vr{iti svakog prvog u mesecu za
prethodni mesec, obveznik PDV − proizvo|a~ elektri~ne
energije, za kojeg je poreski period kalendarski mesec,
du`an je da posledweg dana poreskog perioda utvrdi
koli~inu elektri~ne energije koju je isporu~io u toku tog
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poreskog perioda i da tog dana izda ra~un za izvr{eni
promet, u kojem kao datum prometa dobara iskazuje posledwi
dan kalendarskog meseca. U ovom slu~aju, od 15. oktobra 2015.
godine, a pod uslovom da nije bilo avansnog pla}awa,
poreski du`nik za promet elektri~ne energije jeste
obveznik PDV koji elektri~nu energiju nabavqa radi daqe
prodaje, ukqu~uju}i i promet za mesec oktobar 2015. godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik
PDV du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa
PDV, vodi evidenciju na na~in koji omogu}ava kontrolu
obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom poreskom periodu, a
u skladu sa Zakonom i Pravilnikom o obliku, sadr`ini i
na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br.
120/12).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1.
Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas
i energija za grejawe, odnosno hla|ewe (stav 2. ~lana 4.
Zakona).

Poreski du`nik, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, je obveznik koji
vr{i oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.
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Saglasno ~lanu 10. stav 2. ta~ka 4) Zakona, izuzetno
od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik je primalac
elektri~ne energije i prirodnog gasa koji se isporu~uju
preko prenosne, transportne i distributivne mre`e,
obveznik PDV koji je ova dobra nabavio radi daqe prodaje,
za promet elektri~ne energije i prirodnog gasa izvr{en od
strane drugog obveznika PDV.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano
je da je mesto prometa dobara mesto u kojem primalac
elektri~ne energije, prirodnog gasa i energije za grejawe,
odnosno hla|ewe, ~ija se isporuka vr{i preko prenosne,
transportne i distributivne mre`e, a koji je ova dobra
nabavio radi daqe prodaje, ima sedi{te ili stalnu
poslovnu jedinicu kojima se dobra isporu~uju.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 4) Zakona,
promet dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na
elektri~noj energiji, prirodnom gasu i energiji za grejawe,
odnosno hla|ewe, ~ija se isporuka vr{i preko prenosne,
transportne i distributivne mre`e, licu iz ~lana 11. stav
1. ta~ka 4) ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
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8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u

kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona,
poreski du`nik primalac dobara i usluga, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)−8) i 10)
Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 22. stav 1. Pravilnika propisano je
da obveznik PDV koji, na osnovu zakqu~enih ugovora,
sukcesivno vr{i isporuku dobara ili usluga, mo`e da izda
jedan ra~un za vi{e pojedina~nih isporuka dobara ili
usluga jednom licu, pod uslovom da u svojoj evidenciji
obezbedi podatke od zna~aja za obra~unavawe i pla}awe
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PDV (datum prometa dobara ili usluga, vrsta i koli~ina
isporu~enih dobara ili vrsta i obim usluga, iznos osnovice,
poreska stopa koja se primewuje, iznos PDV i napomena o
poreskom oslobo|ewu).

Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana za kojeg je
poreski period kalendarski mesec, du`an je da izda ra~un iz
stava 1. ovog ~lana najmawe jednom u poreskom periodu, i to
najkasnije posledweg dana poreskog perioda za isporuku
dobara i usluga izvr{enih u tom poreskom periodu (~lan 22.
stav 2. Pravilnika).

Obveznik je du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i
pla}awa PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe
kontrole, kao i da za svaki poreski period sa~ini pregled
obra~una PDV (~lan 46. stav 1. Zakona).

8. Ko je du`an da obra~una i plati PDV u slu~aju kada
obveznik PDV vr{i promet dobara i usluga u okviru
pripremnih radova za gra|ewe, obvezniku PDV –
investitoru, sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14– dr. zakon i 142/14) koji se primewivao
zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01129/2015-
04 od 23.11.2015. god.)

Za promet dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV − izvo|a~ radova vr{i
investitoru − obvezniku PDV, odnosno investitoru − licu
iz ~lana 9. stav 1. Zakona, obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV ima investitor kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona, ako je primalac dobara ili usluga
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investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa. Investitorom, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije potrebe se
gradi objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola za gra|ewe
objekta. Izvo|a~em radova, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice koje je sa
investitorom zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog
objekta, ukqu~uju}i i dogra|ivawe, sa pravima i obavezama
koji su ovim zakonom propisani za izvo|a~a radova. S tim u
vezi, re~ je o licu ~iji je naziv, u svojstvu izvo|a~a radova,
istaknut na tabli kojom se obele`ava gradili{te
obezbe|enoj od strane investitora, ~ije ovla{}eno lice pre
po~etka radova potpisuje glavni projekat za izvo|a~a
radova, koje re{ewem odre|uje odgovornog izvo|a~a radova
na gradili{tu i dr.

U vezi sa navedenim, ako investitor − obveznik PDV,
odnosno investitor − lice iz ~lana 9. stav 1. Zakona,
zakqu~i ugovor o gra|ewu sa vi{e obveznika PDV
(ukqu~uju}i i ugovor o izvo|ewu dela gra|evinskih radova u
okviru izgradwe gra|evinskog objekta), pri ~emu se svaki od
tih obveznika PDV smatra izvo|a~em radova u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju planirawe i izgradwa, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara ili usluga
iz oblasti gra|evinarstva koji vr{i svaki od obveznika
PDV − izvo|a~a radova, ima investitor kao poreski du`nik
iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
u drugim slu~ajevima, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV
ima obveznik PDV koji vr{i taj promet. S tim u vezi,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga u okviru
pripremnih radova za gra|ewe (nezavisno od toga da li je
izvo|ewe tih radova predvi|eno ugovorom kojim je
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ugovoreno i izvo|ewe dela gra|evinskih radova u okviru
izgradwe gra|evinskog objekta ili posebnim ugovorom),
du`an je da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspo -
lagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 145/14, u daqem
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tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), investitor jeste
lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija,
postrojewa i opreme.

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg
gabarita objekta, kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini
gra|evinsku, funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2.
ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i
naro~ito podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, visini, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj
vrednosti objekta;

3) katastarskoj parceli, odnosno katastarskim
parcelama na kojima se gradi objekat;

4) postoje}em objektu koji se ru{i ili rekonstrui{e
radi gra|ewa;

5) roku va`ewa gra|evinske dozvole;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i

izgradwi, pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje:
obele`avawe gra|evinske parcele, regulacionih,
nivelacionih i gra|evinskih linija, u skladu sa propisima
kojima je ure|eno izvo|ewe geodetskih radova; obele`avawe
gradili{ta odgovaraju}om tablom, koja sadr`i: podatke o
objektu koji se gradi, investitoru, odgovornom projektantu,
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broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u radova, po~etku gra|ewa
i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e projekat za izvo|ewe;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o

gra|ewu i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav

rad, u skladu sa zakonom.

9. Stopa PDV po kojoj se oporezuje promet usluge prevoza
putnika i wihovog prate}eg prtqaga u gradskom,
prigradskom, me|umesnom i me|unarodnom `elezni~kom
saobra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-194/2015-
04 od 23.11.2015. god.)

Kada obveznik PDV vr{i promet usluge prevoza
putnika i wihovog prate}eg prtqaga u gradskom,
prigradskom, me|umesnom i me|unarodnom `elezni~kom
saobra}aju, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi
PDV od 10%.

***
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik

RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 23. stav 1, propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%.
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Odredbom stava 2. ta~ka 20) Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje promet usluga
prevoza putnika i wihovog prate}eg prtqaga.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se
promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/12,
113/13 i 86/15), u ~lanu 12d, propisano je da se prevozom
putnika i wihovog prate}eg prtqaga, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 20) Zakona, smatra prevoz putnika i wihovog
prate}eg prtqaga u gradskom, prigradskom, me|umesnom i
me|unarodnom saobra}aju, nezavisno od vrste prevoznog
sredstva, osim prevoza za koji je u skladu sa Zakonom
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza.

10. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod
prometa dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom
nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo, koji vr{i strano
lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00183/2015-
04 od 23.11.2015. god.)

Za promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo,
propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, uz ispuwewe propisanih uslova.

Tako|e, isto poresko oslobo|ewe propisano je i za
promet usluge posredovawa kod prometa dobara koja
obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo, a koji vr{i obveznik PDV.
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Shodno navedenom, kada strano lice, tj. lice koje u
Republici Srbiji nema sedi{te, odnosno prebivali{te,
pru`a uslugu posredovawa obvezniku PDV za promet dobara
koja taj obveznik PDV ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, obveznik PDV nema
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet predmetne
usluge koju mu pru`a strano lice.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1.
Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima
(u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu odredbe ~lana 5. stav 1.
Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Poreski du`nik, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, je obveznik koji
vr{i oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Saglasno ~lanu 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, poreski
du`nik je primalac dobara i usluga ako strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika.
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Mesto prometa dobara, u smislu odredbe ~lana 11.
stav 1. Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
slawa ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do
tre}eg lica, ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac,
primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu.

Prema odredbi ~lana 12. stav 4. Zakona, mesto
prometa usluga posredovawa, osim usluga iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje se prema mestu prometa
dobara i usluga koji je predmet posredovawa.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona,
PDV se ne pla}a na usluge posredovawa koje se odnose na
promet dobara i usluga iz ta~. 1)−16) ovog stava.

11. a) Poreski tretman prometa dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva u slu~aju kada obveznik PDV drugom
obvezniku PDV vr{i odr`avawe poslovnih zgrada koje
podrazumeva sve vrste popravki i havarijskih intervencija
na sistemima za klimatizaciju i ventilaciju,  agregatima,
liftovima,  elektri~noj instalaciji, rasveti, vodovodu i
kanalizaciji, sistemima za grejawe i hla|ewe, kao i prawe
fasada, za koje je ugovorena naknada u pau{alnom iznosu na
osnovu kvadrature objekta
b) Ko je poreski du`nik za promet usluga tzv. sitnih
popravki (npr. promena perlatora na slavini,
silikonirawe sifona, ~i{}ewe klima ure|aja i
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ventilacionih sistema i popravka vrata) koji vr{i
obveznik PDV?
v) Ko je poreski du`nik za promet – postavqawe itisona
(podne obloge), koji vr{i obveznik PDV drugom obvezniku
PDV?
g) Ko je poreski du`nik za promet – postavqawe staklenih
i gipsanih pregradnih zidova u postoje}im objektima, koji
vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV?
d) Ko je poreski du`nik za promet – ~i{}ewe fasada parom,
pe{~anim mlazom i dr, koji vr{i obveznik PDV drugom
obvezniku PDV?
|) Kakav ra~un izdaje obveznik PDV u slu~aju kada vr{i
promet dobara i usluga drugom obvezniku PDV, pri ~emu je
za promet pojedinih dobara i usluga poreski du`nik
isporu~ilac tih dobara i usluga, dok je za promet drugih
dobara i usluga poreski du`nik primalac tih dobara i
usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00466/2015-
04 od 16.11.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV − primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br.  86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
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Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva. Saglasno navedenom:

a) Kada obveznik PDV drugom obvezniku PDV vr{i
odr`avawe poslovnih zgrada koje, u konkretnom slu~aju,
podrazumeva sve vrste popravki i havarijskih intervencija
na sistemima za klimatizaciju i ventilaciju,  agregatima,
liftovima,  elektri~noj instalaciji, rasveti, vodovodu i
kanalizaciji, sistemima za grejawe i hla|ewe, kao i prawe
fasada, za koje je ugovorena naknada u pau{alnom iznosu na
osnovu kvadrature objekta, obveznik PDV koji vr{i
odr`avawe du`an je da izvr{i podelu pau{alnog iznosa
naknade na deo koji se odnosi na promet za koji je taj
obveznik PDV poreski du`nik (i da na taj iznos obra~una
PDV) i deo koji se odnosi na promet za koji taj obveznik
PDV nije poreski du`nik. U tom slu~aju, obveznik PDV
mo`e da izvr{i podelu tog pau{alnog iznosa naknade
odre|ivawem posebnih pau{alnih iznosa za promet za koji je
taj obveznik PDV poreski du`nik, odnosno za promet za koji
nije poreski du`nik.

b) Za promet usluga tzv. sitnih popravki (npr.
promena perlatora na slavini, silikonirawe sifona,
~i{}ewe klima ure|aja i ventilacionih sistema i popravka
vrata), poreski du`nik jeste obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet, nezavisno od toga da li taj promet vr{i
drugom obvezniku PDV ili licu koje nije obveznik PDV.

v) Postavqawe itisona (podne obloge), koji vr{i
obveznik PDV drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9.  stav 1.  Zakona,  smatra se prometom iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona za koji je
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poreski du`nik obveznik PDV − primalac dobara ili
usluga, s obzirom na to da je re~ o aktivnosti iz grupe 43.33
− Postavqawe podnih i zidnih obloga Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 16)
Pravilnika.

g) Postavqawe staklenih i gipsanih pregradnih
zidova u postoje}im objektima, koji vr{i obveznik PDV
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona, smatra se prometom iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona za koji je poreski du`nik
obveznik PDV − primalac dobara ili usluga, s obzirom na to
da je re~ o adaptaciji kao aktivnosti iz grupe 41.20 −
Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1)
Pravilnika.

d) ^i{}ewe fasada parom, pe{~anim mlazom i dr,
koji vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, smatra se prometom iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona
za koji je poreski du`nik obveznik PDV − primalac dobara
ili usluga, s obzirom na to da je re~ o aktivnosti iz grupe
43.99 − Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski radovi
Klasifikacije delatnosti.

|) Kada obveznik PDV vr{i promet dobara i usluga
drugom obvezniku PDV, pri ~emu je za promet pojedinih
dobara i usluga poreski du`nik isporu~ilac tih dobara i
usluga, a za promet drugih dobara i usluga poreski du`nik
primalac tih dobara i usluga, obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet izdaje ra~un u kojem posebno iskazuje
podatke o prometu za koji je taj obveznik PDV poreski
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du`nik, a posebno o prometu za koji je poreski du`nik
obveznik PDV − primalac dobara i usluga. Ra~un obveznika
PDV treba, izme|u ostalog, da sadr`i i podatak o vrsti
dobra, odnosno usluge ~iji se promet vr{i.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspo -
lagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
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7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinar -

stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
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Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Ra~un, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Zakona,
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
Saglasno ~lanu 45. Zakona, ministar bli`e ure|uje u

kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili mogu da
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se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se predvide
dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 123/12 i 86/15) propisano je da obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga za koji je
poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona,
poreski du`nik primalac dobara i usluga, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6)−8) i 10)
Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara i usluga.

12. Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, a
koji se odnosi na izgradwu ili instalirawe tele -
komunikacionih vodova, odnosno delova teleko munika -
cionih vodova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01249/2015-
04 od 16.11.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
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licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV − primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti gra|e -
vinarstva.

U vezi sa navedenim, kada obveznik PDV vr{i promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva drugom obvezniku
PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, a koji se
odnosi na izgradwu ili instalirawe telekomunikacionih
vodova, odnosno delova telekomunikacionih vodova (npr.
telekomunikacionih stubova, radiorelejnih veza, baznih
stanica, antena i dr.), poreski du`nik za taj promet jeste
primalac dobara ili usluga, s obzirom na to da je re~ o
aktivnostima iz grupe 42.22 – Izgradwa elektri~nih i
telekomunikacionih vodova, odnosno grupe 43.21 –
Postavqawe elektri~nih instalacija Klasifikacije
delatnosti, koje su navedene u ~lanu 2. stav 1. ta~. 6) i 11)
Pravilnika.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga poreski du`nik
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odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
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primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika,
dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge
~iji se promet vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3.
ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru
obavqawa delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije
delatnosti koje su propisane Uredbom o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih,     kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinar -

stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
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19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski
radovi.

Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem
tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da, kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet
usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka
primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena naknada
ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet odre|uje se u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14).
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13. Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, a
koji se odnosi na instalirawe (postavqawe) saobra}ajne
elektri~ne signalizacije (semafori, svetle}i znaci i dr),
odnosno na odr`avawe saobra}ajne elektri~ne signali -
zacije (semafori, svetle}i znaci i dr.)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1258/2015-
04 od 16.11.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon),
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV –
primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa
poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik) bli`e se ure|uje
{ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatra
dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva.

U vezi sa navedenim, kada obveznik PDV vr{i promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva drugom obvezniku
PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona, a koji se odnosi
na instalirawe (postavqawe) saobra}ajne elektri~ne
signalizacije (semafori, svetle}i znaci i dr), poreski
du`nik za taj promet jeste primalac dobara ili usluga, s
obzirom na to da je re~ o aktivnostima iz grupe 43.21 –
Postavqawe elektri~nih instalacija Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 11)
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Pravilnika. Me|utim, poreski du`nik za promet koji se
odnosi na odr`avawe saobra}ajne elektri~ne signalizacije
(semafori, svetle}i znaci i dr.) jeste obveznik PDV koji taj
promet vr{i. Naime, popravka i odr`avawe elektri~ne
opreme za signalizaciju ili ure|ewe saobra}aja svrstani su
u grupu 33.14 – Popravka elektri~ne opreme Klasifikacije
delatnosti.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
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dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
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6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih
vodova;

7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinar -

stvu; 
14) 43.31 Malterisawe;
14)  43.32 Ugradwa stolarije;
15) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
16) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
17) 43.91 Krovni radovi;
18) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem

tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
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sa ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet
usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre po~etka
primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena naknada
ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet odre|uje se u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14).

14. Ko je poreski du`nik u slu~aju kada obveznik PDV vr{i
promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV organu Grada Novog
Pazara?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1262/2015-
04 od 13.11.2015. god.)

1. Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac predmetnog
dobra, odnosno usluge, kao poreski du`nik, u slu~aju
prometa izme|u:
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– dva obveznika PDV;
– obveznika PDV koji vr{i predmetni promet i lica

iz ~lana 9. stav 1. Zakona (nezavisno od toga da li je lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona obveznik PDV ili nije obveznik
PDV).

Licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona smatraju se
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave.

Prema tome, u slu~aju kada obveznik PDV vr{i
promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona organu Grada Novog Pazara (kao
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona), poreski du`nik za taj
promet jeste organ Grada Novog Pazara.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).   

2. Poreski du`nik, u konkretnom slu~aju organ Grada
Novog Pazara, koji nije obveznik PDV, podnosi poresku
prijavu nadle`nom poreskom organu i pla}a iznos dugovanog
PDV u roku od deset dana po isteku poreskog perioda u kojem
je nastala poreska obaveza, pri ~emu je poreski period za ovo
lice kalendarski mesec.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo
o dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4.
stav 3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave, nisu obveznici u smislu
ovog zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz
delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.
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Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Dobra i usluge iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona utvr|ena su Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za
svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15).

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

Prema odredbi ~lana 48. stav 8. Zakona, za poreskog
du`nika koji nije obveznik PDV, poreski period je
kalendarski mesec.

Saglasno ~lanu 50. stav 3. Zakona, poresku prijavu
du`ni su da podnesu i poreski du`nici koji nisu obveznici
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PDV u roku od deset dana po isteku poreskog perioda u kojem
je nastala poreska obaveza.

Poreski du`nici koji nisu obveznici PDV du`ni su
da plate PDV u roku za podno{ewe poreske prijave (~lan 51.
stav 3. Zakona).

15. Da li se obra~unava i pla}a PDV kada obveznik PDV
vr{i izgradwu regionalnog sistema vodosnabdevawa na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01247/2015-
04 od 13.11.2015. god.)

Kada obveznik PDV vr{i izgradwu regionalnog
sistema vodosnabdevawa na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija (u op{tinama Zubin Potok,
Kosovska Mitrovica i Zve~an), PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom na to da je mesto predmetnog prometa na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 79

Bilten � godina LV � br. 11/2015

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 11. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
propisano je da je mesto prometa dobara mesto ugradwe ili
monta`e dobra, ako se ono ugra|uje ili montira od strane
isporu~ioca ili, po wegovom nalogu, od strane tre}eg lica,
a ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza,
mesto prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u
trenutku isporuke.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa
usluga smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se
radi o prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i
procene u vezi sa nepokretnosti, kao i projektovawe,
pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova i nadzor nad
wima.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na
teritoriji Autonomne pokrajina Kosovo i Metohija za
vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj
1244.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik
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RS“, br. 111/13) propisano je da se na promet dobara i usluga
koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van
APKM) na teritoriju APKM, kao i na promet koji se vr{i
sa teritorije APKM na teritoriju Republike van APKM,
primewuje Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.

16. Da li se obra~unava i pla}a PDV na nov~ana sredstva
koja Radio „Srem“ d.o.o. iz Rume dobija iz buxeta Op{tine
In|ija za realizaciju projekta „Info plus In|ija“? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-216/2015-
04 od 12.11.2015. god.)

Ako nov~ana sredstva koja se dodequju obvezniku
PDV predstavqaju naknadu ili deo naknade za promet
dobara ili usluga koji vr{i ovaj obveznik PDV davaocu tih
sredstava ili drugom licu, u tom slu~aju postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–
ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i
83/15, u daqem tekstu: Zakon). Me|utim, ako predmetna
nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu ili deo naknade
za promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV –
primalac nov~anih sredstava, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, na nov~ana
sredstva koja Radio „Srem“ d.o.o. iz Rume dobija iz buxeta
Op{tine In|ija za realizaciju projekta „Info plus
In|ija“, PDV se obra~unava i pla}a na propisani na~in.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Subvencijama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se
nov~ana sredstva koja ~ine naknadu, odnosno deo naknade za
promet dobara ili usluga, osim nov~anih sredstava na ime
podsticaja u funkciji ostvarivawa ciqeva odre|ene
politike u skladu sa zakonom (stav 2. istog ~lana Zakona).

17. Da li se obra~unava i pla}a PDV na nov~ana sredstva
koja se dodequju obvezniku PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-758/2015-04
od 10.11.2015. god.)

Ako nov~ana sredstva koja se dodequju obvezniku
PDV predstavqaju naknadu ili deo naknade za promet dobara
ili usluga koji vr{i ovaj obveznik PDV davaocu tih
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sredstava ili drugom licu, u tom slu~aju postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–
ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i
83/15, u daqem tekstu: Zakon). Me|utim, ako predmetna
nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu ili deo naknade za
promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV – primalac
nov~anih sredstava, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije i druga
primawa (u daqem tekstu: subvencije), u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Subvencijama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se
nov~ana sredstva koja ~ine naknadu, odnosno deo naknade za
promet dobara ili usluga, osim nov~anih sredstava na ime
podsticaja u funkciji ostvarivawa ciqeva odre|ene
politike u skladu sa zakonom (stav 2. istog ~lana Zakona).
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18. Obja{wewe o primeni ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
porezu na dodatu vrednost u oblasti gra|evinarstva

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1180/2015-
04 od 10.11.2015. god.)

1. Poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koji se vr{i od 15. oktobra
2015. godine, a za koji zakqu~no sa 14. oktobrom 2015.
godine nije vr{eno avansno pla}awe

Po~ev od 15. oktobra 2015. godine za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i
drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac predmetnog
dobra, odnosno usluge, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, nezavisno od toga da li poreski du`nik
iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona ima svojstvo investitora
ili drugog naru~ioca posla i nezavisno od toga da li
obveznik PDV koji vr{i taj promet ima svojstvo izvo|a~a
radova, podizvo|a~a ili drugog izvr{ioca posla.

Prema tome, u svim slu~ajevima kada obveznik PDV
vr{i oporezivi promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva drugom obvezniku PDV, odnosno licu iz
~lana 9. stav 1. Zakona (u okviru izgradwe, rekonstrukcije,
adaptacije, sanacije, popravke objekata i dr.), poreski
du`nik za taj promet jeste primalac tih dobara, odnosno
usluga.
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Primer 1.
Obveznik PDV – lice „A“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „B“ ugovor o rekonstrukciji
poslovne zgrade u kojoj obveznik PDV – lice „B“ obavqa
delatnost trgovine na malo.

Poreski du`nik za taj promet jeste obveznik PDV –
lice „B“.

2. Poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koji se vr{i od 15. oktobra 2015.
godine, a za koji je zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine
izvr{eno avansno pla}awe

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).
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Primer 2.
Obveznik PDV – lice „A“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „B“ ugovor o rekonstrukciji
poslovne zgrade obveznika PDV – lica „B“, od materijala
obveznika PDV – lica „A“. Ugovor je zakqu~en 1. juna 2015.
godine, pri ~emu tim ugovorom nije predvi|eno
ispostavqawe situacija ({to zna~i da se ceo posao
rekonstrukcije tretira kao jedan promet dobra). Istog dana
obveznik PDV – lice „B“ uplatio je avans obvezniku PDV –
licu „A“ u iznosu od 50% ugovorene vrednosti posla. Po
osnovu primqenih avansnih sredstava, obveznik PDV – lice
„A“ obra~unalo je i platilo PDV u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i
142/14). Radovi su zavr{eni dana 26. oktobra 2015. godine.

Poreski du`nik za taj promet jeste obveznik PDV –
lice „A“.

Primer 3.
Obveznik PDV – lice „A“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „B“ ugovor o rekonstrukciji
poslovne zgrade obveznika PDV – lica „B“, od materijala
obveznika PDV – lica „A“. Ugovor je zakqu~en 1. juna 2015.
godine, pri ~emu je tim ugovorom predvi|eno ispostavqawe
tri situacije (dve privremene i kona~na, {to zna~i da posao
rekonstrukcije podrazumeva tri prometa dobara), kao i to da
}e se svaka situacija pravdati delom avansa. Istog dana
obveznik PDV – lice „B“ uplatio je avans obvezniku PDV –
licu „A“ u iznosu od 50% ugovorene vrednosti posla. Po
osnovu primqenih avansnih sredstava, obveznik PDV – lice
„A“ obra~unao je i platio PDV u skladu sa Zakonom o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04– is prav -
ka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14). Radovi
su zavr{eni dana 26. oktobra 2015. godine.
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Poreski du`nik za promet dobara (tri situacije –
prometa) jeste obveznik PDV – lice „A“.

Primer 4.
Obveznik PDV – lice „A“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „B“ ugovor o rekonstrukciji
poslovne zgrade obveznika PDV – lica „B“ od materijala
obveznika PDV – lica „A“. Ugovor je zakqu~en 1. juna 2015.
godine, pri ~emu je tim ugovorom predvi|eno ispostavqawe
tri situacije (dve privremene i kona~na, {to zna~i da
posao rekonstrukcije podrazumeva tri prometa dobara), s
tim {to nije predvi|eno da }e se svaka situacija pravdati
delom avansa. Istog dana obveznik PDV – lice „B“ uplatilo
je avans obvezniku PDV – licu „A“ u iznosu od 50%
ugovorene vrednosti posla. Po osnovu primqenih avansnih
sredstava, obveznik PDV – lice „A“ obra~unao je i platio
PDV u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14). Radovi su zavr{eni dana 26.
oktobra 2015. godine.

Poreski du`nik za promet dobara po osnovu prve
situacije koja je u potpunosti pravdana avansom i po osnovu
druge situacije koja je delimi~no pravdana avansom jeste
obveznik PDV – lice „A“, dok je po osnovu tre}e situacije
koja nije pravdana avansom poreski du`nik obveznik PDV –
lice „B“.

3. Dobra i usluge iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona

Dobra i usluge iz oblasti gra|evinarstva utvr|ena
su Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva za svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za
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porez na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u
daqem tekstu: Pravilnik).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika,
dobrima i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge
~iji se promet vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3.
ta~ka 6) i ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru
obavqawa delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije
delatnosti koje su propisane Uredbom o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;      
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunik acio -

nih vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;  
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grejnih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evi -

narstvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evin -

ski radovi.
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Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem
tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana Pravil -
ni ka).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika pro pisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet
usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona.

U skladu sa navedenim:
– dobrima iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav

2. ta~ka 3) Zakona smatraju se dobra koja su proizvedena,
odnosno sastavqena po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca (pod uslovom da se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima), a ~iju isporuku vr{i
obveznik PDV koji ih je fakti~ki proizveo ili sastavio
(npr. gra|evinsko preduze}e), odnosno obveznik PDV koji se
obavezao da }e izvr{iti isporuku tih dobara (npr.
finansijer);

– uslugama iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona smatraju se usluge proizvodwe, odnosno
sastavqawa dobara po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca, a ~iju predaju vr{i obveznik PDV koji ih je
fakti~ki proizveo ili sastavio (npr. gra|evinsko preduze -
}e), odnosno obveznik PDV koji se obavezao da }e izvr{iti
predaju tih dobara (npr. finansijer).  
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Primer 5.
Obveznik PDV – lice „A“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „B“ ugovor o ugradwi stolarije na
poslovnoj zgradi obveznika PDV – lica „B“.  

1) Ako obveznik PDV – lice „A“ ugra|uje sopstvenu
stolariju, nezavisno od toga da li je obveznik PDV – lice
„A“ istovremeno i proizvo|a~ stolarije ili je stolariju
nabavio od obveznika PDV – lica „V“, obveznik PDV – lice
„A“ vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona obvezniku PDV – licu „B“.  

2) Ako obveznik PDV – lice „A“ ugra|uje stolariju
koja je u vlasni{tvu obveznika PDV – lica „B“, pri ~emu je
obveznik PDV – lice „B“ predmetnu stolariju nabavio od
obveznika PDV – lica „V“, obveznik PDV – lice „A“ vr{i
promet usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona obvezniku PDV – licu „B“.

Napomena: Obveznik PDV – lice „V“, u oba slu~aja,
vr{i promet stolarije koja se ne smatra dobrom iz oblasti
gra|evinarstva u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona,
{to zna~i da za promet stolarije koji obveznik PDV – lice
„V“ vr{i drugom obvezniku PDV – licu „A“ u prvom slu~aju,
odnosno licu „B“ u drugom slu~aju, obavezu obra~unavawa
PDV ima obveznik PDV – lice „V“ kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Primer 6.
Obveznik PDV – lice „A“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „B“ ugovor o izgradwi poslovne
zgrade po tzv. sistemu „kqu~ u ruke“ (koji u konkretnom
slu~aju podrazumeva izgradwu poslovne zgrade i ~i{}ewe
zgrade nakon izgradwe). Predmetna zgrada gradi se od
materijala izvo|a~a radova obveznika PDV – lica „A“.

Za promet dobra koji se vr{i u okviru aktivnosti iz
grupe 41.20 – Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada
Klasifikacije delatnosti, poreski du`nik je obveznik
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PDV – lice „B“, s obzirom na to da je re~ o dobru iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, dok je za
promet usluge ~i{}ewa zgrade nakon izgradwe poreski
du`nik obveznik PDV – lice „A“, s obzirom na to da se ova
usluga ne smatra uslugom iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Primer 7.
Obveznik PDV – lice „A“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „B“ ugovor o postavqawu
instalacija za liftove i ugradwu liftova u poslovnoj
zgradi obveznika PDV – lica „B“.

Poreski du`nik u ovom slu~aju jeste obveznik PDV –
lice „B“, s obzirom na to da je re~ o prometu koji se vr{i u
okviru aktivnosti iz grupe 43.29 – Ostali instalacioni
radovi u gra|evinarstvu Klasifikacije delatnosti,   tj.
o prometu iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 3) Zakona.

Primer 8.
Obveznik PDV – lice „B“ zakqu~io je sa drugim

obveznikom PDV – licem „V“ ugovor o odr`avawu i
popravci liftova u poslovnoj zgradi obveznika PDV – lica
„B“.

Za predmetni promet poreski du`nik jeste obveznik
PDV – lice „V“, s obzirom na to da nije re~ o prometu iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.
Naime, odr`avawe i popravka liftova svrstani su u grupu
33.12 – Popravka ma{ina Klasifikacije delatnosti.

4. Promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji vr{i obveznik PDV licu koje nije



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 91

Bilten � godina LV � br. 11/2015

obveznik PDV (sa izuzetkom lica iz ~lana 9. stav 1.
Zakona)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji vr{i obveznik PDV licu koje nije obveznik PDV (sa
izuzetkom lica iz ~lana 9. stav 1. Zakona), poreski du`nik
je obveznik PDV koji vr{i taj promet.

Primer 9.
Obveznik PDV pokriva krov na zgradi osnovne

{kole. Osnovna {kola nije obveznik PDV. Poreski du`nik
za taj promet jeste obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet.

Napomena: Kada obveznik PDV vr{i promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona (Republika, republi~ki organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, pravna
lica osnovanim zakonom, odnosno aktom organa Republike,
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave ili lokalne
samouprave), poreski du`nik za taj promet uvek je lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona (nezavisno od toga da li jeste ili nije
obveznik PDV).

5. Promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji vr{i lice koje nije obveznik PDV
licu koje jeste obveznik PDV

Na promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji vr{i lice koje nije obveznik PDV licu koje jeste
obveznik PDV, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.
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Primer 10.
Preduzetni~ka radwa koja nije obveznik PDV pru`a

uslugu postavqawa parketa obvezniku PDV. Za predmetni
promet ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.
Naime, u ovom slu~aju PDV ne obra~unava ni preduzetni~ka
radwa ni obveznik PDV kojem je pru`ena predmetna usluga.

19. Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, a koji se odnosi
na izgradwu ograda (privremenih i trajnih) i izgradwu
parkinga, na gra|evinskoj parceli na kojoj se gradi
stambeno-poslovni objekat, kao i na izradu barijera na
parking mestima (sa elektri~nim podiza~ima)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-
00473/2015-04 od 10.11.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu:
Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV – primalac dobara i usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona. Pravilnikom o utvr|ivawu
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za svrhu
odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 86/15, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e se ure|uje {ta se, u smislu ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
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Zakona, smatra dobrima i uslugama iz oblasti
gra|evinarstva.

Saglasno navedenom, izgradwa ograda (privremenih i
trajnih) i izgradwa parkinga, na gra|evinskoj parceli na
kojoj se gradi stambeno-poslovni objekat, koji vr{i
obveznik PDV drugom obvezniku PDV, a u zavisnosti od toga
da li se izgradwa vr{i od materijala isporu~ioca ili od
materijala naru~ioca, smatra se prometom dobara ili usluga
iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona za koji je poreski du`nik obveznik PDV – primalac
dobara ili usluga, s obzirom na to da je, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, re~ o aktivnostima iz grupe 42.99
– Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina Klasifikacije
delatnosti, koja je navedena u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 8)
Pravilnika.

Me|utim, kada je re~ o izradi barijera na parking
mestima (sa elektri~nim podiza~ima), pri ~emu predmetni
promet vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV, poreski
du`nik jeste obveznik PDV koji taj promet vr{i.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je za
oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno avansno
pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a promet
dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, {to
zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo naknade
za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine, u tom
slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo
o dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4.
stav 3. ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.
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Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se
promet vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i
~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grej nih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evi nar -

stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
18) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
19) 43.91 Krovni radovi;
20) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski

radovi.
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Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem
tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet
usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
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(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14–dr.zakon i 142/14).

20. Ko je poreski du`nik za promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV za promet koji od 15. oktobra 2015. godine
vr{i obveznik PDV – podizvo|a~ drugom obvezniku PDV –
glavnom izvo|a~u, a za koji je naplatio avans 2012. godine, u
slu~aju kada obveznik PDV – podizvo|a~ izdaje ra~un u
kojem iskazuje podatak o iznosu naknade umawen za iznos
dela avansne uplate, kao i kada izdaje ra~un u kojem iskazuje
podatak o iznosu naknade bez umawewa dela avansa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1180/2015-
04 od 10.11.2015. god.)

Ako je za oporezivi promet dobara i usluga izvr{eno
avansno pla}awe zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine, a
promet dobara i usluga se vr{i od 15. oktobra 2015. godine,
{to zna~i da iznos avansnih sredstava (pla}enih zakqu~no
sa 14. oktobrom 2015. godine) predstavqa naknadu ili deo
naknade za promet koji se vr{i od 15. oktobra 2015. godine,
u tom slu~aju za taj promet dobara i usluga, poreski du`nik
odre|uje se u skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je obveznik PDV,
u svojstvu podizvo|a~a, a na osnovu ugovora zakqu~enog sa
drugim obveznikom PDV – glavnim izvo|a~em, naplatio
avans 2012. godine za izvo|ewe gra|evinskih radova u okviru
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konkretnog projekta, pri ~emu je tim ugovorom, tj. planom
naplate koji je sastavni deo tog ugovora, predvi|eno da }e u
toku realizacije ugovora za odre|ene promete izdati ra~une
u kojima }e, izme|u ostalog, iskazati podatak o iznosu
naknade umawen za iznos dela avansne uplate, a za odre|ene
promete iznos naknade bez umawewa dela avansa, poreski
du`nik za promet dobara i usluga koji obveznik PDV –
podizvo|a~ vr{i od 15. oktobra 2015. godine, a:

– za koji izdaje ra~un u kojem iskazuje podatak o iznosu
naknade umawen za iznos dela avansne uplate odre|uje se u
skladu sa ~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14);

– za koji izdaje ra~un u kojem iskazuje podatak o iznosu
naknade bez umawewa dela avansa odre|uje se u skladu sa
~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon).

Prema tome, a pod pretpostavkom da je, u konkretnom
slu~aju, re~ o prometu dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, za
promet koji od 15. oktobra 2015. godine vr{i obveznik PDV
– podizvo|a~ drugom obvezniku PDV – glavnom izvo|a~u, a za
koji obveznik PDV – podizvo|a~ izdaje ra~un u kojem
iskazuje podatak o iznosu naknade umawen za iznos dela
avansne uplate, poreski du`nik jeste obveznik PDV –
podizvo|a~, dok je za promet za koji izdaje ra~un u kojem
iskazuje podatak o iznosu naknade bez umawewa dela avansa,
poreski du`nik obveznik PDV – glavni izvo|a~.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 99

Bilten � godina LV � br. 11/2015

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3)
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
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obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika, dobrima
i uslugama iz oblasti gra|evinarstva, u smislu ~lana 10. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju se dobra i usluge ~iji se promet
vr{i u skladu sa ~lanom 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 6) i ~lanom
5. stav 1. i stav 3. ta~ka 3) Zakona, u okviru obavqawa
delatnosti iz slede}ih grupa Klasifikacije delatnosti
koje su propisane Uredbom o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), i to:

1) 41.20 Izgradwa stambenih i nestambenih zgrada;
2) 42.11 Izgradwa puteva i autoputeva;
3) 42.12 Izgradwa `elezni~kih pruga i podzemnih

`eleznica;
4) 42.13 Izgradwa mostova i tunela;
5) 42.21 Izgradwa cevovoda;
6) 42.22 Izgradwa elektri~nih i telekomunikacionih

vodova;
7) 42.91 Izgradwa hidrotehni~kih objekata;
8) 42.99 Izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina;
9) 43.11 Ru{ewe objekata;
10) 43.12 Priprema gradili{ta;
11) 43.21 Postavqawe elektri~nih instalacija;
12) 43.22 Postavqawe vodovodnih, kanalizacionih,

grej nih i klimatizacionih sistema;
13) 43.29 Ostali instalacioni radovi u gra|evinar -

stvu;
14) 43.31 Malterisawe;
15) 43.32 Ugradwa stolarije;
16) 43.33 Postavqawe podnih i zidnih obloga;
17) 43.34 Bojewe i zastakqivawe;
18) 43.91 Krovni radovi;
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19) 43.99 Ostali nepomenuti specifi~ni gra|evinski
radovi.

Kada obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem
tekstu: PDV) obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog ~lana,
nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe tih
aktivnosti u skladu sa zakonom, pa nalogu naru~ioca, od
sopstvenog materijala, pod uslovom da se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima, smatra se da
obveznik PDV, u skladu sa ~lanom 4. st. 1. i 3. ta~ka 6)
Zakona, vr{i promet dobara iz oblasti gra|evinarstva iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano
je da kada obveznik PDV obavqa aktivnosti iz stava 1. ovog
~lana, nezavisno od toga da li je registrovan za obavqawe
tih aktivnosti u skladu sa zakonom, pa nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca, smatra se da obveznik PDV, u skladu
sa ~lanom 5. st. 1. i 3. ta~ka 3) Zakona, vr{i promet usluga iz
oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Saglasno odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14).
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Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14), poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz
~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14) propisano je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog
~lana, poreski du`nik primalac dobara ili usluga iz
oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz
~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane
obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

21. Da li se javna preduze}a smatraju licima iz ~lana 9. stav
1. Zakona o PDV vezano za poreski tretman prometa dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona o PDV po~ev od 15. oktobra 2015. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-197/2015-04
od 9.11.2015. god.)

1. Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, za promet dobara
i usluga iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr.
zakon, 142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac predmetnog
dobra, odnosno usluge, kao poreski du`nik, u slu~aju
prometa izme|u:
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– dva obveznika PDV;
– obveznika PDV koji vr{i predmetni promet i lica

iz ~lana 9. stav 1. Zakona (nezavisno od toga da li je lice iz
~lana 9. stav 1. Zakona obveznik PDV ili nije obveznik
PDV).

Izuzetno od navedenog, ako je za oporezivi promet
dobara i usluga izvr{eno avansno pla}awe zakqu~no sa 14.
oktobrom 2015. godine, a promet dobara i usluga se vr{i od
15. oktobra 2015. godine, {to zna~i da iznos avansnih
sredstava (pla}enih zakqu~no sa 14. oktobrom 2015. godine)
predstavqa naknadu ili deo naknade za promet koji se vr{i
od 15. oktobra 2015. godine, u tom slu~aju za taj promet
dobara i usluga poreski du`nik odre|uje se u skladu sa
~lanom 10. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14–dr. zakon i 142/14).

2. Za promet dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, koji
vr{i obveznik PDV licu koje nije obveznik PDV (sa
izuzetkom lica iz ~lana 9. stav 1. Zakona), poreski du`nik je
obveznik PDV koji vr{i taj promet.

3. Na promet dobara i usluga koji vr{i lice koje nije
obveznik PDV, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, nezavisno
od toga da li se taj promet vr{i obvezniku PDV ili licu
koje nije obveznik PDV.

4. Licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona smatraju se
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
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i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave.

Ministarstvo finansija napomiwe da javna
preduze}a, kao lica koja obavqaju delatnost od op{teg
interesa u skladu sa zakonom kojim se ure|uju javna
preduze}a, ne smatraju se licima iz ~lana 9. stav 1. Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona).

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru ~ioca, od materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka
3) Zakona).
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Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije
i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom,
odnosno aktom organa Republike, teritorijalne autonomije
ili lokalne samouprave u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave ili lokalne samouprave, nisu obveznici u smislu
ovog zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz
delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave ili lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik koji vr{i
oporezivi promet dobara i usluga, osim kada obavezu
pla}awa PDV u skladu sa ovim ~lanom ima drugo lice.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV.

Dobra i usluge iz oblasti gra|evinarstva iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona utvr|ena su Pravilnikom o
utvr|ivawu dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva za
svrhu odre|ivawa poreskog du`nika za porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 86/15).

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, prema
odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 83/15),
primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 34. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), za oporezivi promet dobara i usluga koji se
vr{i nakon po~etka primene ovog zakona, a za koji je pre
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po~etka primene ovog zakona napla}ena, odnosno pla}ena
naknada ili deo naknade, poreski du`nik za taj promet
odre|uje se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14–dr. zakon i 142/14).

22. Poreski tretman prometa i uvoza sve`e nane, bosiqka,
ruzmarina i maj~ine du{ice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-171/2015-04
od 3.11.2015. god.)

1. Kada fizi~ka lica koja se, u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon), smatraju
poqoprivrednicima (vlasnici, zakupci i drugi korisnici
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta, odnosno nosioci i
~lanovi poqoprivrednog gazdinstva upisani u registru
poqoprivrednih gazdinstava), koji nisu obveznici PDV,
izvr{e promet sve`e nane, bosiqka, ruzmarina i maj~ine
du{ice obveznicima PDV, imaju pravo na PDV nadoknadu.
Obveznici PDV – primaoci navedenih dobara du`ni su da
obra~unaju PDV nadoknadu u iznosu od 8% na vrednost
primqenih dobara, o ~emu izdaju priznanicu, kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplate poqoprivrednicima u
novcu – uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe.
Obveznici PDV imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade
kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu
i vrednost primqenih dobara platili poqoprivre -
dnici ma.
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2. Na promet sve`e nane, bosiqka, ruzmarina i
maj~ine du{ice, koji vr{i obveznik PDV (nezavisno od
toga da li je re~ o fizi~kom licu, ukqu~uju}i i
preduzetnika, odnosno pravnom licu i nezavisno od toga da
li je re~ o dobrima koja je obveznik PDV proizveo ili
ih  je   nabavio od drugog lica,   ukqu~uju}i i od poqo -
pri vrednika kojem je po osnovu otkupa tih dobara obra~unao
i platio PDV nadoknadu), PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj poreskoj stopi od 20%.

Tako|e, po istoj poreskoj stopi oporezuje se i uvoz
navedenih dobara, nezavisno od toga da li uvoz vr{i
obveznik PDV ili lice koje nije obveznik PDV.

***
Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da

op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 20%.

Za promet odre|enih dobara i usluga, odnosno uvoz
dobara, propisano je oporezivawe po posebnoj stopi PDV od
10% u skladu sa ~lanom 23. stav 2. Zakona. Sve`a nana,
bosiqak, ruzmarin i maj~ina du{ica nisu svrstani u dobra
~iji se promet, odnosno uvoz oporezuje po posebnoj poreskoj
stopi od 10%.

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, fizi~ka
lica koja su vlasnici, zakupci i drugi korisnici
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i fizi~ka lica koja
su kao nosioci, odnosno ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva
upisana u registru poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa
propisom kojim se ure|uje registracija poqoprivrednih
gazdinstava (u daqem tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo
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na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 34. stav 2. Zakona, PDV
nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e
promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da
ako poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz
stava 2. ovog ~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV
nadoknadu u iznosu od 8% na vrednost primqenih dobara i
usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u daqem tekstu:
priznanica), kao i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i ra~un ili
ra~un {tedwe).

U skladu sa odredbom ~lana 34. stav 4. Zakona,
obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos
PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara platili
poqoprivrednicima.

23. Mesto prometa usluge isporuke slike elektronskim
putem (izgleda ambala`e nastale kori{}ewem
odgovaraju}ih ra~unarskih programa)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-702/2012-
04 od 2.11.2015. god.)

Isporuka slike elektronskim putem, u konkretnom
slu~aju izgleda ambala`e nastale kori{}ewem odgova raju -
}ih ra~unarskih programa, smatra se uslugom pru`enom
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elektronskim putem sa aspekta primene propisa kojima se
ure|uje oporezivawe potro{we porezom na dodatu vrednost.
S tim u vezi, kada predmetnu uslugu vr{i obveznik PDV
licu koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu za koju se vr{i promet usluge,
odnosno prebivali{te, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da se mestom prometa predmetne usluge smatra
mesto primaoca usluge, u konkretnom slu~aju inostranstvo.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon, 142/14 i 83/15, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac
usluga obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i
preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se
mesto poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (10)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana,
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
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sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama
pru`enim elektronskim putem, kao i radio-televizijskim
uslugama.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 3) Pravilnika o
utvr|ivawu usluga pru`enih elektronskim putem, u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12 i 86/15), uslugama pru`enim elektronskim putem, u
smislu ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (10) Zakona,
smatraju se elektronski pru`ene usluge, i to: isporuka
slika, tekstova, informacija i omogu}avawe pristupa
bazama podataka, kao i arhivirawa baza podataka.

24. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza kada od drugog obveznika PDV nabavqa hranu i pi}e
za potrebe prometa dobara i usluga zaposlenima u restoranu
dru{tvene ishrane i bifeu zatvorenog tipa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1203/2015-
04 od 2.11.2015. god.)

Po~ev od 15. oktobra 2015. godine, obveznik PDV nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izdataka za
ishranu zaposlenih, odnosno drugih radno anga`ovanih lica.
S tim u vezi, a u konkretnom slu~aju, kada obveznik PDV za
potrebe prometa dobara i usluga zaposlenima u restoranu
dru{tvene ishrane i bifeu zatvorenog tipa nabavqa od
drugog obveznika PDV hranu i pi}e, obveznik PDV nema
pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu odbije kao prethodni porez.
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***
Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3a) Zakona o porezu

na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon,
142/14 i 83/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV
ne pla}a na promet dobara i usluga za koje pri nabavci
obveznik PDV nije imao pravo na odbitak prethodnog
poreza.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez
je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
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iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da
u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga, koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu izdataka za ishranu i prevoz zaposlenih, odnosno
drugih radno anga`ovanih lica za dolazak na posao, odnosno
odlazak sa posla.

Prema odredbi ~lana 38. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 83/15), odredba ~lana 18. stav 2. ovog zakona, kojom je
izmewena odredba ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14–dr. zakon i
142/14), primewuje se od 15. oktobra 2015. godine.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. [ta ~ini nabavnu cenu nekretnine za svrhu obra~una
kapitalnog dobitka ukoliko obveznik vr{i prodaju
investicione nekretnine koju u svojim poslovnim kwigama
vodi po fer vrednosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01067/2015-
04 od 25.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)  propisano je da se
rashod po osnovu amortizacije stalnih sredstava priznaje u
iznosu i na na~in utvr|en ovim zakonom.

Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju
materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne
godine i koja se saglasno propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija i MRS, odnosno MSFI, u
poslovnim kwigama obveznika priznaju kao stalna sredstva,
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osim prirodnih bogatstva koja se ne tro{e, kao i
nematerijalna sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav 2.
Zakona).

Sredstva iz stava 2. ovog ~lana razvrstavaju se u pet
grupa sa slede}im amortizacionim stopama: I grupa 2,5%; II
grupa 10%; III grupa 15%; IV grupa 20% i V grupa 30% (~lan
10. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 4. Zakona propisano je da se
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u I grupu utvr|uje
primenom proporcionalne metode, na osnovicu koju ~ini
nabavna vrednost sredstva, za svako stalno sredstvo posebno,
a u slu~aju kada su stalna sredstva iz ove grupe ste~ena u toku
poreskog perioda, utvr|uje se primenom proporcionalne
metode srazmerno vremenu od kada je zapo~et obra~un
amortizacije do kraja poreskog perioda.

Stalna sredstva razvrstana u I grupu jesu nepo -
kretnosti (~lan 10. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona propisano je da je,
za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavna cena, u
smislu ovog zakona, cena po kojoj je obveznik stekao imovinu,
umawena po osnovu amortizacije utvr|ene u skladu sa ovim
zakonom.

Nabavna cena iz stava 1. ovog ~lana koriguje se na
procewenu, odnosno fer vrednost, utvr|enu u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim politikama,
ukoliko je promena na fer vrednost iskazivana u celini kao
prihod perioda u kome je vr{ena (~lan 29. stav 2. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, rashod
amortizacije stalnih sredstava − nepokretnosti (ukqu -
~uju}i i investicione nekretnine) priznaje se u iznosu i na
na~in utvr|en u skladu sa Zakonom (nezavisno od toga da li
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se u poslovnim kwigama obveznika investiciona nekre -
tnina vodi po nabavnoj ili po fer vrednosti).

S tim u vezi, ukoliko obveznik vr{i prodaju
investicione nekretnine koju (u svojim poslovnim kwigama)
vodi po fer vrednosti (tako da se promena fer vrednosti
navi{e iskazuje kao prihod perioda), pri ~emu je za istu
nekretninu obra~unavao amortizaciju na na~in propisan
Zakonom (tako da se rashod po osnovu amortizacije priznaje
u istom poreskom periodu u kojem je iskazan prihod po
osnovu promene fer vrednosti), Ministarstvo finansija
smatra da za svrhu obra~una kapitalnog dobitka nabavnu
cenu ~ini cena po kojoj je obveznik stekao predmetnu
nekretninu, korigovana na procewenu, odnosno na fer
vrednost (ukoliko je promena fer vrednosti iskazana kao
prihod perioda u kome je vr{ena) i umawena po osnovu
amortizacije obra~unate na na~in propisan Zakonom.

2. Da li je od uticaja na utvr|ivawe oporezive dobiti u
poreskom bilansu za konkretan poreski period kada
obveznik vr{i prekwi`avawe u poslovnim kwigama
pojedina~nih potra`ivawa, odnosno ispravke vrednosti tih
potra`ivawa, zbog izmene rokova dospelosti u skladu sa
usvojenim planom reorganizacije du`nika?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-343/2015-04
od 25.11.2015. god.)

Saglasno odredbama ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu
na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14,  u
daqem tekstu: Zakon), na teret rashoda priznaje se otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno
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MSFI iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a
ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa
prethodno bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da su ta potra`ivawa u kwigama poreskog
obveznika otpisana kao nenaplativa;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze da su
potra`ivawa utu`ena, odnosno da je pokrenut izvr{ni
postupak radi naplate potra`ivawa, ili da su potra`ivawa
prijavqena u likvidacionom ili ste~ajnom postupku nad
du`nikom.

Na teret rashoda priznaje se i otpis vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI ne iskazuju
kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog
zakona, ukoliko obveznik ispuni uslove propisane
odredbama stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana (~lan 16. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 16. stav 6. Zakona, na teret
rashoda priznaje se ispravka vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa iz st. 1. i 2. ovog ~lana, ako je od roka za wihovu
naplatu, odnosno realizaciju pro{lo najmawe 60 dana.

Za iznos rashoda po osnovu ispravke vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa iz stava 6. ovog ~lana i ~lana 22a
ovog zakona, koji su bili priznati u poreskom bilansu,
uve}avaju se prihodi u poreskom bilansu u poreskom periodu
u kome obveznik izvr{i otpis vrednosti istih
potra`ivawa, ako nije kumulativno ispunio uslove iz stava
1, odnosno stava 2. ovog ~lana (~lan 16. stav 7. Zakona).

U smislu ~lana 16. stav 8. Zakona, sva otpisana,
ispravqena i druga potra`ivawa iz st. 1, 2, 3. i 6. ovog ~lana
koja su priznata kao rashod, a koja se kasnije naplate ili za
koja poverilac povu~e tu`bu, predlog za izvr{ewe, odnosno
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prijavu potra`ivawa, u momentu naplate ili povla~ewa
tu`be, predloga za izvr{ewe, odnosno prijave potra`ivawa,
ulaze u prihode poreskog obveznika.

U smislu odredaba ~lana 167. stav 1. Zakona o ste~aju,
po dono{ewu re{ewa o potvr|ivawu usvajawa plana
reorganizacije, sva potra`ivawa i prava poverilaca i
drugih lica i obaveze ste~ajnog du`nika odre|ene planom
reorganizacije ure|uju se iskqu~ivo prema uslovima iz
plana reorganizacije. Usvojeni plan reorganizacije je
izvr{na isprava i smatra se novim ugovorom za izmirewe
potra`ivawa koja su u wemu navedena.

1. U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik, prema navodima iz dopisa, vr{i iskqu~ivo
prekwi`avawe u poslovnim kwigama pojedina~nih
potra`ivawa, odnosno ispravke vrednosti tih potra -
`ivawa, zbog izmene rokova dospelosti u skladu sa
usvojenim planom reorganizacije du`nika (kojim su
novirana dospe}a obaveza za pla}awe), pri ~emu je ispravka
vrednosti tih pojedina~nih potra`ivawa bila priznata kao
rashod u poreskom bilansu u prethodnom periodu u skladu sa
odredbom ~lana 16. stav 6. Zakona, takvo prekwi`avawe
(ukoliko je izvr{eno u skladu sa propisima koji ure|uju
ra~unovodstvo) nije od uticaja na utvr|ivawe oporezive
dobiti u poreskom bilansu za konkretan poreski period (u
kome je izvr{eno samo prekwi`avawe pojedina~nog
potra`ivawa i ispravke vrednosti tog pojedina~nog
potra`ivawa).

S obzirom da pitawe kwi`ewa (potra`ivawa i
ispravke vrednosti potra`ivawa) nije u nadle`nosti
Sektora za fiskalni sistem, isto je prosle|eno nadle`nom
Sektoru za finansijski sistem, ~iji je odgovor dostavqen
dopisom broj: 430-00-344/2015-04 od 25.11.2015. godine.
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2. U slu~aju kada obveznik izvr{i ispravku
vrednosti celokupnog potra`ivawa od du`nika (koja je bila
priznata kao rashod u poreskom periodu u kom je izvr{ena),
a potom isti iznos potra`ivawa prijavi u ste~ajnom
postupku (koji je otvoren nad du`nikom), Ministarstvo
finansija smatra da su se stekli uslovi za priznavawe
otpisa navedenih potra`ivawa (imaju}i u vidu da je
prijavom potra`ivawa u ste~ajnom postupku ispuwen uslov
iz ~lana 16. stav 1. ta~ka 3) Zakona), nezavisno od toga da li
je usvojenim planom reorganizacije (kojim se sprovodi
ste~ajni postupak) predvi|eno izmirivawe predmetnog
potra`ivawa u celokupnom ili delimi~nom iznosu.

Ministarstvo finansija napomiwe da sva ispra -
vqena, odnosno otpisana potra`ivawa koja su priznata kao
rashod, a koja se kasnije naplate, u momentu naplate ulaze u
prihode poreskog obveznika.

3. Da li obveznik postupa ispravno kada u svojim poslovnim
kwigama ho}e da izvr{i prekwi`avawe iznosa sa ra~una
potra`ivawa po osnovu kratkoro~nih finansijskih
plasmana na ra~un potra`ivawa po osnovu dugoro~nih
finansijskih plasmana u situaciji kada je potra`ivawe po
osnovu kratkoro~nih finansijskih plasmana od du`nika
(100%) ispravio u poslovnim kwigama, a rashod iskazan po
tom osnovu bio priznat u poreskom periodu u kom je
ispravka izvr{ena, a nakon pravosna`nosti re{ewa kojim
se potvr|uje usvajawe UPPR du`nika kojim su novirana
dospe}a obaveza za pla}awe, ho}e da izvr{i navedeno
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prekwi`avawe, kao i kakav je poreski tretman tih
prekwi`avawa u poreskom bilansu obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-344/2015-04
od 25.11.2015. god.)

Saglasno odredbama ~lana 16. stav 1. Zakona o porezu
na dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14,
u daqem tekstu: Zakon), na teret rashoda priznaje se otpis
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno
MSFI iskazuju kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a
ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa
prethodno bila ukqu~ena u prihode obveznika;

2) da su ta potra`ivawa u kwigama poreskog
obveznika otpisana kao nenaplativa;

3) da poreski obveznik pru`i dokaze da su potra -
`ivawa utu`ena, odnosno da je pokrenut izvr{ni postupak
radi naplate potra`ivawa, ili da su potra`ivawa
prijavqena u likvidacionom ili ste~ajnom postupku nad
du`nikom.

Na teret rashoda priznaje se i otpis vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa koja se u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI ne iskazuju
kao prihod, osim potra`ivawa iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog
zakona, ukoliko obveznik ispuni uslove propisane
odredbama stava 1. ta~. 2) i 3) ovog ~lana (~lan 16. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 16. stav 6. Zakona, na teret
rashoda priznaje se ispravka vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa iz st. 1. i 2. ovog ~lana, ako je od roka za wihovu
naplatu, odnosno realizaciju pro{lo najmawe 60 dana.
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Za iznos rashoda po osnovu ispravke vrednosti
pojedina~nih potra`ivawa iz stava 6. ovog ~lana i ~lana 22a
ovog zakona, koji su bili priznati u poreskom bilansu,
uve}avaju se prihodi u poreskom bilansu u poreskom periodu
u kome obveznik izvr{i otpis vrednosti istih
potra`ivawa, ako nije kumulativno ispunio uslove iz stava
1, odnosno stava 2. ovog ~lana (~lan 16. stav 7. Zakona).

U skladu sa ~lanom 16. stav 8. Zakona, sva otpisana,
ispravqena i druga potra`ivawa iz st. 1, 2, 3. i 6. ovog ~lana
koja su priznata kao rashod, a koja se kasnije naplate ili za
koja poverilac povu~e tu`bu, predlog za izvr{ewe, odnosno
prijavu potra`ivawa, u momentu naplate ili povla~ewa
tu`be, predloga za izvr{ewe, odnosno prijave potra`ivawa,
ulaze u prihode poreskog obveznika.

Prema navodima iz podnetog dopisa, potra`ivawa
obveznika po osnovu kratkoro~nih finansijskih plasmana
od du`nika su (100%) ispravqena u (obveznikovim)
poslovnim kwigama, a rashod iskazan po tom osnovu (u skladu
sa ~lanom 16. stav 6. Zakona) bio je priznat u poreskom
periodu u kom je ispravka izvr{ena. Kako se daqe navodi, u
toku je postupak usvajawa unapred pripremqenog plana
reorganizacije du`nika (UPPR), a nakon pravosna`nosti
re{ewa (kojim se potvr|uje usvajawe UPPR-a) obveznik }e u
svojim poslovnim kwigama izvr{iti prekwi`avawe iznosa
sa ra~una potra`ivawa po osnovu kratkoro~nih
finansijskih plasmana na ra~un potra`ivawa po osnovu
dugoro~nih finansijskih plasmana. S tim u vezi, postavilo
se pitawe, kako ispravnosti navedenih prekwi`avawa, tako
i wihovog tretmana u poreskom bilansu obveznika.

Imaju}i u vidu da pitawe kwi`ewa (potra`ivawa i
ispravke vrednosti potra`ivawa) nije u nadle`nosti
Sektora za fiskalni sistem, obratili smo se Sektoru za
finansijski sistem, kao nadle`nom, koji je u dopisu od 2.
oktobra 2015. godine naveo, izme|u ostalog, slede}e:
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„ Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.
62/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene
ovog zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva u ra~unovodstvene isprave, uslovi u na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

U skladu sa ~lanom 8. stav 1. Zakona o ra~uno vodstvu
kwi`ewe poslovnih promena na ra~unima goto vine, obaveza
i kapitalu, prihodima i rashodima vr{i se na osnovu
verodostojnih ra~unovodstvenih isprava.

Odredbama ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
odgovorno lice potpisom, odnosno drugom identi -
fikacionom oznakom, potvr|uje da je ra~unovodstvena
isprava verodostojna (potpuna, istinita, ra~unski ta~na
i prikazuje poslovnu promenu). U skladu sa stavom 3.
navedenog ~lana 9. Zakona, pravno lice je du`no da pre unosa
podataka iz ra~unovodstvene isprave u poslovne kwige,
odredi odgovorno lice koje treba da izvr{i kontrolu
verodostojnosti isprave i da je potpi{e.

Prema podacima iz predmetnog zahteva, osnovna
delatnost privrednog dru{tva „Prvi faktor fakto -
ring“ doo je obavqawe faktoring poslova. Potra`ivawa
po osnovu kratkoro~nih finansijskih plasmana su u
poslovnim kwigama ovog obveznika ispravqena 100%. U
zahtevu je, tako|e, navedeno da je otvoren ste~ajni
postupak i da je nakon otvarawa istog potra`ivawe
usagla{eno sa ste~ajnim upravnikom, kao i da bi isto,
nakon usvajawa Plana reorganizacije iz ste~aja, postalo
dugoro~no.
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Imaju}i u vidu prethodno navedeno, a pre svega
podatke iz predmetnog zahteva, smatramo da ne postoji
dovoqno informacija na osnovu kojih bi se moglo dati
tuma~ewe u vezi sa na~inom evidentirawa poslovnih
promena u poslovnim kwigama obveznika „Prvi faktor
faktoring“ doo.

S tim u vezi, `eleli bismo posebno da uka`emo na
primenu ~lana 8. Zakona o ra~unovodstvu, koji se odnosi na
osnov za kwi`ewe poslovnih promena (verodostojna
ra~unovodstvena isprava), kao i kolektivnu odgovornost
rukovodstva pravnog lica za finansijske izve{taje (~lan
32. Zakona), ukqu~uju}i odgovornost za procenu iznosa
naplativosti potra`ivawa i evidentirawa poslovnih
promena na odgovaraju}im ra~unima ispravki vrednosti
potra`ivawa (u konkretnom slu~aju, kratkoro~nih i
dugoro~nih finansijskih plasmana), odnosno prihoda u
slu~aju eventualne promene procene naplativosti tih
potra`ivawa.“

U skladu sa navedenim, ukoliko obveznik u svojim
poslovnim kwigama vr{i, iskqu~ivo, prekwi`avawe
pojedina~nih potra`ivawa, odnosno ispravke vrednosti
istih potra`ivawa (po osnovu koje je bio priznat rashod u
poreskom bilansu obveznika u prethodnom periodu) sa
kratkoro~nih na dugoro~na potra`ivawa, zbog izmene
rokova dospelosti u skladu sa usvojenim UPPR (kojim su
novirana dospe}a obaveza za pla}awe), takvo prekwi -
`avawe, ukoliko je izvr{eno u skladu sa propisima koji
ure|uju ra~unovodstvo, nije od uticaja na utvr|ivawe
oporezive dobiti u poreskom bilansu za konkretan poreski
period (u kome je izvr{eno samo prekwi`avawe
pojedina~nog potra`ivawa i ispravke vrednosti tog
pojedina~nog potra`ivawa).
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4. Poreski tretman avansnih uplata (po osnovu kojih nije
realizovan promet) koje privredno dru{tvo primi od
fizi~kih lica u okviru obavqawa delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-336/2015-04
od 17.11.2015. god.)

U skladu sa ~lanom 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), oporeziva dobit
utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti
obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (u
daqem tekstu: MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI) i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na
na~in utvr|en ovim zakonom.

Za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se prihodi
u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje ra~uno -
vodstvo i revizija, osim prihoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan 23. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, prihod
utvr|en u bilansu uspeha, izme|u ostalog, i u slu~aju kada se
primqeni avansi (po osnovu kojih nije realizovan promet)
evidentiraju u korist prihoda, ukqu~uje se u oporezivu
dobit.

U vezi davawa odgovora po pitawu u kom momentu
obveznik mo`e obavezu evidentiranu (u svojim poslovnim
kwigama) na ime primqenih avansa da iska`e u korist
prihoda, Sektor za fiskalni sistem obratio se Sektoru za
finansijski sistem Ministarstva finansija, kao nadle ̀  -
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nom. S tim u vezi, u dopisu tog sektora od 1. oktobra 2015.
godine, navedeno je, izme|u ostalog, slede}e:

„... Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.
62/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene
ovog zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Prema podacima koji se navode u zahtevu, privredno
dru{tvo, u okviru svoje delatnosti, zakqu~uje
kupoprodajne ugovore sa fizi~kim licima na osnovu kojih
prima avansne uplate na ime ugovorene cene. Navedenim
ugovorima predvi|eno je da se kupoprodajna cena u vidu
avansa pla}a u vi{e mese~nih rata, a da se roba isporu~uje
nakon isplate ugovorene kupoprodajne cene u celosti.

U predmetnom zahtevu je, tako|e, navedeno da kupac
nije u potpunosti isplatio ugovorenu kupoprodajnu cenu, a
da nakon prestanka ispuwewa ugovorne obaveze pla}awa
kupoprodajne cene isti ne zahteva vra}awe avansno
pla}enog iznosa kupoprodajne cene. Pored toga, navodi se da
je pravno lice procenilo da je verovatno}a otplate
celokupne kupoprodajne cene iz ugovora minimalna, usled
~ega bi pravno lice izvr{ilo prihodovawe tako
primqenih avansa i pre isteka op{teg roka zastarelosti.

U skladu sa ~lanom 371. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, sa izmenama i
dopunama) op{ti rok zastarelosti potra`ivawa je deset
godina, ukoliko zakonom nije opredeqen neki drugi rok
zastarelosti.
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Imaju}i u vidu prethodno navedeno, a pre svega
podatke iz predmetnog zahteva, nismo u mogu}nosti da
damo tuma~ewe u pogledu opredeqivawa momenta u kome
prodavac mo`e da prekwi`i obavezu po osnovu primqenih
avansnih uplata u korist prihoda (u svojim poslovnim
kwigama), s obzirom da se u konkretnom slu~aju radi o
obligacionom odnosu izme|u kupca i prodavca, kao i usled
~iwenice da u zahtevu nije navedena sadr`ina ugovora na
osnovu kojeg bi se mogao opredeliti trenutak kada
prodavac treba da izvr{i prekwi`avawe ove obaveze.“

5. Na~in utvr|ivawa prodajne cene nepokretnosti za svrhu
utvr|ivawa kapitalnog dobitka prilikom wenog unosa, kao
nenov~anog uloga, u kapital drugog pravnog lica kada su u
pitawu povezana lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1280/2015-
04 od 10.11.2015. god.)

Shodno odredbi ~lana 27. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01,
80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
nepokretnosti koje je koristio kao osnovno sredstvo za
obavqawe delatnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u
prodajne cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene
prema odredbama ovog zakona (~lan 27. stav 3. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona, za
svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona,
prodajnom cenom se smatra ugovorena cena, odnosno, u
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slu~aju prodaje povezanom licu iz ~lana 59. ovog zakona,
tr`i{na cena ako je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne.

Kod prenosa prava putem razmene za drugo pravo,
prodajnom cenom se smatra tr`i{na cena prava koje se
dobija u naknadu, korigovana za eventualno primqenu ili
pla}enu razliku u novcu (~lan 28. stav 3. Zakona).

U smislu odredaba ~lana 45. st. 1. i 3. Zakona o
privrednim dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 36/11, 99/11,
83/14−dr. zakon i 5/15), ulozi u dru{tvu mogu da budu nov~ani
i nenov~ani, s tim {to nenov~ani ulozi mogu biti u
stvarima i pravima, ako ovim zakonom za pojedine forme
dru{tava nije druga~ije odre|eno.

Shodno odredbama ~lana 146. stav 1. ta~ka 1) i ~lana
151. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima, osnovni kapi -
tal privrednog dru{tva pove}ava se, izme|u ostalog, novim
ulozima postoje}ih ~lanova, pri ~emu ~lan dru{tva sti~e
udeo u dru{tvu srazmerno vrednosti wegovog uloga u
ukupnom osnovnom kapitalu dru{tva, osim ako je
osniva~kim aktom pri osnivawu dru{tva ili jednoglasnom
odlukom skup{tine odre|eno druga~ije.

Prema tome, u slu~aju kada obveznik, koji, kao jedini
~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u (u daqem
tekstu: zavisno dru{tvo), unosi nepokretnost (kao
nenov~ani ulog) u kapital zavisnog dru{tva na ime
pove}awa wegovog osnovnog kapitala, ~ime, srazmerno
vrednosti unetog uloga, pove}ava i vrednost svog udela u
ukupnom kapitalu zavisnog dru{tva, Ministarstvo
finansija smatra da je na taj na~in izvr{en prenos
nepokretnosti uz naknadu, u smislu ~lana 27. stav 1. Zakona.

S tim u vezi, pozitivna razlika izme|u prodajne
vrednosti nepokretnosti (tj. vrednosti po kojoj je
nepokretnost uneta u zavisno dru{tvo) i wene nabavne cene
(uskla|ene na na~in propisan Zakonom), predstavqa
kapitalni dobitak.
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Me|utim, imaju}i u vidu da je, u konkretnom slu~aju,
prenos nepokretnosti uz naknadu izvr{en izme|u povezanih
lica u smislu ovog zakona, prodajnom cenom nepokretnosti,
za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, smatra se, u skladu
sa ~lanom 28. Zakona, cena po kojoj je nepokretnost uneta u
kapital zavisnog dru{tva, a koja (s obzirom da se radi o
povezanim licima) ne mo`e biti ni`a od tr`i{ne
vrednosti predmetne nepokretnosti.

6. [ta ~ini osnovicu za obra~un amortizacije za stalna
sredstva nabavqena pre 1. januara 2004. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-97/2013-04
od 9.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)  propisano je da se
rashod po osnovu amortizacije stalnih sredstava priznaje u
iznosu i na na~in utvr|en ovim zakonom.

Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju
materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne godine
i koja se, saglasno propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija i MRS, odnosno MSFI, u
poslovnim kwigama obveznika priznaju kao stalna sredstva,
osim prirodnih bogatstva koja se ne tro{e, kao i
nematerijalna sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav 2.
Zakona).

Sredstva iz stava 2. ovog ~lana razvrstavaju se u pet
grupa sa slede}im amortizacionim stopama: I grupa 2,5%; II
grupa 10%; III grupa 15%; IV grupa 20% i V grupa 30% (~lan
10. stav 3. Zakona).
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Odredbom ~lana 10. stav 4. Zakona propisano je da se
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u I grupu utvr|uje
primenom proporcionalne metode, na osnovicu koju ~ini
nabavna vrednost sredstva, za svako stalno sredstvo posebno,
a u slu~aju kada su stalna sredstva iz ove grupe ste~ena u toku
poreskog perioda, utvr|uje se primenom proporcionalne
metode srazmerno vremenu od kada je zapo~et obra~un
amortizacije do kraja poreskog perioda.

Amortizacija za stalna sredstva razvrstana u grupe II
do V utvr|uje se primenom degresivne metode na vrednost
sredstava razvrstanih po grupama (~lan 10. stav 5. Zakona).

Osnovicu za amortizaciju iz stava 5. ovog ~lana u
prvoj godini ~ini nabavna vrednost, a u narednim periodima
neotpisana vrednost (~lan 10. stav 6. Zakona).

Stalna sredstva razvrstana u I grupu jesu
nepokretnosti (~lan 10. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o na~inu razvr -
stavawa stalnih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa
amortizacije za poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i
99/10, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da osnovicu
za amortizaciju stalnih sredstava na dan 1. januara 2004.
godine kod pravnih lica koja primewuju me|unarodne
ra~unovodstvene standarde od 1. januara 2004. godine ~ini
neotpisana vrednost stalnih sredstava utvr|ena na dan 31.
decembra 2003. godine, u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu koji su se primewivali na godi{we
finansijske izve{taje za 2003. godinu.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, osnovicu
za obra~un amortizacije propisane Zakonom, za stalna
sredstva nabavqena pre 1. januara 2004. godine, ~ini wihova
nabavna vrednost na dan 1. januara 2004. godine, koja odgovara
neotpisanoj vrednosti stalnih sredstava (razvrstanih u
grupe od I do V) na dan 31. decembra 2003. godine, utvr|enoj u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu koji su se primewivali
do kraja 2003. godine.
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7. Da li je obveznik du`an da u slu~aju promene
ra~unovodstvene politike vrednovawa investicionih
nekretnina usvajawem metoda fer vrednosti, podnese
izmewenu poresku prijavu za porez na dobit pravnih lica za
poreski period u kojem je primewivao prethodnu
ra~unovodstvenu politiku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00319/2015-
04 od 9.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: ZPDPL) propisano je da se
oporeziva dobit utvr|uje u poreskom bilansu uskla|ivawem
dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen
u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (u
daqem tekstu: MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI) i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na
na~in utvr|en ovim zakonom.

Prema odredbama ~lana 7. stav 1. i ~lana 23. stav 1.
ZPDPL, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
rashodi i prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u
skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se
ure|uju ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda i prihoda za
koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Poreski tretman efekata promene ra~unovodstvene
politike nije ure|en ZPDPL.

Odredbom ~lana 74. ZPDPL propisano je da se u
pogledu utvr|ivawa, naplate i povra}aja poreza i pravnih
lekova, kaznenih odredaba i drugih pitawa koja nisu ure|ena
ovim zakonom primewuju odredbe zakona kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.
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U skladu sa ~lanom 40. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA), ako poreski obveznik ustanovi da
pores ka prijava, koju je podneo Poreskoj upravi, sadr`i
gre{ ku ili propust, du`an je da odmah, a najkasnije do isteka
roka zastarelosti, podnese poresku prijavu u kojoj su gre{ka
ili propust otkloweni (u daqem tekstu: izmewena poreska
prijava).

Prvobitno podneta poreska prijava ne vra}a se
poreskom obvezniku (~lan 40. stav 2. ZPPPA).

Podnetu poresku prijavu poreski obveznik mo`e da
izmeni najvi{e dva puta podno{ewem izmewene poreske
prijave (~lan 40. stav 3. ZPPPA).

Prema ~lanu 40. stav 5. ZPPPA, izuzetno od st. 1. i 3.
tog ~lana, poreski obveznik ne mo`e podneti izmewenu
poresku prijavu posle pokretawa postupka poreske
kontrole za kontrolisani poreski period, odnosno nakon
dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza iz ~lana 54. stav 2.
ta~ka 2) podta~ka (2) tog zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
promene ra~unovodstvene politike vrednovawa investi cio -
nih nekretnina usvajawem metoda fer vrednosti, obveznik
nije du`an da podnese izmewenu poresku prijavu za porez na
dobit pravnih lica za poreski period u kojem je primewivao
prethodnu ra~unovodstvenu politiku.
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POREZI NA IMOVINU

1. a) Da li je gasovodna mre`a predmet oporezivawa porezom
na imovinu?
b) Kako se utvr|uje osnovica poreza na imovinu za objekte
koji se fakti~ki ne koriste kao proizvodni pogoni
prera|iva~ke industrije? 
v) [ta se smatra skladi{nim objektima u smislu ~lana 7.
stav 4. ta~ka 8) Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00485/2015-
04 od 24.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige i ~iju
vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima
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finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~uno -
vodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini.

Odredbom ~lana 7. stav 2. Zakona propisano je da
osnovicu poreza na imovinu poreskog obveznika koji
nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u
skladu sa stavom 1. tog ~lana ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Prema odredbi ~lana 7. stav 3. Zakona, vrednost

nepokretnosti iz stava 2. tog ~lana poreski obveznik
utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
Zakona.

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. Zakona, izuzetno od
~lana 7. stav 3. Zakona, vrednost nepokretnosti je vrednost
iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne
godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, i to za:

1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti;

3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju
elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;

4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog

vazduha i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
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Nepokretnosti iz stava 4. tog ~lana opredequju se
prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se
ure|uje klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz ~lana 7. stav 4. Zakona koje
obveznik u poslovnim kwigama iskazuje posebno od
vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta, osim eksploatacionih
poqa, osnovicu poreza na imovinu ~ini zbir kwigo -
vodstvenih vrednosti objekata i vrednosti pripadaju}ih
zemqi{ta koje su procewene u skladu sa stavom 3. tog ~lana
(~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata
iz ~lana 7. stav 4. Zakona ne iskazuje posebno u svojim
poslovnim kwigama, osnovica poreza na imovinu za
zemqi{te i objekat koji se na wemu nalazi, kao jedinstvenu
celinu, ~ini vrednost zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom
3. tog ~lana uve}ana za gra|evinsku vrednost objekta
procewenu od strane ovla{}enog ve{taka gra|evinske
struke sa stawem na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

Izuzetno od ~lana 7. st. 1. do 7. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za `i~are, puteve, pruge i druge
infrastrukturne objekte, kao i za kablovsku kanalizaciju i
druge podzemne gra|evinske objekte u koje su sme{tene
mre`e namewene protoku vode (za pi}e, atmosferske,
otpadne i dr.), vodene pare, tople ili vrele vode za potrebe
grejawa i druge potrebe korisnika, gasa, nafte i naftnih
derivata, telekomunikacija i sli~no, je kwigovodstvena
vrednost objekata na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14
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i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
objekat jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infr a -
strukture elektronskih komunikacija − kablovska
kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
prikqu~ak na elektroenergetsku mre`u, industrijski,
poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti sporta i
rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl.) koji mo`e biti
podzemni ili nadzemni.

Linijski infrastrukturni objekat jeste javni put,
javna `elezni~ka infrastruktura, elektroenergetski vod,
naftovod, produktovod, gasovod, objekat visinskog prevoza,
linijska infrastruktura elektronskih komunikacija,
vodovodna i kanalizaciona infrastruktura i sl. koji mo`e
biti nadzemni ili podzemni, ~ija izgradwa je predvi|ena
odgovaraju}im planskim dokumentom (~lan 2. ta~ka 26)
Zakona o planirawu i izgradwi).

Prema odredbi ~lana 133. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
planirawu i izgradwi, Ministarstvo izdaje gra|evinsku
dozvolu za izgradwu objekata za preradu nafte i gasa koji se
grade van eksploatacionih poqa po prethodno pribavqenoj
saglasnosti ministarstva nadle`nog za eksploataciju
mineralnih sirovina, proizvodwu biogoriva i biote~nosti
u postrojewima kapaciteta preko 100 t godi{we, naftovoda
i produktovoda, gasovoda nazivnog radnog nadpritiska
preko 16 bara ukoliko prelazi preko teritorije dve ili
vi{e op{tina, skladi{ta nafte, te~nog naftnog gasa i
naftnih derivata kapaciteta preko 500 tona koji se grade
van eksploatacionih poqa definisanih zakonom kojim se
ure|uje rudarstvo i geolo{ka istra`ivawa i magistralnih
toplovoda.

BILTEN/POREZI 
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Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona o energetici
(„Sl. glasnik RS“, br. 145/04,  u daqem tekstu: Zakon o
energetici), energetski objekti se grade u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju uslovi i na~in ure|ewa prostora,
ure|ivawe i kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta i izgradwa
objekata, tehni~kim i drugim propisima, a po prethodno
pribavqenoj energetskoj dozvoli koja se izdaje u skladu sa
ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 3. ta~. 6) do 8) Zakona
o energetici, energetska dozvola se pribavqa za izgradwu
slede}ih objekata: naftovoda i produktovoda, objekata za
skladi{tewe nafte, derivata nafte, biogoriva,
komprimovanog prirodnog gasa i ute~wenog prirodnog gasa
ukupnog rezervoarskog prostora ve}eg od 10m3; odnosno
objekata za transport prirodnog gasa, objekata za
distribuciju prirodnog gasa i objekata za skladi{tewe
prirodnog gasa, odnosno direktnih gasovoda.

a) Imaju}i u vidu navedene odredbe, pravo,
kori{}ewe, odnosno dr`avina iz ~lana 2. stav 1. Zakona, na
nepokretnosti − gasovodnoj mre`i predmet je oporezivawa
porezom na imovinu. Osnovica poreza na imovinu za tu
mre`u je wena vrednost iskazana u poslovnim kwigama na
posledwi dan poslovne godine obveznika u godini koja
prethodi godini za koju se porez na imovinu utvr|uje i pla}a.

b) Objektima u kojima su sme{teni proizvodni pogoni
prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti u smislu ~lana 7. stav 4. Zakona, smatraju se
objekti koji su investiciono-tehni~kom dokumentacijom,
odnosno drugom dokumentacijom (npr. dokument o promeni
namene objekta) opredeqeni za tu namenu, u delu u kome se
fakti~ki koriste kao proizvodni pogoni prera|iva~ke
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industrije, nezavisno od toga koja delatnost je prete`na
registrovana delatnost poreskog obveznika.

Prema tome, ako se navedeni objekti fakti~ki ne
koriste kao proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije −
nema osnova da se za te objekte osnovica poreza na imovinu
utvr|uje u skladu sa ~lanom 7. stav 4. ta~ka 1) i st. 5) do 7)
Zakona.

v)Skladi{nim objektima, u smislu ~lana 7. stav 4.
ta~ka 8) Zakona, smatraju se objekti koji su investiciono-
tehni~kom dokumentacijom, odnosno drugom dokumentacijom
(npr. dokument o promeni namene objekta) opredeqeni kao
objekti za skladi{tewe, u delu koji se fakti~ki koristi za
skladi{tewe, nezavisno od vrste prete`ne registrovane
delatnosti poreskog obveznika.

U tom smislu, po mi{qewu Ministarstva finansija,
skladi{nim objektima smatraju se i objekti obveznika
poreza na imovinu − privrednog dru{tva ~ija je prete`na
registrovana delatnost, prema Klasifikaciji delatnosti
koja je sastavni deo Uredbe o klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), razvrstana u Sektor F −
Gra|evinarstvo − Grupa 43.22 Postavqawe vodovodnih,
kanalizacionih, grejnih i klimatizacionih sistema, koji su
investiciono-tehni~kom dokumentacijom nameweni za
skladi{tewe (na primer, magacini u kojima skladi{ti −
~uva vodovodna i sanitarna oprema, cevi, pe}i i sl. koje je
obveznik pribavio i ~uva da bi ih u okviru svoje delatnosti
instalirao−ugradio u objekte) u delu u kojem se fakti~ki
koriste za skladi{tewe.

Objekat ili wegov deo koji je investiciono-
tehni~kom dokumentacijom ili drugom dokumentacijom
(npr. dokument o promeni namene objekta) opredeqen kao
objekat za skladi{tewe, a za koji je fakti~ki izvr{ena
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promena namene tako da se ne koristi za tu namenu (npr.
koristi se kao administrativni prostor, garderoba za
osobqe, sanitarni prostor i sl.) ne smatra se skladi{nim
prostorom u smislu odredbe ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju organ jedinice lokalne
samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu
izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave ceni
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja na osnovicu i
visinu obaveze po osnovu poreza na imovinu.

2. Da li osnovicu poreza na imovinu ~ini fer vrednost
nepokretnosti – za nepokretnosti za koje je obveznik
privredno dru{tvo koje je, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo, razvrstano kao malo pravno lice, a
koje primewuje Pravilnik o na~inu priznavawa i
procewivawa imovine, obaveza, prihoda i rashoda malih
pravnih lica i preduzetnika koji je propisalo ministarstvo
nadle`no za poslove finansija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00097/2015-
04 od 20.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji vodi poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim
kwigama iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS),
odnosno me|unarodnim standardima finansijskog izve{ta -
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vawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim politikama je
fer vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, u smislu
Zakona, teku}om godinom smatra se godina koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez na imovinu.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 4) Zakona o
ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.  62/13, u daqem tekstu:
ZOR), Me|unarodni standardi finansijskog izve{tavawa (u
daqem tekstu: MSFI), u smislu ovog zakona, su: Okvir za
pripremawe i prikazivawe finansijskih izve{taja
(Framework for the Preparation and Presentation of Financial
Statements), Me|unarodni ra~unovodstveni standardi – MRS
(International Accounting Standards – IAS), Me|unarodni
standardi finansijskog izve{tavawa − MSFI (International
Financial Reporting Standards – IFRS) i sa wima povezana
tuma~ewa, izdata od Komiteta za tuma~ewe
ra~unovodstvenih standarda (International Financial Reporting
Interpretations Committee – IFRIC), naknadne izmene tih
standarda i sa wima povezana tuma~ewa, odobreni od Odbora
za me|unarodne ra~unovodstvene standarde (International
Accounting Standards Board – IASB), ~iji je prevod utvrdilo i
objavilo ministarstvo nadle`no za poslove finansija (u
daqem tekstu: Ministarstvo). Prevod MSFI koji utvr|uje
i objavquje Ministarstvo ~ine osnovni tekstovi MRS,
odnosno MSFI, izdati od Odbora za me|unarodne
ra~unovodstvene standarde, kao i tuma~ewa izdata od
Komiteta za tuma~ewe ra~unovodstvenih standarda u obliku
u kojem su izdati, i koji ne ukqu~uju osnove za zakqu~ivawe,
ilustruju}e primere, smernice, komentare, suprotna
mi{qewa, razra|ene primere i drugi dopunski
obja{wavaju}i materijal koji mo`e da se usvoji u vezi sa
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standardima, odnosno tuma~ewima, osim ako se izri~ito ne
navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno tuma~ewa.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ZOR propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, mala i sredwa pravna
lica primewuju MSFI za MSP.

Odredbe ~lana 21. ovog zakona po~e}e da se primewuju
od finansijskih izve{taja koji se sastavqaju na dan 31.
decembar 2014. godine (~lan 50. stav 1. ZOR).

Prema odredbi ~lana 50. stav 2. ZOR, izuzetno od
stava 1. ovog ~lana, pravna lica koja su u skladu sa Zakonom
o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06,
111/09 i 99/11−dr. zakon) primewivala Pravilnik o na~inu
priznavawa i procewivawa imovine, obaveza, prihoda i
rashoda malih pravnih lica i preduzetnika („Sl. glasnik
RS“, br. 106/06 i 111/06−ispravka, u daqem tekstu:
Pravilnik), mogu primewivati odredbe tog pravilnika
najkasnije do sastavqawa finansijskih izve{taja na dan 31.
decembra 2015. godine.

Prema odredbi ~lana 1. Pravilnika, ovim
pravilnikom propisuje se na~in priznavawa i procewivawa
imovine, obaveza, prihoda i rashoda malih pravnih lica i
preduzetnika, koji ne primewuju Me|unarodne
ra~unovodstvene standarde (MRS), odnosno Me|unarodne
standarde finansijskog izve{tavawa (MSFI).

Prema tome, nema zakonskog osnova da osnovicu
poreza na imovinu za nepokretnosti za koje je obveznik malo
pravno lice koje primewuje Pravilnik o na~inu priznavawa
i procewivawa imovine, obaveza, prihoda i rashoda malih
pravnih lica i preduzetnika („Sl. glasnik RS“, br. 106/06 i
111/06−ispravka), ~ini fer vrednost iskazana na posledwi
dan poslovne godine obveznika u godini koja prethodi
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godini za koju se utvr|uje porez na imovinu propisana
~lanom 7. stav 1. Zakona. Naime, prema odredbi ~lana 7. stav
1. Zakona, fer vrednost iskazana na posledwi dan poslovne
godine obveznika u godini koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez na imovinu je osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige i ~iju
vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~uno -
vodstvenim politikama.

3. Da li se vrednost nepokretnosti (osim zemqi{ta)
obveznika koji ne vodi poslovne kwige kod utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu za 2014. godinu umawuje za
amortizaciju primenom odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja je doneta u
2012. godini, odnosno 21. decembra 2013. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00448/2015-
04 od 20.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: ZPI), koji je
bio u primeni do 31. decembra 2013. godine, osnovica poreza
na imovinu kod nepokretnosti, osim poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta, poreskog obveznika koji ne vodi
poslovne kwige u skladu sa propisima u Republici Srbiji,
je vrednost nepokretnosti na dan 31. decembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu, ako tim zakonom nije druk~ije ure|eno.

BILTEN/POREZI 



141

Bilten � godina LV � br. 11/2015

Visinu vrednosti nepokretnosti iz ~lana 5. stav 1.
ZPI utvr|uje organ jedinice lokalne samouprave nadle`an
za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih prihoda
jedinice lokalne samouprave (u daqem tekstu: organ
jedinice lokalne samouprave), s tim {to se ona, osim za
zemqi{te, istekom svake kalendarske godine u odnosu na
godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta umawuje za amortizaciju po stopi od
0,8% primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 40%
(~lan 5. stav 2. ZPI).

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13) izmewena je odredba
~lana 5. ZPI, sa primenom od 1. januara 2014. godine.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), koja je u primeni od 1. januara
2014. godine, osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost
nepokretnosti utvr|ena u skladu sa Zakonom.

Vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. stav 1. Zakona,
osim zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi
do 1% godi{we primenom proporcionalne metode, a
najvi{e do 40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u
odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno
posledwa rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke
skup{tine jedinice lokalne samouprave o visini stope
amortizacije koja va`i na dan 15. decembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu i koja
je objavqena u skladu sa Zakonom (~lan 5. stav 3. Zakona).

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu
sa Zakonom, ili je utvrdi, a ne objavi u skladu sa ~lanom 5.
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stav 3. Zakona, kod utvr|ivawa poreza na imovinu vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. stav 1. Zakona ne umawuje se za
amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Prema tome, vrednost nepokretnosti (osim
zemqi{ta) koja je osnovica poreza na imovinu poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima u Republici Srbiji, kod utvr|ivawa poreza na
imovinu za 2012. i za 2013, godinu umawivala se za
amortizaciju, istekom svake kalendarske godine u odnosu na
godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, po stopi od 0,8%, a najvi{e do 40%,
primenom proporcionalne metode, neposrednom primenom
ZPI. Naime, ZPI nije bilo dato ovla{}ewe jedinici
lokalne samouprave da mo`e odlukom skup{tine da uredi da
li }e vrednost navedenih nepokretnosti umawivati za
amortizaciju, odnosno po kojim stopama }e se to umawewe
vr{iti. Stoga, bez zakonskog osnova eventualno doneta
odluka skup{tine jedinice lokalne samouprave u 2012.
godini kojom je bila ure|ena visina stope amortizacije nije
bila od uticaja na Zakonom propisanu obavezu umawewa
vrednosti nepokretnosti (osim zemqi{ta) obveznika koji
ne vodi poslovne kwige za amortizaciju, niti na visinu
stope po kojoj se to umawewe vr{ilo − prilikom
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu za 2012. i 2013.
godinu.

Kod utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu za 2014.
godinu, umawewe vrednosti nepokretnosti obveznika koji
ne vodi poslovne kwige (osim zemqi{ta) za amortizaciju
nije zakonska obaveza, ve} mogu}nost − ako je skup{tina
jedinice lokalne samouprave donela odluku o visini stope
amortizacije u skladu sa Zakonom, koja je objavqena (na
na~in na koji se objavquju op{ti akti jedinice lokalne
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samouprave ~ija je skup{tina donela odluku) i koja je
va`ila na dan 15. decembra 2013. godine.

Prema tome, ako je skup{tina jedinice lokalne
samouprave odluku o visini stope amortizacije donela 21.
decembra 2013. godine i objavila je, kako se navodi, do kraja
2013. godine ({to zna~i da nije va`ila na dan 15. decembra
2013. godine), nema zakonskog osnova da se u toj jedinici
lokalne samouprave po osnovu amortizacije vr{i umawewe
vrednosti nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne
kwige koja ~ini osnovicu poreza na imovinu za 2014. godinu.

4. Da li je Udru`ewe gra|ana „Mre`a za poslovni razvoj“
oslobo|eno pla}awa poreza na nasle|enu ili na poklon
primqenu imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje
je to udru`ewe osnovano?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00210/2015-
04 od 18.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na nasle|e i poklon pla}a se na pravo svojine i druga
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ovog zakona, koje
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na
poklon.

Odredbom ~lana 14. stav 2. Zakona propisano je da se
porez na nasle|e i poklon pla}a i na nasle|eni, odnosno na
poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
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3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno

vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima.
Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos

bez naknade imovine pravnog lica, koja je predmet
oporezivawa u skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog
~lana (~lan 14. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 4. Zakona propisano je da se
poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra:

1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti
iz dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti
pravnih lica.

Odredbom ~lana 14. stav 6. Zakona propisano je da se
od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima
nasle|e, odnosno poklon, i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda,  motokultivatora,  traktora,  radnih

ma{ina,  dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez
sopstvenog pogona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana,
koje naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na
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poklon, od istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona,
do 100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od
tih osnova.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina,
odnosno udru`ewe, osnovano radi ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje
zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom − na nasle|enu
ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i iskqu~ivo za
namene za koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe osnovano
(~lan 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama
i fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11, u daqem
tekstu: Zakon o zadu`binama i fondacijama), ostvarivawem
op{tekorisnog ciqa u smislu tog zakona, smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog
razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni razvoj,
ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene
za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog
informisawa, promovisawe i popularizaciju nauke,
obrazovawa, umetnosti i amaterskog sporta, unapre|ivawe
polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o deci i mladima,
pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu protiv
korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i
fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese.

Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos
apsolutnih prava utvr|uju se re{ewem poreskog organa, a
pla}aju u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa (~lan
40. stav 1. Zakona).
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Prema tome, na nasle|e i poklon koje je predmet
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, a koje kao
naslednik ili poklonoprimac ostvari udru`ewe − to
udru`ewe je poreski obveznik. Stoga je udru`ewe du`no da
za to nasle|e i poklon podnese poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza, na obrascu PPI-3. Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon podnosi se i kada
obveznik smatra da ima pravo na poresko oslobo|ewe.
Naime, porez na nasle|e i poklon utvr|uje se re{ewem
nadle`nog poreskog organa, pa se i poresko oslobo|ewe po
tom osnovu utvr|uje re{ewem poreskog organa ({to zna~i i
kada se ostvaruje primenom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka
5a) Zakona).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a)
Zakona udru`ewe − poreski obveznik mo`e ostvariti samo
za nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje je to udru`ewe osnovano, ako su
ispuweni slede}i uslovi:

− da je konkretno udru`ewe osnovano radi
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji
ure|uje zadu`bine,

− da je konkretno udru`ewe registrovano u skladu sa
zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da je utvr|ivawe
poreza na nasle|e i poklon delatnost Poreske uprave, {to
zna~i da Poreska uprava preduzima zakonom propisane
radwe kojima se u svakom konkretnom slu~aju ustanovqava
postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski
obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze,
odnosno poresko oslobo|ewe.

Ako postoji nedoumica po pitawu da li se ciqevi za
koje je konkretno udru`ewe osnovano smatraju
op{tekorisnim ciqevima u skladu sa zakonom kojim se
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ure|uju zadu`bine, za davawe mi{qewa nadle`no je
Ministarstvo kulture i informisawa.

5.  Ko je obveznik poreza na imovinu u slu~aju ako se objekat
sastoji iz vi{e posebnih celina (npr. stanovi, gara`e i
poslovni prostor – lokali) ~ije kori{}ewe nije otpo~elo
istovremeno, odnosno koji nisu istovremeno osposobqeni za
kori{}ewe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-
000199/2015-04 od 13.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) Zakona (u daqem tekstu:
porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;
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5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepo kretno -
stima se, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.

stav 1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i

7) Zakona, i
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu

utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti;
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1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u

smislu ~lana 6a stav 1. Zakona mogu svrstati u razli~ite
grupe, svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa ~lanom 6a stav 1. Zakona prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje
najranijim od slede}ih dana: danom sticawa prava, danom
po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa
upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa
imovine na drugi na~in (~lan 10. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14
i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na
~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Saglasno odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o
planirawu i izgradwi, zgrada jeste objekat sa krovom i
spoqnim zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna
celina koja pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja,
a namewena je za stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili
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za sme{taj i ~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za razli~ite
proizvodne i uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se smatraju
i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr.
nadstre{nice), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne
gara`e i sl.).

Prema odredbi ~lana 150. stav 1. Zakona o planirawu
i izgradwi, gra|ewe objekata, odnosno izvo|ewe radova
mo`e da vr{i privredno dru{tvo, odnosno drugo pravno
lice ili preduzetnik (u daqem tekstu: izvo|a~ radova).

Dakle, porez na imovinu utvr|uje se za objekat za koji
je poreska obaveza nastala. To zna~i da se i obveznik poreza
na imovinu i razvrstavawe objekta u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu vr{i od nastanka poreske obaveze.

Kad objekat nije izgra|en do nivoa koji bi ga ~inio
podobnim − osposobqenim za kori{}ewe, u smislu da
predstavqa upotrebnu celinu koja pru`a za{titu od
vremenskih i spoqnih uticaja, sa uobi~ajeno potrebnim
instalacijama, postrojewima i opremom (vodovodnom
instalacijom, elektri~nom instalacijom, ugra|enom
stolarijom i sl.), zbog ~ega kori{}ewe tog objekta nije
otpo~elo niti je za taj objekat izdata upotrebna dozvola,
Ministarstvo finansija smatra da poreska obaveza po
osnovu poreza na imovinu za taj objekat nije nastala. Ako je
kori{}ewe objekta otpo~elo − obaveza po osnovu poreza na
imovinu je nastala, nezavisno od ~iwenice da upotrebna
dozvola nije izdata. Fakti~ko je pitawe da li je objekat
osposobqen za kori{}ewe i da li se koristi, te organ
nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih
javnih prihoda jedinice lokalne samouprave u svakom
konkretnom slu~aju ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
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nastanak obaveze po osnovu poreza na imovinu.
S tim u vezi, ako se objekat sastoji iz vi{e posebnih

celina (npr. stanovi, gara`e i poslovni prostor − lokali)
~ije kori{}ewe nije otpo~elo istovremeno, odnosno koji
nisu istovremeno osposobqeni za kori{}ewe, ~iwenice od
uticaja na nastanak poreske obaveze cene se za svaku posebnu
celinu zasebno.

Obveznik poreza na imovinu na objektu ({to zna~i i
stambeno-poslovnom objektu), odnosno posebnim celinama u
okviru tog objekta (stanovima, poslovnom prostoru i dr.) za
koje je obaveza po osnovu poreza na imovinu nastala, jeste
lice koje je imalac prava svojine − pod uslovom da na objektu,
odnosno wegovoj posebnoj celini za koju se utvr|uje porez,
nije u korist drugog lica konstituisano pravo, dr`avina
ili kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona.
Ministarstvo finansija napomiwe da se pravna
identifikacija prvog subjekta svojine na izgra|enom
objektu vezuje za lice na ~ije ime je izdata gra|evinska
dozvola za izgradwu − investitora, {to zna~i da je obveznik
poreza na imovinu to lice (uz uslov da nije u korist drugog
lica konstituisano pravo, dr`avina ili kori{}ewe iz
~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona). Kad investitor pravo
svojine prenese na drugo lice − obveznik poreza na imovinu
postaje to drugo lice (tako|e uz uslov da na nepokretnosti
koju je steklo od investitora nije u korist drugog lica
konstituisano pravo, dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se prema prete`noj nameni. Kad se objekat
sastoji iz vi{e posebnih celina koje se u smislu ~lana 6a
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stav 1. Zakona mogu svrstati u razli~ite grupe
nepokretnosti (na primer, kad su posebne celine u okviru
objekta stanovi i poslovni prostor − lokali), svaka posebna
celina u okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na
imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu nepokretnosti iz
~lana 6a stav 1. ta~. 4) do 7) Zakona (stanovi − u grupu
Stanovi, a poslovni prostor − u grupu Poslovne zgrade ... iz
ta~ke 6)).

6. [ta je predmet oporezivawa porezom na imovinu u slu~aju
kad je predmet ugovora o hipotekarnoj prodaji prenos prava
svojine uz naknadu na objektima izgra|enim u skladu sa
propisanom dokumentacijom i prava kori{}ewa na
zemqi{tu (katastarskoj parceli) u koje su ti objekti
inkorporisani, pri ~emu ugovorom nisu obuhva}eni svi
objekti koji su inkorporisani u predmetnom zemqi{tu
(npr. pomo}ni objekti, objekti izgra|eni bez propisane
dokumentacije i sl.)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01152/2015-
04 od 9.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
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odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{i -
ne preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni
re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
ko jim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona,
nepokretnostima se, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:
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1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.

stav 1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i

7) Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje

najranijim od slede}ih dana: danom sticawa prava, danom
po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa
upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa
imovine na drugi na~in (~lan 10. Zakona).

Prema tome, pravo, dr`avina ili kori{}ewe iz
~lana 2. Zakona na zemqi{tu i objektima inkorporisanim
u tom zemqi{tu predmet je oporezivawa porezom na
imovinu, nezavisno od ~iwenice da li su objekti izgra|eni
sa ili bez propisane investiciono-tehni~ke dokumentacije
za izgradwu i da li je pravo na zemqi{tu i objektima
upisano u katastru u korist wegovog titulara.

S tim u vezi, kad pored prava kori{}ewa zemqi{ta
u javnoj svojini i prava svojine na svim objektima
inkorporisanim u tom zemqi{tu, koji su konstituisani u
korist pravnog lica − po osnovu ugovora o hipotekarnoj
prodaji (prema kome su hipotekovana nepokretnost i
zemqi{te i svi objekti), ne postoji i dr`avina ili
kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) do 8) Zakona
konstituisano u korist drugog lica (fizi~kog ili
pravnog), pravno lice − sticalac prava kori{}ewa
zemqi{ta i prava svojine na objektima jeste obveznik
poreza na imovinu za to zemqi{te i objekte. Poreska
obaveza nastaje najranijim od dana pobrojanim u ~lanu 10.
Zakona − za zemqi{te i sve objekte koje je pravno lice
steklo.
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Tako|e, kad je predmet ugovora o hipotekarnoj
prodaji prenos prava svojine uz naknadu na objektima
izgra|enim u skladu sa propisanom dokumentacijom i prava
kori{}ewa na zemqi{tu (katastarskoj parceli) u koje su ti
objekti inkorporisani, pri ~emu ugovorom nisu obuhva}eni
svi objekti koji su inkorporisani u predmetnom zemqi{tu
(npr. pomo}ni objekti, objekti izgra|eni bez propisane
dokumentacije i sl.), pravno lice − sticalac prava jeste
obveznik poreza na imovinu za pravo kori{}ewa na
zemqi{tu i svim objektima na kojima je pravo svojine
steklo (uz uslov da na wima ne postoji i dr`avina ili
kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) do 8) Zakona
konstituisano u korist drugog lica).

Me|utim, kako je pomo}ni objekat pripadak zgrade
kao glavne stvari i deli wenu sudbinu, za davawe mi{qewa
po pitawu da li po osnovu ugovora o prodaji nepokretnosti
kojim se realizuje hipoteka, a kojim nisu obuhva}eni svi
objekti koji su inkorporisani u zemqi{tu na kome se prenos
prava kori{}ewa po osnovu tog ugovora vr{i, kupac
hipotekovane nepokretnosti sti~e pravo svojine samo na
objektima pobrojanim u predmetnom ugovoru ili i na drugim
objektima na tom zemqi{tu (npr. pomo}nim objektima,
objektima izgra|enim bez propisane dokumentacije)
nadle`an je Sektor za imovinsko-pravne poslove
Ministarstva finansija (kao stru~ni obra|iva~ zakona
kojim se ure|uje promet nepokretnosti i zakona kojim se
ure|uje hipoteka), pa je po tom pitawu Sektoru za
imovinsko-pravne poslove prosle|en predmetni zahtev radi
davawa odgovora.

7. Ko je obveznik poreza na imovinu za stanove i poslovni
prostor u javnoj svojini, na kojima zadu`bina ima pravo
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kori{}ewa (pri ~emu pojedine stanove i poslovni prostor
koriste zakupci po osnovu ugovora o zakupu kao
obligacionog odnosa, pojedine stanove koriste fizi~ka
lica koja na osnovu zakqu~enog ugovora imaju pravo zakupa
na period du`i od godinu dana– kao „za{ti}eni stanari“, a
pojedini stanovi su prazni)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00193/2015-
04 od 9.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) Zakona (u daqem
tekstu: porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi -
{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konsti -
tuisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno
zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{i -
ne preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni
re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti,  u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;
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6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stava 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

− imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona,
− korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.

stav 1. ta~ka 5) Zakona,
− dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona,
− primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o stanovawu

(„Sl. glasnik RS“, br. 50/92, 76/92, 84/92−ispravka, 33/93,
53/93−dr. zakon, 67/93−dr. zakon, 46/94, 47/94−ispravka,
48/94−dr. zakon, 44/95−dr. zakon, 49/95, 16/97, 46/98, 26/01,
101/05−dr. zakon i 99/11, u daqem tekstu: Zakon o stanovawu),
nosilac stanarskog prava, odnosno zakupac stana na
neodre|eno vreme koji to pravo ima na stanu u svojini
gra|ana, od dana stupawa na snagu Zakona o stanovawu,
nastavqa sa kori{}ewem tog stana u skladu sa odredbama ~l.
30. do 39. Zakona. Odredbama ~l. 30. do 39. Zakona o stanovawu
ure|en je zakup stanova u dru{tvenoj svojini.
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Dakle, zadu`bina je obveznik poreza na imovinu za
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

− na kojoj je zadu`bina imalac prava svojine pod
uslovom da na toj nepokretnosti drugo lice nema pravo,
kori{}ewe i dr`avinu iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona,

− na kojima je imalac prava svojine drugo lice, a
Zadu`bina je imalac prava, korisnik ili dr`alac iz ~lana
2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona.

S tim u vezi, na stanu na kome je pravo zakupa
konstituisano u korist fizi~kog lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe (nastalo iz stanarskog prava na
stanu u svojini gra|ana, po sili Zakona o stanovawu), za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme,
obveznik poreza na imovinu je fizi~ko lice − zakupac.

Na stanu ili poslovnom prostoru u javnoj svojini na
kome je zadu`bina imalac prava kori{}ewa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje javna svojina, a koji se ne koristi
(prazan je), obveznik poreza na imovinu je zadu`bina. Na
postojawe poreske obaveze nije od uticaja ~iwenica {to
zadu`bina ne ostvaruje prihode od nepokretnosti za koju je
obveznik poreza na imovinu.

Na stanu ili poslovnom prostoru u javnoj svojini na
kome je zadu`bina imalac prava kori{}ewa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje javna svojina, a koje je zadu`bina
(kao komercijalne nepokretnosti, pod tr`i{nim uslovima,
radi ostvarivawa prihoda) izdala drugim licima u zakup, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju obligacioni odnosi (i
koriste ih zakupci), obveznik poreza na imovinu je
zadu`bina.
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Obveznik poreza na imovinu ure|en je Zakonom i ne
mo`e se mewati voqom ugovornih strana u skladu sa
zakqu~enim ugovorom o zakupu. Prema tome, kad je prema
Zakonu obveznik poreza na imovinu zadu`bina, zadu`bina je
du`na da u skladu sa Zakonom utvr|uje i pla}a porez po tom
osnovu, {to zna~i i u slu~aju kad je ugovorom o zakupu koji je
zakqu~ila kao zakupodavac zakupac preuzeo obavezu
izmirewa poreske obaveze.

8. Rok za pla}awe poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00271/2014-
04 od 4.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 39v stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da obveznik koji vodi poslovne kwige utvr|uje
porez na imovinu (vr{i samooporezivawe) − najkasnije do
31. marta poreske godine.

Obveznik iz stava 1. ovog ~lana porez na imovinu
pla}a tromese~no, u roku od 45 dana od dana po~etka
tromese~ja, na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Rok za pla}awe poreza na imovinu je vremenski
period u kome treba da se izvr{i pla}awe poreza, ~ijim
protekom obveznik pada u docwu. Imaju}i u vidu da se porez
na imovinu utvr|uje za kalendarsku godinu, te da je po~etak
i trajawe svake kalendarske godine unapred odre|eno i
poznato, kao i dan kada po~iwe da te~e svako tromese~je te
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godine: 1. januar, 1. april, 1. jul i 1. oktobar, propisani rok
za pla}awe tog poreza koji iznosi 45 dana od dana po~etka
tromese~ja, je objektivni rok koji se ra~una prema unapred
op{tepoznatoj ~iwenici − danu kada po~iwe svako
tromese~je kalendarske godine, pa taj rok po~iwe da te~e od
prvog dana svakog tromese~ja u kalendarskoj godini tj. od 1.
januara, 1. aprila, 1. jula i 1. oktobra.

9. Da li je naslednik oslobo|en poreza na nasle|e ostvareno
od ostavioca (koji nije sa~inio zave{tawe ni ugovor o
do`ivotnom izdr`avawu) na koje su bili pozvani
ostavio~evi roditeqi koji se tog nasle|a nisu prihvatili,
pa je naslednikom ogla{en wihov sin – „ro|eni brat“
ostavioca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1196/2015-
08 od 2.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon se
pla}a na pravo svojine i druga prava na nepokretnosti iz
~lana 2. stav 1. Zakona, koje naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon.

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona, porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
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5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazdu -

hoplovu i drugim pokretnim stvarima.
Saglasno odredbi ~lana 14. stav 6. ta~. 1) i 3) Zakona,

od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima se
nasle|e, odnosno poklon, i to:

− udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti
i

− novca, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. st. 2. i 3.
Zakona, koje naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac
primi na poklon, od istog lica, za vrednost nasle|a odnosno
poklona, do 100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po
svakom od tih osnova.

Obveznici koji se, u odnosu na ostavioca, odnosno
poklonodavca, nalaze u drugom naslednom redu po zakonskom
redu nasle|ivawa (u daqem tekstu: nasledni red), porez na
nasle|e i poklon pla}aju po stopi od 1,5% (~lan 19. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona
propisano je da porez na nasle|e i poklon ne pla}a
naslednik prvog naslednog reda, supru`nik i roditeq
ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog naslednog reda i
supru`nik poklonodavca.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac −

na imovinu koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku, koju
bi nasledio da se naslednik − poklonodavac odrekao nasle|a
(~lan 21. stav 1. ta~ka 4) Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95, 101/03−US i 6/15, u daqem tekstu:
Zakon o nasle|ivawu), prvi nasledni red ~ine ostavio~evi
potomci i wegov bra~ni drug.
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Drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo (~lan 12. stav 1.
Zakona o nasle|ivawu).

Ako ostavio~ev roditeq ne mo`e ili ne}e da
nasledi, wegov deo na jednake delove nasle|uju wegova deca
(bra}a i sestre ostavioca), wegovi unuci i praunuci i
wegovi daqi potomci, po pravilima koja va`e kada
ostavioca nasle|uju wegovi potomci. Ako ostavio~evi
roditeqi ne mogu ili ne}e da naslede, wihov deo nasle|uju
wihovi potomci, onako kako je odre|eno u prethodnom stavu
(~lan 13. Zakona o nasle|ivawu).

Naslednik se mo`e odre}i nasle|a izjavom pred
sudom do okon~awa prvostepenog postupka za raspravqawe
zaostav{tine. Smatra se da naslednik koji se odrekao
nasle|a nikada nije ni bio naslednik (~lan 213. st. 1. i 3.
Zakona o nasle|ivawu).

Prema tome, kad ostavilac nije sa~inio zave{tawe
ni ugovor o do`ivotnom izdr`avawu, pa se po zakonskom
redu nasle|ivawa na nasle|e pozovu roditeqi ostavioca,
koji se u ostavinskom postupku odreknu nasle|a, smatra se
da ta lica nikada nisu bila naslednici. Kad se potom na
nasle|e ostavioca pozove brat ostavioca (koji je sin
ostavio~evih roditeqa), koji se prihvati nasle|a i
re{ewem suda biva ogla{en naslednikom ostavioca, to
lice nasle|uje zaostav{tinu ostavioca (tj. izvodi pravo
svojine od ostavioca, a ne od svojih roditeqa). Stoga,
roditeqi koji se nisu prihvatili nasle|a nisu ogla{eni
naslednikom, pa imovinu koja je predmet zaostav{tine nisu
mogli ustupiti svom sinu − bratu ostavioca. Osim toga, ~ak
i da su se roditeqi ostavioca nasle|a prihvatili, tada bi
se ustupawe nasle|ene imovine od strane roditeqa svom
sinu izvr{eno bez naknade smatralo poklonom koji su
roditeqi u~inili svom sinu (pravni posao inter vivos), a ne
nasle|em.
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Imaju}i u vidu da iz re{ewa o nasle|ivawu koje je
prilo`eno uz zahtev proizlazi da je naslednik nasledio
pravo svojine na ku}i, nov~ana sredstva na ra~unu kod banke
i pravo svojine na akcijama:

− nasle|e akcija u pravnom licu nije predmet
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, te se za nasle|e
akcija poreska prijava ne podnosi i porez na to nasle|e se ne
pla}a;

− nasle|e prava svojine na ku}i koje fizi~ko lice
ostvari od svog „ro|enog“ brata sa kojim nije neprekidno
`iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre
smrti ostavioca predmet je oporezivawa porezom na nasle|e
i poklon, na koje se taj porez pla}a po stopi od 1,5% (imaju}i
u vidu da se naslednik u odnosu na ostavioca nalazi u drugom
naslednom redu po zakonskom redu nasle|ivawa);

− nasle|e novca koje je fizi~ko lice ostvarilo od
„ro|enog“ brata – ostavioca predmet je oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon − ako je vrednost novca
nasle|enog od ostavioca u jednoj kalendarskoj godini preko
100.000 dinara. U tom slu~aju se porez na nasle|e i poklon
novca pla}a po stopi od 1,5%. Ako je vrednost nasle|enog
novca mawa − nasle|eni novac nije predmet oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na nasle|e i poklon u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

10. Da li se kod oporezivawa zemqi{ta porezom na imovinu
{umskim zemqi{tem smatraju goleti, vegetacija vla`nih
livada i mo~vara, kao i {umsko zemqi{te na kome se ne
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nalazi {uma, odnosno da li je {umsko zemqi{te na kome se
nalazi {uma predmet oporezivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01112/2015-
04 od 30.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj
svojini od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;
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7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede i
za{tite `ivotne sredine − Uprave za {ume, broj: 011-00-
01646/2015-10 od 20.10.2015. godine, „Odredbom ~lana 5. stav 1.
Zakona o {umama propisao je da se {umom u smislu ovog
zakona podrazumeva zemqi{te ve}e od 5 ari obraslo
{umskim drve}em. Stavom 4. istog ~lana propisano je da
{umsko zemqi{te jeste zemqi{te na kojem se gaji {uma,
zemqi{te na kome zbog wegovih prirodnih osobina
racionalnije gajiti {ume, kao i zemqi{te na kome se nalaze
objekti nameweni gazdovawu {umama, divqa~i i
ostvarivawu op{tekorisnih funkcija {uma i koje ne mo`e
da se koristi u druge svrhe, osim u slu~ajevima i pod
uslovima predvi|enih Zakonom. Obzirom na izneto da bi
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zemqi{te bilo {umsko potrebno je da su ispuweni
kumulativni uslovi: da je zemqi{te ve}e od 5 ari i da je
obraslo {umskim drve}em (tada je {uma) ili da je nameweno
za po{umqavawe i gajewe {ume ili da se na wemu nalaze
objekti nameweni gazdovawu {umama, divqa~i i ostva riva -
wu op{tekorisnih funkcija {uma.

Zemqi{te koje je ve}e od 5 ari i koje je obraslo
{umskim drve}em jeste {umsko zemqi{te. [umsko
zemqi{te zajedno sa stablima {umskog drve}a ~ini {umu
saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona. [umskim
zemqi{tem ne smatraju se vegetacije vla`nih livada i
mo~vara, dok goleti se izuzetno mogu smatrati {umskim
zemqi{tem ukoliko je ve}e od 5 ari i ukoliko zbog wegovih
prirodnih osobina racionalnije gajiti {ume, odnosno
ispuwava uslove za po{umqavawe. [umskim zemqi{tem se
ne smatra zemqi{te mawe od 5 ari na kojem se nalaze
odvojene grupe {umskog drve}a jer saglasno odredbi ~lana 5.
stav 3. Zakona ovo ne ispuwava uslove da bude {uma. Nadaqe,
{umskim zemqi{tem se ne smatraju ni parkovi u
naseqenim mestima ni drve}e ispod dalekovoda i u
koridoru izgra|enog dalekovoda, bez obzira na povr{ine“.

Prema tome, {umsko zemqi{te na teritoriji
Republike Srbije predmet je oporezivawa porezom na
imovinu, i to:

− {umsko zemqi{te na kome, pored prava svojine, ne
postoji i pravo, dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1.
ta~. 4) do 8) Zakona konstituisano u korist lica koje nije
vlasnik tog zemqi{ta, predmet je oporezivawa kad je
povr{ina tog zemqi{ta preko 10 ari;
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− {umsko zemqi{te na kome, pored prava svojine,
postoji i pravo, dr`avina ili kori{}ewe iz ~lana 2. stav 1.
ta~. 4) do 8) Zakona konstituisano u korist lica koje nije
vlasnik tog zemqi{ta, predmet je oporezivawa nezavisno od
wegove povr{ine.

Imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva poqo -
privrede i za{tite `ivotne sredine − Uprave za {ume broj:
011-00-01646/2015-10 od 20.10.2015. godine, proizlazi da je
zemqi{te − {umsko zemqi{te ako su ispuweni kumu -
lativni uslovi: 

− da je zemqi{te ve}e od 5 ari i
− da je obraslo {umskim drve}em (tada je {uma) ili da

je nameweno za po{umqavawe i gajewe {ume ili da se na
wemu nalaze objekti nameweni gazdovawu {umama, divqa~i
i ostvarivawu op{tekorisnih funkcija {uma.

Goleti se izuzetno mogu smatrati {umskim
zemqi{tem kad su povr{ine preko 5 ari i ako je zbog
wihovih prirodnih osobina racionalnije gajiti {ume,
odnosno ako ispuwavaju uslove za po{umqavawe.

Tako|e, saglasno citiranom mi{qewu, {umskim
zemqi{tem ne smatraju se vegetacije vla`nih livada i
mo~vara, zemqi{te mawe od 5 ari na kojem se nalaze
odvojene grupe {umskog drve}a, kao ni parkovi u naseqenim
mestima, ni drve}e ispod dalekovoda i u koridoru
izgra|enog dalekovoda, bez obzira na povr{inu.

11. Da li se nepokretnosti – podzemni rezervoari za gorivo
u sastavu stanice za snabdevawe motornih vozila gorivom
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koji su nameweni i neposredno slu`e obavqawu trgovine na
malo motornim i drugim gorivima, smatraju skladi{nim,
odnosno stovari{nim objektom u smislu odredbe ~lana 7.
stav 4. ta~ka 8) Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00343/2014-
04 od 12.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
izuzetno od stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti je
vrednost iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan
poslovne godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, i to za skladi{ne i stovari{ne
objekte.

Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se
prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se
ure|uje klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona),

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u
zonama do 30. novembra teku}e godine, kao i akt kojim
utvr|uje zone i najopremqenije zone u skladu sa stavom 4.
ovog ~lana, osnovica poreza na imovinu na nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige je kwigovodstvena
vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 9) Zakona o
zapaqivim i gorivim te~nostima i zapaqivim gasovima
(„Sl. glasnik RS“, br. 45/15, u daqem tekstu: Zakon o
zapaqivim i gorivim te~nostima) propisano je da su objekti
− gra|evinski objekti na odre|enoj lokaciji koji se sastoje
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od gra|evinskog dela i ugra|ene opreme {to zajedno ~ini
tehni~ko-tehnolo{ku celinu, kao {to su naftovodi,
gasovodi, produktovodi, rezervoari, skladi{ta, preta -
kali{ta i drugi objekti ili wihovi sastavni delovi, a
nameweni su za skladi{tewe i pretakawe zapaqivih i
gorivih te~nosti i zapaqivih gasova, objekti u kojima se
vr{i skladi{tewe zapaqivih i gorivih te~nosti i
zapaqivih gasova radi obavqawa trgovine ili sopstvene
upotrebe.

Rezervoar je gra|evina spojena sa tlom, koja
predstavqa fizi~ku, funkcionalnu ili tehni~ko-
tehnolo{ku celinu sa svim potrebnim instalacijama,
postrojewima i opremom u kome se bezbedno skladi{ti
zapaqiva i goriva te~nost i zapaqivi gas, izra|en prema
propisima donetim na osnovu zakona, standardima, odnosno
srodnim dokumentima i uputstvima proizvo|a~a (~lan 3.
stav 1. ta~ka 14) Zakona o zapaqivim i gorivim te~nostima).

Prema odredbama ta~. 4.1.3, 4.1.4. i 4.1.11. Pravilnika
o izgradwi postrojewa za zapaqive te~nosti i o
uskladi{tavawu i pretakawu zapaqivih te~nosti („Sl. list
SFRJ“, br. 20/71 i 23/71−ispravka), koji se primewuje shodno
~lanu 38. Zakona o zapaqivim i gorivim te~nostima,
rezervoar mo`e biti nadzemni i podzemni. Nadzemni
rezervoar je nepokretni i nepropusni sud, postavqen
odnosno izgra|en na povr{ini zemqe, za sme{taj zapaqivih
te~nosti. Podzemni rezervoar je nepokretni sud sa svih
strana za{ti}en nekorodivnim materijalom (zemqom,
peskom, {qunkom), postavqen odnosno izgra|en ispod
povr{ine zemqe za sme{taj zapaqivih te~nosti.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 81) Zakona o energetici
(„Sl. glasnik RS“, br. 145/14), trgovina motornim i drugim
gorivima na stanicama za snabdevawe prevoznih sredstava je
trgovina na malo.
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Prema Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 54/10), trgovina na malo motornim gorivima
u specijalizovanim prodavnicama razvrstana je u Sektor G,
Oblast 47, Grana 47.3, Grupa 47.30 − Trgovina na malo za
motorna vozila i motocikle.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija,
nepokretnosti − podzemni rezervoari za gorivo u sastavu
stanice za snabdevawe motornih vozila gorivom koji su
nameweni i neposredno slu`e obavqawu trgovine na malo
motornim i drugim gorivima, ne smatraju se skladi{nim,
odnosno stovari{nim objektom u smislu odredbe ~lana 7.
stav 4. ta~ka 8) Zakona, nezavisno od toga {to se na
stanicama za snabdevawe motornih vozila gorivom, zbog
osobina goriva (npr. zapaqivosti i gorivosti), goriva
moraju dr`ati u posebnim za to (prema propisanim
standardima) izgra|enim podzemnim rezervoarima, a ne na
na~in kao ostala roba u trgovinskim objektima na malo.

12. [ta ~ini osnovicu poreza na imovinu za nepokretnosti
– podzemne rezervoare za gorivo u sastavu stanice za
snabdevawe motornih vozila gorivom koji su nameweni i
neposredno slu`e obavqawu trgovine na malo motornim i
drugim gorivima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0035/2015-
04 od 9.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
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porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokre -
tnosti ma se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).
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Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|una -
rodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i
usvojenim ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost
iskazana na posledwi dan poslovne godine obveznika u
teku}oj godini.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, teku}a
godina je godina koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu
poreza na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u
svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1.
ovog ~lana ~ini:

1)  za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana

poreski obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz
~lana 6. stav 1. Zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona,
izuzetno od stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti je
vrednost iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan
poslovne godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, i to za skladi{ne i stovari{ne
objekte.

Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se
prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se
ure|uje klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
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64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14
i 145/14), objekat jeste gra|evina spojena sa tlom, koja
predstavqa fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku
ili biotehni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infra -
strukture elektronskih komunikacija – kablovska kana -
lizacija, objekti komunalne infrastrukture, prikqu~ak na
elektroenergetsku mre`u, industrijski, poqoprivredni i
drugi privredni objekti, objekti sporta i rekreacije,
grobqa, skloni{ta i sl.) koji mo`e biti podzemni ili
nadzemni.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 9) Zakona o
zapaqivim i gorivim te~nostima i zapaqivim gasovima
(„Sl. glasnik RS“, br. 45/15, u daqem tekstu: Zakon o
zapaqivim i gorivim te~nostima) propisano je da su objekti
− gra|evinski objekti na odre|enoj lokaciji koji se sastoje
od gra|evinskog dela i ugra|ene opreme {to zajedno ~ini
tehni~ko-tehnolo{ku celinu, kao {to su naftovodi,
gasovodi, produktovodi, rezervoari, skladi{ta, preta -
kali{ta i drugi objekti ili wihovi sastavni delovi, a
nameweni su za skladi{tewe i pretakawe zapaqivih i
gorivih te~nosti i zapaqivih gasova, objekti u kojima se
vr{i skladi{tewe zapaqivih i gorivih te~nosti i
zapaqivih gasova radi obavqawa trgovine ili sopstvene
upotrebe.

Rezervoar je gra|evina spojena sa tlom, koja pred -
stavqa fizi~ku, funkcionalnu ili tehni~ko-tehnolo{ku
celinu sa svim potrebnim instalacijama, postrojewima i
opremom u kome se bezbedno skladi{ti zapaqiva i goriva
te~nost i zapaqivi gas, izra|en prema propisima donetim
na osnovu zakona, standardima, odnosno srodnim doku -
mentima i uputstvima proizvo|a~a (~lan 3. stav 1. ta~ka 14)
Zakona o zapaqivim i gorivim te~nostima).
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Prema odredbama ta~. 4.1.3, 4.1.4. i 4.1.11. Pravilnika
o izgradwi postrojewa za zapaqive te~nosti i o
uskladi{tavawu i pretakawu zapaqivih te~nosti („Sl. list
SFRJ“, br. 20/71 i 23/71−ispravka), koji se primewuje shodno
~lanu 38. Zakona o zapaqivim i gorivim te~nostima,
rezervoar mo`e biti nadzemni i podzemni. Nadzemni
rezervoar je nepokretni i nepropusni sud, postavqen
odnosno izgra|en na povr{ini zemqe, za sme{taj zapaqivih
te~nosti. Podzemni rezervoar je nepokretni sud sa svih
strana za{ti}en nekorodivnim materijalom (zemqom,
peskom, {qunkom), postavqen odnosno izgra|en ispod
povr{ine zemqe za sme{taj zapaqivih te~nosti.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 81) Zakona o energetici
(„Sl. glasnik RS“, br. 145/14), trgovina motornim i drugim
gorivima na stanicama za snabdevawe prevoznih sredstava je
trgovina na malo.

Prema Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 54/10), trgovina na malo motornim gorivima
u specijalizovanim prodavnicama razvrstana je u Sektor G,
Oblast 47, Grana 47.3, Grupa 47.30 − Trgovina na malo za
motorna vozila i motocikle.

Prema tome, pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz
~lana 2. stav 1. Zakona na nepokretnostima − podzemnim
rezervoarima za gorivo u sastavu stanice za snabdevawe
motornih vozila gorivom, koji su inkorporisani u
zemqi{tu (nalaze se ispod povr{ine zemqi{ta), predmet je
oporezivawa porezom na imovinu.

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti −
podzemne rezervoare za gorivo u sastavu stanice za
snabdevawe motornih vozila gorivom, obveznika koji vodi
poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
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ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|una -
rodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i
usvojenim ra~unovodstvenim politikama, je fer vrednost
iskazana na posledwi dan poslovne godine obveznika u
godini koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Kad obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne
kwige vrednost nepokretnosti na posledwi dan svoje
poslovne godine u teku}oj godini nije iskazao po fer
vrednosti u skladu sa MRS, odnosno MSFI i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama, osnovica poreza na imovinu
za poresku godinu za nepokretnosti tog obveznika ({to
zna~i i za nepokretnosti − podzemne rezervoare za gorivo u
sastavu stanice za snabdevawe motornih vozila gorivom) za
koje je poreska obaveza nastala pre 1. januara godine za koju
se utvr|uje porez, utvr|uje se skladu sa ~lanom 7. st. 2. do 8. i
stav 10. i ~lanom 7a st. 3, 5, 6. i 8. Zakona. Pri tome, po
mi{qewu Ministarstva finansija, nepokretnosti −
podzemni rezervoari za gorivo u sastavu stanice za
snabdevawe motornih vozila gorivom koji su nameweni i
neposredno slu`e obavqawu trgovine na malo motornim i
drugim gorivima, ne smatraju se skladi{nim, odnosno
stovari{nim objektom u smislu odredbe ~lana 7. stav 4.
ta~ka 8) Zakona, nezavisno od toga {to se na stanicama za
snabdevawe motornih vozila gorivom, zbog osobina goriva
(npr. zapaqivosti i gorivosti), ona moraju dr`ati u
posebnim za to (prema propisanim standardima) izgra|enim
podzemnim rezervoarima, a ne na na~in kao ostala roba u
trgovinskim objektima na malo. S tim u vezi, kad obveznik
poreza na imovinu koji vodi poslovne kwige vrednost
nepokretnosti u teku}oj godini nije iskazao po fer
vrednosti u skladu sa MRS, odnosno MSFI i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama, osnovicu poreza na imovinu
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za nepokretnosti − podzemne rezervoare za gorivo u sastavu
stanice za snabdevawe motornih vozila gorivom koji su
nameweni i neposredno slu`e obavqawu trgovine na malo
motornim i drugim gorivima, za koje je poreska obaveza
nastala pre 1. januara godine za koju se utvr|uje porez na
imovinu, ~ini vrednost u poslovnim kwigama na posledwi
dan poslovne godine obveznika u godini koja prethodi
godini za koju se utvr|uje porez samo u slu~aju iz ~lana 7a
stav 6. Zakona tj. samo kad jedinica lokalne samouprave nije
objavila akt kojim utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama do 30. novembra teku}e godine, kao i
akt kojim utvr|uje zone i najopremqeniju zonu.

2. Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni
sistem nije nadle`no da kontroli{e ispravnost obra~una
osnovice poreza na imovinu i da o tome izdaje potvrdu.
Naime, saglasno odredbi ~lana 60. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06, 47/11, 93/12,
99/13−dr. propis i 125/14−dr. propis) kontrola poreza na
imovinu u nadle`nosti je jedinice lokalne samouprave.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade tro{kova mese~ne zakupnine
stambenog prostora u inostranstvu za {efa Pregovara~kog
tima za vo|ewe pregovora o pristupawu Republike Srbije
Evropskoj uniji, koju pla}a Kancelarija za evropske
integracije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-544/2014-04
od 17.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ostalim
prihodima u smislu ovog zakona smatraju i drugi prihodi
koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji nisu
oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom, a
naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja
nisu zaposlena kod isplatioca.

Obveznik poreza na druge prihode je fizi~ko lice
koje ostvari prihode iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. tog ~lana
Zakona).
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Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja
se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao
bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano
je da se porez na ostale − druge prihode pla}a po odbitku
kada je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik.
Prema odredbi ~lana 101. Zakona, porez po odbitku iz ~lana
99. Zakona, za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}en prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane uplatne ra~une u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Imaju}i u vidu navedeno, primawe fizi~kog lica po
osnovu naknade tro{kova mese~ne zakupnine stambenog
prostora u inostranstvu, koje ostvaruje od isplatioca kod
koga nije u radnom odnosu, predstavqa prihod fizi~kog lica
koji podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na
drugi prihod saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.
Kancelarija za evropske integracije, koja je u predmetnom
slu ~aju isplatilac drugog prihoda fizi~kom licu, kao
poreski platac du`na je da obra~una i plati porez po odbitku
saglasno ~lanu 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lanu 101. Zakona.

2. Prebijawe kapitalnih dobitaka i kapitalnih gubitaka
saglasno odredbama ~lan 78. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana, koje su bile u primeni do 6. oktobra 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-51/2015-04
od 17.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 78. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
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135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i
91/11−US, u daqem tekstu: Zakon), koja je bila u primeni do
6. oktobra 2012. godine, bilo je propisano da kapitalni
gubitak ostvaren prodajom jednog prava, udela ili hartije od
vrednosti, mo`e se prebiti sa kapitalnim dobitkom
ostvarenim prodajom drugog prava, udela ili hartije od
vrednosti u istoj godini.

Stavom 2. tog ~lana Zakona, bilo je propisano da ako
se i posle prebijawa iz stava 1. ovog ~lana iska`e kapitalni
gubitak, dopu{teno je wegovo prebijawe u narednih pet
godina na ra~un budu}ih kapitalnih dobitaka.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kapitalni
gubitak koji je ostvaren prodajom jednog prava, udela ili
hartije od vrednosti, u konkretnom slu~aju akcija, mo`e se
prebiti sa kapitalnim dobitkom ostvarenim prodajom
drugog prava, udela ili hartije od vrednosti, ukoliko je i
kapitalni gubitak i kapitalni dobitak ostvaren u istoj
godini. Ako i posle prebijawa kapitalnog gubitka sa
kapitalnim dobitkom, ostvarenih u istoj godini, fizi~ko
lice i daqe ima kapitalni gubitak, dopu{teno je prebijawe
kapitalnog gubitka u narednih pet godina na ra~un budu}ih
kapitalnih dobitaka.

3. Primena ~lana 21v Zakona o porezu na dohodak gra|ana i
~lana 45. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-63/2015-04
od 16.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
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91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG) propisano je
da poslodavac − pravno lice, odnosno preduzetnik koji
zaposli novo lice ima pravo na povra}aj dela pla}enog
poreza na zaradu za novozaposleno lice, ispla}enu zakqu~no
sa 30. junom 2016. godine.

Poresku olak{icu iz stava 1. ovog ~lana mo`e
ostvariti poslodavac ako se zasnivawem radnog odnosa sa
novozaposlenim licem pove}a broj zaposlenih kod
poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan 31. marta 2014.
godine (stav 4. ~lan 21v ZPDG).

Pored toga, ~lanom 45. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: ZDOSO) propisana je istovrsna
olak{ica za zapo{qavawe novih lica kroz pravo
poslodavca na povra}aj dela pla}enih doprinosa. Naime,
odredbom stava 1. tog ~lana zakona propisano je da
poslodavac − pravno lice, odnosno preduzetnik koji zaposli
novo lice ima pravo na povra}aj dela pla}enih doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, na teret zaposlenog i na
teret poslodavca, po osnovu zarade za novozaposleno lice,
ispla}ene zakqu~no sa 30. junom 2016. godine.

Odredbom stava 5. ~lana 45. ZDOSO propisano je da
olak{icu iz stava 1. ovog ~lana mo`e ostvariti poslodavac
ako se zasnivawem radnog odnosa sa novozaposlenim licem
pove}a broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj
zaposlenih na dan 31. marta 2014. godine.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, poslodavac
mo`e da ostvari pravo na povra}aj dela pla}enih poreza i
doprinosa po osnovu zarade (u daqem tekstu: olak{ica)
ukoliko zasnivawem radnog odnosa sa novozaposlenim
licem, po~ev od 1. jula 2014. godine, pove}a broj zaposlenih u
odnosu na broj zaposlenih koji je imao na dan 31. marta 2014.
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godine. Dakle, u ciqu utvr|ivawa prava na olak{icu od
zna~aja je broj zaposlenih koje je poslodavac imao na dan 31.
marta 2014. godine (kao konstanta, tj. broj koji se ne mewa) i
broj novozaposlenih lica sa kojima zasniva radni odnos
po~ev od 1. jula 2014. godine.

Imaju}i u vidu primere date u dopisu, to prakti~no
zna~i da u slu~aju kada je na dan 31. marta 2014. godine
poslodavac imao npr. 100 zaposlenih, a 1. jula 2014. godine
zaposlio je 32 novozaposlena lica, on u momentu
ostvarivawa prava na olak{icu ima 132 zaposlena. S
obzirom da je na dan 31. marta 2014. godine ve} imao 100
zaposlenih (nepromenqiv broj), proizlazi da ima pravo na
olak{icu za 32 novozaposlena lica.

Pored toga, u slu~aju da je poslodavac na dan 31. marta
2014. godine imao 100 zaposlenih (nepromenqiv broj koji
kao takav nije podlo`an promenama), pa je u periodu od 31.
marta do 1. jula 2014. godine smawio broj zaposlenih tako
{to je otpustio 30 zaposlenih (ostalo je 70 zaposlenih), pa je
1. jula 2014. godine zaposlio 32 novozaposlena lica, on u
momentu ostvarivawa prava na olak{icu ima 102 zaposlena,
tj. uve}ao je za 2 broj zaposlenih u odnosu na broj koji je imao
na dan 31. marta 2014. godine (nepromenqiv broj od 100
zaposlenih). Dakle, s obzirom da je na dan 31. marta 2014.
godine ve} imao 100 zaposlenih (nepromenqiv broj),
proizlazi da ima pravo na olak{icu za 2 novozaposlena
lica.

Ukoliko je pak poslodavac na dan 31. marta 2014.
godine imao 100 zaposlenih (nepromenqiv broj), pa je u
periodu od 31. marta do 1. jula 2014. godine pove}ao broj
zaposlenih tako {to je zaposlio 100 radnika (zna~i u tom
periodu ima 200 zaposlenih), pa je 1. jula 2014. godine
zaposlio 100 novozaposlenih lica, on u momentu
ostvarivawa prava na olak{icu ima 300 zaposlenih.
Me|utim, kako je na dan 31. marta 2014. godine imao 100
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zaposlenih (nepromenqiv broj) okolnost da je u periodu od
31. marta do 1. jula 2014. godine zaposlio odre|en broj lica
nije od zna~aja jer ne uti~e na broj zaposlenih na dan 31.
marta 2014. godine (100 zaposlenih, nepromenqiv broj) niti
mo`e da uti~e na broj novozaposlenih (sa kojima je
poslodavac zasnovao radni odnos od 1. jula 2014. godine) jer
ta lica ne spadaju u tu kategoriju. Dakle, s obzirom da je na
dan 31. marta 2014. godine ve} imao 100 zaposlenih
(nepromenqiv broj), proizlazi da ima pravo na olak{icu za
100 novozaposlenih lica sa kojima je poslodavac zasnovao
radni odnos od 1. jula 2014. godine.

4. Poreski aspekt primawa po osnovu predujma – avansa koje
ostvari preduzetnik – izvr{iteq i to u slu~aju
evidentirawa prihoda u poslovnim kwigama u momentu
naplate predujma i izdavawa avansnog ra~una, odnosno u
momentu okon~awa izvr{nog postupka i izdavawa kona~nog
ra~una za konkretan izvr{ni postupak 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-481/2015-04
od 9.11.2015. god.)

Kako se navodi u zahtevu, obveznik je registrovan kao
sudski izvr{iteq i kao preduzetnik evidentiran je u sistem
PDV. Ukazuje se da se radwe sprovo|ewa izvr{ewa
preduzimaju u skladu sa odredbama Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu i podzakonskih akata donetih na osnovu tog
zakona. Napomiwe se da su radwe izvr{ewa i obezbe|ewa po
prirodi posla vremenski neograni~ene i mogu}e je da traju
i vi{e godina. Daqe se navodi da u vezi sa odre|ivawem i
sprovo|ewem izvr{ewa, tro{kove postupka snosi izvr{ni
du`nik, s tim da je izvr{ni poverilac du`an da predujmi
tro{kove postupka, kao i nagradu izvr{itequ utvr|enu u
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skladu sa tarifom, dok se naknada ukupnih tro{kova
obra~unava na osnovu stvarnih tro{kova koji su bili
potrebni za preduzimawe radwi sprovo|ewa izvr{ewa.
Ukazuje se da se prilikom naplate predujma za izvr{ewe
izdaje avansni ra~un, a po namirewu izvr{nog poverioca
kada se donosi odluka o zakqu~ewu izvr{nog postupka izdaje
se kona~an ra~un o izvr{enoj usluzi izvr{ewa. Poslovne
kwige obveznik vodi po sistemu prostog kwigovodstva.

Saglasno odredbi ~lana 32. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka,
108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti je
fizi~ko lice koje ostvaruje prihode obavqawem delatnosti
iz ~lana 31. tog zakona i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Oporezivi prihod od samostalne delatnosti je
oporeziva dobit, ako Zakonom nije druk~ije odre|eno,
saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona. Oporeziva dobit
utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti
iskazane u bilansu uspeha, sa~iwenom u skladu sa propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija ako preduzetnik
vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u skladu sa propisom iz
~lana 49. Zakona ako preduzetnik vodi prosto kwigovodstvo,
na na~in utvr|en Zakonom (stav 2. tog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 43. stav 2. Zakona
preduzetnici vode poslovne kwige po sistemu prostog
kwigovodstva, u skladu sa ovim zakonom ili po sistemu
dvojnog kwigovodstva u skladu sa zakonom iz oblasti
ra~unovodstva.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Kwi`ewe prihoda, saglasno stavu 2. ~lana 45. Zakona,
vr{i se najkasnije narednog dana od dana kada je prihod
ostvaren, kwi`ewe tro{kova u roku od sedam dana od dana
wihovog nastanka, a ostala kwi`ewa u rokovima i na na~in
odre|en ovim zakonom i propisima koji su doneti na osnovu
wega, odnosno u skladu sa propisima iz oblasti
ra~unovodstva.

Odredbama ~lana 34. st. 1. i 2. Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu („Sl. glasnik RS“, br. 31/11, 99/11−dr. zakon,
109/13−US, 55/14 i 139/14) propisano je da tro{kove postupka
u vezi sa odre|ivawem i sprovo|ewem izvr{ewa snosi
izvr{ni du`nik, s tim da je izvr{ni poverilac du`an da
predujmi tro{kove postupka, u skladu sa zakonom i
propisom koji ure|uje tro{kove postupka. Izvr{ni du`nik
je du`an da izvr{nom poveriocu nadoknadi tro{kove
postupka koji su bili potrebni (stav 4. tog ~lana Zakona o
izvr{ewu i obezbe|ewu).

Pravilnikom o tarifi o nagradama i naknadama
tro{kova za rad izvr{iteqa („Sl. glasnik RS“, br. 50/12),
odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. propisano je da tro{kovi
postupka nastali pred izvr{iteqem obra~unavaju se i
napla}uju prema tarifi propisanoj tim pravilnikom, a
obaveza predujmqivawa tro{kova nastaje za izvr{nog
poverioca podno{ewem predloga za izvr{ewe. Naknada
tro{kova izvr{iteqa nastalih u vezi sa sprovo|ewem
izvr{nih radwi obra~unava se na osnovu stvarnih tro{kova
koji su bili potrebni za preduzimawe radwi sprovo|ewa
izvr{ewa (~lan 11. tog pravilnika).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada izvr{iteq
ostvari predujam po osnovu budu}e usluge, smatra se da je
prihod nastao u obra~unskom periodu u kome je pru`ena
usluga.

BILTEN/POREZI 
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE
I NO[EWE DOBARA

1. Da li fizi~ko lice ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
registrovano oru`je?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00038/2014-
04 od 10.11.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06,
118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12,
113/13 i 140/14), porez na registrovano oru`je ne pla}a se na
oru`je koje je obveznik dobio na poklon kao nagradu ili
prilikom odlaska u penziju, od Vojske Srbije, odnosno vojske
dr`ava ~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, ili od
organa nadle`nog za unutra{we poslove Republike Srbije,
odnosno organa nadle`nog za unutra{we poslove dr`ave
~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, sa najvi{e na
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jedno od dobijenih registrovanih oru`ja za koje je propisana
najni`a visina poreza.

S tim u vezi, na registrovano oru`je koje je predmet
oporezivawa porezom na registrovano oru`je poreski
obveznik mo`e ostvariti oslobo|ewe samo kada za to
postoji zakonski osnov. Ako je poreski obveznik − fizi~ko
lice jedno registrovano oru`je dobilo na poklon kao
nagradu ili prilikom odlaska u penziju, poresko
oslobo|ewe za to oru`je mo`e ostvariti ako je to oru`je
dobilo od:

− Vojske Srbije, odnosno vojske dr`ava ~iji je pravni
sledbenik Republika Srbija, ili od

− organa nadle`nog za unutra{we poslove
Republike Srbije,   odnosno organa nadle`nog za
unutra{we poslove dr`ave ~iji je pravni sledbenik
Republika Srbija.

Ako je poreski obveznik registrovano oru`je stekao
po drugom osnovu (na primer, ako je prilikom odlaska u
penziju otkupio oru`je koje je do penzionisawa koristio kao
slu`beno) ili od lica koje nije pobrojano u odredbi ~lana
25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, nema osnova da primenom te
odredbe ostvari poresko oslobo|ewe.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu
odgovaraju}eg dokaza o licu od koga je oru`je ste~eno, osnovu
sticawa i broju ste~enih oru`ja, poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je
primenom odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

BILTEN/POREZI 
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Rok zastarelosti prava Poreske uprave na naplatu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, kao i kamate po
tom osnovu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1060/2015-
04 od 5.11.2015. god.)

Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05− dr.
zakon, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem
tekstu: ZPPPA), taj zakon primewuje se na sve javne prihode
koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim
zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
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Prema ~lanu 2. stav 2. ZPPPA, taj zakon primewuje
se i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i
tro{kove postupka prinudne naplate poreza (u daqem
tekstu: sporedna poreska davawa).

Prema ~lanu 5. stav 1. ZPPPA, poreska obaveza
utvr|uje se na osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme
wenog nastanka, osim ako je, u skladu s ustavom i zakonom, za
pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povratno
dejstvo.

Radwe u poreskom postupku regulisane su
propisima koji su na snazi u vreme kada se preduzimaju (~lan
5. stav 3. ZPPPA).

Odredbama ~lana 114. ZPPPA propisano je da
pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana
kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na
utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da
te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za
pla}awe. 

Odredbama ~lana 114d ZPPPA, propisano je da se
zastarelost prekida svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa, odnosno
radwom poreskog obveznika preduzetom u ciqu ostvarivawa
prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju i refundaciju,
kao i namirewe dospelih obaveza putem prekwi`avawa i
povra}aj sporednih poreskih davawa. Posle prekida
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost.

BILTEN/POREZI 
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Odredbom ~lana 114e Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05− dr.
zakon, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12 i 47/13), koja se primewuje od 30. maja
2013. godine, propisano je da se odredbe ovog zakona o
zastarelosti prava na utvr|ivawe, naplatu i povra}aj
primewuju i na sve javne prihode za koje je zastarelost
propisana drugim poreskim zakonom na druk~iji na~in.

Odredbama ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je
da pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit,
refakciju, refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata.

Odredbama ~lana 114z stav 1. ZPPPA propisano je
da zastarelost prava Poreske uprave na utvr|ivawe i
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa ne te~e:

– za vreme od pokretawa upravnog spora do
pravosna`nosti sudske odluke;

– za vreme kada je drugim zakonom propisano da se
poreski postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti
poreski postupak prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog
~lana ne ra~una se u rok za zastarelost (~lan 114z stav 2.
ZPPPA).

Prema tome, rok zastarelosti prava Poreske uprave
na naplatu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, kao
i kamate po tom osnovu, zastareva za pet godina od dana kada
je zastarelost po~ela da te~e, tj. od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je ta obaveza poreskog du`nika
dospela za pla}awe.

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija
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Ako je poreski organ protiv poreskog du`nika
preduzimao radwe u ciqu naplate doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, kao i kamate po tom osnovu, rok
zastarelosti prava na naplatu se prekidao svakom radwom
Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u
ciqu naplate i posle prekida po~iwao da te~e iznova, a
vreme koje je proteklo pre prekida nije se ra~unalo u
zakonom odre|eni rok za zastarelost

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, kao i kamate po tom osnovu,
zastareva u roku od deset godina od isteka godine u kojoj je tu
obavezu trebalo utvrditi ili naplatiti, {to u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje poreski organ.

BILTEN/POREZI 
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USLOVNI OTPIS KAMATA
I MIROVAWE PORESKOG DUGA

1. Da li se pod glavnim poreskim dugom, u smislu Zakona o
uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga,
podrazumevao i nepla}eni porez na prihode od autorskih i
srodnih prava i prava industrijske svojine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1239/2014-
04 od 16.11.2015. god.)

Narodna skup{tina Republike Srbije je dana 15.
decembra 2012. godine usvojila Zakon o uslovnom otpisu
kamata i mirovawu poreskog duga koji je objavqen u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, broj 119/12 i
stupio je na snagu 18. decembra 2012. godine.

Odredbom ~lana 1. Zakona o uslovnom otpisu kamata
i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u
daqem tekstu: ZUOK) propisano je da se tim zakonom ure|uju
uslovni otpis kamata i mirovawe obaveze pla}awa
nepla}enih javnih prihoda dospelih za pla}awe zakqu~no sa
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31. oktobrom 2012. godine, uslovi i obim otpisa obra~unate,
a nepla}ene kamate na obaveze dospele za pla}awe zakqu~no
sa 31. oktobrom 2012. godine po osnovu odre|enih javnih
prihoda, otpis dospele obaveze po osnovu doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe zakqu~no sa 31. oktobrom
2012. godine, kao i otpis kamate u drugim slu~ajevima
propisanim ovim zakonom za obaveze dospele za pla}awe
zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine.

Glavni poreski dug je dug po osnovu poreskih obaveza
dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine,
osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice
lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine (~lan 2.
stav 1. ta~ka 4) ZUOK).

Prema odredbama ~lana 99. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11–US, 93/12 i 114/12–US, u daqem tekstu: ZPDG), koje su
bile u primeni po~ev od 1. januara 2005. godine do 30. maja
2013. godine, po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog
prihoda utvr|uju se i pla}aju porezi na slede}e prihode:

1) zarade;
2) prihode od autorskih i srodnih prava i prava

industrijske svojine, ako je isplatilac prihoda pravno lice
ili preduzetnik;

3) prihode od kapitala;
4) prihode od nepokretnosti, ako je isplatilac

prihoda pravno lice ili preduzetnik;
5) prihode od davawa u zakup pokretnih stvari, ako je

isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik;
6) dobitke od igara na sre}u;
7) prihode od osigurawa lica;
7a) prihode sportista i sportskih stru~waka;

BILTEN/USLOVNI OTPIS KAMATA 
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8) ostale prihode, ako je isplatilac prihoda pravno
lice ili preduzetnik.

Pod pravnim licem u smislu stava 1. ovog ~lana
podrazumeva se i deo pravnog lica, odnosno poslovna
jedinica nerezidentnog pravnog lica koja je registrovana
kod nadle`nog dr`avnog organa (predstavni{tvo i dr.), kao
i dr`avni organi i organizacije (~lan 99. stav 2. ZPDG).

Prema odredbi ~lana 101. ZPDG, koja je bila u prime -
ni po~ev od 1. januara 2005. godine do 1. januara 2014. godine,
porez po odbitku iz ~lana 99. ZPDG, za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod, ispla tilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na
dan isplate prihoda.

Prema tome, pod glavnim poreskim dugom u smislu
ZUOK, podrazumevao se i nepla}eni porez na prihode od
autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine, koji
je dospeo za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine,
ako je momenat isplate prihoda za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod bio pre 31. oktobra
2012. godine i ako je ta poreska obaveza evidentirana u
poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave na dan 31. oktobra
2012. godine.

2. Da li jedinica lokalne samouprave mo`e da donese odluku
o otpisu poreske obaveze po osnovu izvornih javnih prihoda
te jedinice lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-435/2015-04
od 28.10.2015. god.)

Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) Zakona o uslovnom
otpisu kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“,

BILTEN/USLOVNI OTPIS KAMATA
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br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK) propisano je da se pod
glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice
lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu
svih javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u
smislu poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1.
januara 2013. godine (~lan 2. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012.
godine do 31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31.
januara 2013. godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno
pravo na mirovawe poreskog duga du`an je da od 1. januara
2013. godine redovno pla}a teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog
duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osi -
gurawe, ukoliko u periodu mirovawa duga izmiri glavni
poreski dug. Nadle`ni organ, nakon uplate glavnog poreskog
duga, po slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i celo -
kupnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdrav stveno
osigurawe.     

Prema ~lanu 11. stav 1. ZUOK, pravo na uslovni
otpis kamate i mirovawe glavnog poreskog duga za lokalne
poreze mo`e utvrditi skup{tina jedinice lokalne
samouprave, pod istim uslovima propisanim tim zakonom.

Odredbama ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
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80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12–ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se taj zakon
primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i
kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovama.

^lanom 115. ZPPPA regulisano je pitawe otpisa
poreskog duga poreskog obveznika u odre|enim slu~ajevima.

Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i
sporednih poreskih davawa poreskog obveznika, osim
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, u smislu ~lana
115. stav 1. ZPPPA, mo`e doneti Vlada na predlog
ministra, i to samo za poreskog obveznika koji se prodaje u
postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa.

Prema stavu 4. pomenutog ~lana, Poreska uprava
re{ewem }e otpisati dug po osnovu poreza i sporednih
poreskih davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st. 2 i 4.
ZPPPA (ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, kao i u situaciji ako
imovina poslovno nesposobnog ili odsutnog fizi~kog lica
nije dovoqna da se namiri dug po osnovu poreza) i ~lana 23.
stav 2. ZPPPA (prestaje nepla}ena poreska obaveza
poreskog obveznika – pravnog lica nad kojim je
pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak
bankrotstvom), kao i u drugim slu~ajevima propisanim
zakonom. Otpis poreske obaveze u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom podrazumeva prestanak poreske obaveze
propisan odredbama drugih zakona koje je usvojila Narodna
skup{tina Republike Srbije.
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Saglasno navedenom, primenom ZUOK, jedinice
lokalne samouprave su, pod identi~nim uslovima propi -
sanim tim zakonom, mogle odlukama svojih nadle`nih organa
da utvrde prava za uslovni otpis kamate i mirovawe glavnog
poreskog duga za lokalne poreze, odnosno protekom rokova
propisanih ZUOK, jedinice lokalne samouprave vi{e nisu
mogle da donose odluke o uslovnom otpisu kamate i
mirovawu za lokalne poreze u skladu sa ZUOK.

Sa druge strane, primenom ZPPPA, jedinica
lokalne samouprave mo`e da donese odluku o otpisu poreske
obaveze po osnovu izvornih javnih prihoda te jedinice
lokalne samouprave samo na osnovu i u skladu sa ~lanom 22.
st. 2. i 4, ~lanom 23. stav 2. i ~lanom 115. ZPPPA.
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AKCIZE

1. Obaveza obra~unavawa akcize i osnovica za obra~un
akcize na elektri~nu energiju za krajwu potro{wu u slu~aju
kada krajwi kupac ima zakqu~en ugovor sa snabdeva~em
elektri~nom energijom o unapred najavqenim koli~inama
elektri~ne energije, a koli~ina isporu~ene elektri~ne
energije se razlikuje od ugovorene – najavqene koli~ine
elektri~ne energije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01061/2015-
04 od 9.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 40i Zakona o akcizama („Sl. glasnik
RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04,
55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 55/15,
u daqem tekstu: Zakon), propisano je da se na elektri~nu
energiju za krajwu potro{wu (tarifne oznake
nomenklature CT 2716 00 00 00) pla}a akciza po stopi od
7,5%, a da se krajwom potro{wom, u smislu stava 1. ovog
~lana, smatra isporuka elektri~ne energije krajwim
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kupcima u Republici Srbiji, ukqu~uju}i i potro{wu
elektri~ne energije od strane snabdeva~a za sopstvene
potrebe, obra~unata na osnovu o~itavawa potro{we preko
mernih ure|aja na mestima primopredaje elektri~ne
energije, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oblast
energetike.

Prema odredbi ~lana 40k Zakona, osnovicu za
obra~un akcize na elektri~nu energiju iz ~lana 40i stav 1.
Zakona ~ini cena elektri~ne energije u koju se ura~unavaju
svi tro{kovi koji su direktno vezani za isporu~enu
elektri~nu energiju, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oblast energetike.

Prema odredbi ~lana 40l st. 1. 2, 3. i 4. Zakona,
snabdeva~ elektri~nom energijom obra~unava akcizu na
elektri~nu energiju na osnovu izdatih ra~una, odnosno na
osnovu obra~una potro{we elektri~ne energije za
sopstvene potrebe, u obra~unskom periodu.

Obra~unski period je kalendarski mesec u kojem je
izvr{eno o~itavawe potro{we elektri~ne energije.

Obaveza obra~unavawa akcize nastaje najranijim od
slede}ih dana, i to danom:

1) o~itavawa potro{we elektri~ne energije, na
osnovu podataka o merewu isporu~ene elektri~ne energije;

2) utvr|ivawa procewene potro{we elektri~ne
energije.

Merewe isporu~ene elektri~ne energije iz stava 3.
ta~ka 1) ovog ~lana vr{i operator prenosnog sistema,
odnosno operator distributivnog sistema.

Stavom 7. navedenog ~lana Zakona, snabdeva~
elektri~nom energijom du`an je da za isporu~enu, odnosno
procewenu isporuku elektri~ne energije izda ra~un,
odnosno da sa~ini obra~un iz stava 1. ovog ~lana, u roku od
osam dana od dana nastanka obaveze po osnovu akcize.
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Ra~un, odnosno obra~un iz stava 7. ovog ~lana obavezno
sadr`i podatak o datumu nastanka obaveze po osnovu akcize,
osnovici za obra~un akcize, stopi akcize i iznosu
obra~unate akcize.

Prema tome, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, u konkretnom slu~aju kada TITAN Cementara
Kosjeri} doo kao krajwi kupac ima zakqu~en ugovor sa
snabdeva~em elektri~nom energijom o unapred naru~enim
koli~inama elektri~ne energije, a koli~ina isporu~ene
elektri~ne energije se razlikuje od ugovorene − naru~ene
koli~ine elektri~ne energije, pri ~emu Elektro dis -
tribucija Kosjeri} u ime i za ra~un operatora prenosnog
sistema (EMS) vr{i merewe isporu~ene elektri~ne
energije preko mernih ure|aja na mestima primopredaje
elektri~ne energije, obveznik akcize obra~unava akcizu na
osnovu podataka o merewu isporu~ene elektri~ne energije
preko mernih ure|aja na mestima primopredaje elektri~ne
energije, a ne na osnovu unapred naru~ene koli~ine
elektri~ne energije, nezavisno od toga da li je isporu~ena
koli~ina elektri~ne energije ve}a ili mawa od naru~ene
koli~ine elektri~ne energije.

2. Da li privredni subjekt ima pravo na ostvarivawe
refakcije pla}ene akcize na derivate nafte – utro{eno
pogonsko gorivo za industrijsku ma{inu – jamski
utovariva~ za podzemnu eksploataciju? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00381/2015-
04 od 9.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 39b stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
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72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09,
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon,
142/14 i 55/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac
− krajwi korisnik koji derivate nafte i biote~nosti iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog zakona, koristi kao
energetska goriva u proizvodwi elektri~ne i toplotne
energije ili u industrijske svrhe, mo`e ostvariti
refakciju pla}ene akcize na te derivate nafte i bio -
te~nosti, pod uslovom da te derivate nafte i biote~nosti
nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na te
derivate nafte i biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~
platio propisani iznos akcize i da je kupac − krajwi
korisnik platio ra~un u kome je iskazan obra~unati iznos
akcize.

Prema stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav
1. ta~. 3), 4), 5) i 6) ovog zakona za industrijske svrhe,
ostvaruje lice koje te derivate nafte koristi za
industrijske svrhe.

Prema ~lanu 2. Pravilnika o bli`im uslovima,
na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9.
stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste
kao energetska goriva u proizvodwi elektri~ne i toplotne
energije ili u industrijske svrhe („Sl.  glasnik RS“, br.
38/13 i 93/13, u daqem tekstu: Pravilnik), pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte i biote~nosti
iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona, mo`e da
ostvari kupac − krajwi korisnik koji navedene derivate
nafte i biote~nosti koristi kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u
industrijske svrhe.
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Refakcija pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od
namene za koje se derivati nafte i biote~nosti koriste, i to:

1) za gasna uqa i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3)
i 7) Zakona, koji se koriste kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije, ostvaruje lice
koje se u skladu sa propisima kojima se ure|uje oblast
energetike bavi proizvodwom elektri~ne i toplotne
energije;

2) za gasna uqa, kerozin, te~ni naftni gas i za ostale
derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju
raspon destilacije do 380°C iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i
6) Zakona, ostvaruje lice koje te derivate nafte koristi za
industrijske svrhe.

Pravo na refakciju pla}ene akcize iz st. 1. i 2. ovog
~lana ostvaruje kupac − krajwi korisnik pod uslovom da te
derivate nafte, odnosno biote~nosti nabavqa od uvoznika,
odnosno proizvo|a~a ili je sam uvoznik, odnosno
proizvo|a~ tih derivata nafte, odnosno biote~nosti, da je
na te derivate nafte, odnosno biote~nosti uvoznik, odnosno
proizvo|a~ platio propisani iznos akcize i da je kupac −
krajwi korisnik platio ra~un u kome je iskazan obra~unati
iznos akcize.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) Zakona, koji se
koriste u industrijske svrhe, prema ~lanu 9. Pravilnika,
mo`e da ostvari lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika,
ako derivate nafte koristi za industrijske svrhe ako te
derivate nafte nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a
ili je sam proizvo|a~, odnosno uvoznik tih derivata nafte,
pod uslovom da:

1) obavqa delatnosti koje su prema propisima koji
ure|uju klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B,
C i F Klasifikacije delatnosti;
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2) ima u vlasni{tvu, odnosno pod zakupom proizvodni
pogon i instalisanu opremu za obavqawe registrovane
delatnosti;

3) je na te derivate nafte pla}en propisan iznos
akcize u slu~aju kada je kupac − krajwi korisnik uvoznik,
odnosno proizvo|a~ tih derivata nafte koji se koriste u
industrijske svrhe;

4) poseduje ra~un o izvr{enoj nabavci derivata
nafte, kada iste nabavqa direktno od uvoznika, odnosno
proizvo|a~a derivata nafte iz ~lana 2. stav 2. ovog
pravilnika;

5) poseduje otpremni ili drugi dokument o utro{ku
derivata nafte, u slu~aju kada zahtev podnosi uvoznik,
odnosno proizvo|a~ derivata nafte koji se koriste za
industrijske svrhe;

6) je platio ra~un o nabavci derivata nafte u kome je
iskazan obra~unati iznos akcize, ako te derivate nafte
nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a tih derivata
nafte;

7) proizvedene, odnosno nabavqene ili uvezene
derivate nafte koristi ili }e ih koristiti za industrijske
svrhe u okviru obavqawa delatnosti koje su prema
propisima koji ure|uju klasifikaciju delatnosti
obuhva}ene sektorima B, C i F Klasifikacije delatnosti.

Prema ~lanu 13. Pravilnika propisana je Lista
gasnih uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona koja se koriste
u industrijske svrhe na koje se mo`e ostvariti refakcija
pla}ene akcize. Gasna uqa koja se koriste u industrijske
svrhe klasifikovana su u skladu sa Pravilnikom o
tehni~kim i drugim zahtevima za te~na goriva naftnog
porekla („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, 63/12, 75/13 i 144/14).
Prema navedenoj Listi gasnih uqa, a saglasno pomenutom
Pravilniku o tehni~kim i drugim zahtevima za te~na
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goriva naftnog porekla, refakcija pla}ene akcize za
industrijske svrhe mo`e se ostvariti na gasna uqa, osim na
gasna uqa navedena u ~lanu 6. stav 2. ta~. 1) i 2) tog
pravilnika, a to su evro dizel (gasno uqe koje se koristi za
pogon motornih vozila i plovila sa dizel motorom) i dizel
gorivo gasno uqe 0,1 (gasno uqe koje se koristi za pogon
traktora, radnih ma{ina, vojnih vozila (u skladu sa
propisom kojim se ure|uje bezbednost saobra}aja na
putevima) i `elezni~kih vozila, kao i plovila sa dizel
motorom.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
konkretnom slu~aju, privredni subjekat, registrovane
delatnosti 09.90 (uslu`ne delatnosti u vezi sa
istra`ivawem i eksploatacijom ruda) sektora B prema
Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br.
54/10), koji za industrijske ma{ine, konkretno jamske
utovariva~e, koristi kao pogonsko gorivo gasno uqe za
obavqawe podzemne eksploatacije, nema pravo na
ostvarivawe refakcije pla}ene akcize na navedeni derivat
nafte (gasno uqe), s obzirom na to da su iz Liste gasnih uqa
iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona izuzeta od ostvarivawa
prava na refakciju pla}ene akcize u industrijske svrhe
gasna uqa koja se koriste za pogon radnih ma{ina.

Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da se pod
vlasni{tvom, odnosno pod zakupom proizvodnog pogona za
obavqawe registrovane delatnosti ne smatra mesto,
odnosno lokacija (rudnik) gde se operativno obavqaju
delatnosti rudarstva.

3. Da li operator prenosnog sistema ima obavezu da
obra~una akcizu na naknadu za podsticaj povla{}enih
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proizvo|a~a elektri~ne energije koju napla}uje u ime i za
ra~un snabdeva~a elektri~nom energijom u slu~aju kada se
krajwi kupci ne snabdevaju po ugovoru o potpunom
snabdevawu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01048/2015-
04 od 5.11.2015. god.)

Odredbom ~lana 40j Zakona o akcizama („Sl. glasnik
RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04,
55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 55/15,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik akcize na
elektri~nu energiju lice koje se, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oblast energetike, smatra snabdeva~em
elektri~nom energijom.

Prema odredbi ~lana 40k Zakona, osnovicu za
obra~un akcize na elektri~nu energiju iz ~lana 40i stav 1.
ovog zakona ~ini cena elektri~ne energije u koju se
ura~unavaju svi tro{kovi koji su direktno vezani za
isporu~enu elektri~nu energiju, a u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oblast energetike.

Snabdeva~ elektri~nom energijom, saglasno odredbi
~lana 40l stav 1. Zakona, obra~unava akcizu na elektri~nu
energiju na osnovu izdatih ra~una, odnosno na osnovu
obra~una potro{we elektri~ne energije za sopstvene
potrebe, u obra~unskom periodu.

Prema stavu 2. pomenutog ~lana Zakona, propisano je
da je obra~unski period kalendarski mesec u kojem je
izvr{eno o~itavawe potro{we elektri~ne energije.

Odredbom stava 3. navedenog ~lana Zakona propisano
je da obaveza obra~unavawa akcize nastaje najranijim od
slede}ih dana, i to danom o~itavawa potro{we elektri~ne
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energije, na osnovu podataka o merewu isporu~ene
elektri~ne energije, odnosno utvr|ivawa procewene
potro{we elektri~ne energije.

Merewe isporu~ene elektri~ne energije iz stava 3.
ta~ka 1) ovog ~lana vr{i operator prenosnog sistema,
odnosno operator distributivnog sistema (~lan 40l stav 4.
Zakona).

U skladu sa st. 7. i 8. navedenog ~lana Zakona,
snabdeva~ elektri~nom energijom du`an je da za isporu~enu,
odnosno procewenu isporuku elektri~ne energije izda
ra~un, odnosno da sa~ini obra~un iz stava 1. ovog ~lana, u
roku od osam dana od dana nastanka obaveze po osnovu akcize,
a ra~un, odnosno obra~un iz stava 7. ovog ~lana obavezno
sadr`i podatak o datumu nastanka obaveze po osnovu akcize,
osnovici za obra~un akcize, stopi akcize i iznosu
obra~unate akcize.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku obra~unavawa i pla}awa akcize na elektri~nu
energiju za krajwu potro{wu („Sl. glasnik RS“, br.  76/15, u
daqem tekstu: Pravilnik), propisano je da je obveznik
akcize na elektri~nu energiju iz ~lana 40j Zakona snabdeva~
elektri~nom energijom kada snabdeva krajweg kupca
elektri~nom energijom, kao i kada obezbe|uje elektri~nu
energiju za sopstvene potrebe.

Saglasno stavu 3. navedenog ~lana Pravilnika,
obveznik akcize obra~unava akcizu na elektri~nu energiju u
poreskom obra~unskom periodu na osnovu izdatih ra~una
kada snabdeva krajweg kupca elektri~nom energijom po
osnovu ugovora o snabdevawu krajwih kupaca u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje oblast energetike, odnosno na
osnovu obra~una potro{we elektri~ne energije kada
obezbe|uje elektri~nu energiju za sopstvene potrebe.
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Prema st. 4. i 5. ~lana 2. Pravilnika, ra~un koji
obveznik akcize izdaje krajwem potro{a~u za isporu~enu,
odnosno procewenu isporuku elektri~ne energije iz ~lana
40l stav 8. Zakona sadr`i, izme|u ostalog, elemente za
obra~un akcize kao {to su osnovica za obra~un akcize i
iznos obra~unate akcize. Osnovicu za obra~un akcize na
elektri~nu energiju iz ~lana 40i stav 1. Zakona ~ini cena
elektri~ne energije, odnosno ukupno obra~unati iznos iz
ra~una u koji su ura~unati svi tro{kovi koji su direktno
vezani za isporu~enu elektri~nu energiju, ukqu~uju}i i
tro{kove koji ne zavise od potro{we elektri~ne energije,
kao i naknada za podsticaj povla{}enih proizvo|a~a
elektri~ne energije. Osnovica za obra~un akcize ne
obuhvata iznos popusta koji se odobravaju krajwim kupcima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik akcize na elektri~nu energiju za
krajwu potro{wu − snabdeva~ elektri~nom energijom
obra~unava akcizu na elektri~nu energiju na osnovu izdatih
ra~una, odnosno na osnovu obra~una potro{we elektri~ne
energije za sopstvene potrebe, u obra~unskom periodu.
Snabdeva~ elektri~nom energijom za isporu~enu, odnosno
procewenu isporuku elektri~ne energije izdaje ra~un,
odnosno obra~un, koji obavezno sadr`i, izme|u ostalog,
podatak o osnovici za obra~un akcize. Osnovicu za obra~un
akcize na elektri~nu energiju ~ini cena elektri~ne
energije odnosno ukupno obra~unati iznos iz ra~una u koji
su ura~unati svi tro{kovi koji su direktno vezani za
isporu~enu elektri~nu energiju, ukqu~uju}i i tro{kove
koji ne zavise od potro{we elektri~ne energije, kao i
naknada za podsticaj povla{}enih proizvo|a~a elektri~ne
energije.

BILTEN/AKCIZE 



207

Bilten � godina LV � br. 11/2015

U konkretnom slu~aju, kada naknadu za podsticaj
povla{}enih proizvo|a~a elektri~ne energije napla}uje
operator prenosnog sistema (JP EMS) od krajwih kupaca
koje se ne snabdevaju po ugovoru o potpunom snabdevawu u
ime i za ra~un javnog snabdeva~a (npr. EPS Snabdevawe
d.o.o. Beograd) u skladu sa propisima iz oblasti energetike,
operator prenosnog sistema nema obavezu obra~unavawa
akcize na obra~unatu naknadu za povla{}ene proizvo|a~e
elektri~ne energije, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da snabdeva~ elektri~nom energijom (obveznik
akcize) u tom slu~aju u osnovicu za obra~un akcize za krajwu
potro{wu krajwim kupcima koji se ne snabdevaju po ugovoru
o potpunom snabdevawu ura~unava naknadu za podsticaj
povla{}enih proizvo|a~a elektri~ne energije koja je
obra~unata od strane operatora prenosnog sistema, pri
~emu snabdeva~ elektri~nom energijom − obveznik akcize (u
konkretnom slu~aju, EPS Snabdevawe d.o.o. Beograd) u
ra~unu iskazuje iznos akcize po osnovu utro{ene
elektri~ne energije i iznos obra~unate naknade za
podsticaj povla{}enih proizvo|a~a elektri~ne energije
(koju ne napla}uje), kao i obra~unati iznos akcize na
naknadu koja je obra~unata od strane operatora prenosnog
sistema (JP EMS). Prema tome, mi{qewe Ministarstva
finansija je da obavezu po osnovu akcize ~ini zbir tako
iskazanih akciza na ra~unu.

4. Da li akcionarsko dru{tvo ~ija je {ifra delatnosti
42.11 (Izgradwa puteva i autoputeva) ima pravo na
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refakciju pla}ene akcize na evro dizel koji se koristi kao
pogonsko gorivo za radne ma{ine? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-0038/2015-04
od 26.10.2015. god.)

Odredbom ~lana 39b stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09,
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon,
142/14 i 55/15, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac
− krajwi korisnik koji derivate nafte i biote~nosti iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) ovog zakona, koristi kao
energetska goriva u proizvodwi elektri~ne i toplotne
energije ili u industrijske svrhe, mo`e ostvariti
refakciju pla}ene akcize na te derivate nafte i
biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte i
biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da
je na te derivate nafte i biote~nosti uvoznik, odnosno
proizvo|a~ platio propisani iznos akcize i da je kupac −
krajwi korisnik platio ra~un u kome je iskazan obra~unati
iznos akcize.

Prema stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav
1. ta~. 3), 4), 5) i 6) ovog zakona za industrijske svrhe,
ostvaruje lice koje te derivate nafte koristi za
industrijske svrhe.

Prema ~lanu 2. Pravilnika o bli`im uslovima,
na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9.
stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste
kao energetska goriva u proizvodwi elektri~ne i toplotne
energije ili u industrijske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 38/13
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i 93/13, u daqem tekstu: Pravilnik), pravo na refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9.
stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona, mo`e da ostvari kupac −
krajwi korisnik koji navedene derivate nafte i
biote~nosti koristi kao energetska goriva u proizvodwi
elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske svrhe.

Refakcija pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od
namene za koje se derivati nafte i biote~nosti koriste, i
to:

1) za gasna uqa i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3)
i 7) Zakona, koji se koriste kao energetska goriva u
proizvodwi elektri~ne i toplotne energije, ostvaruje lice
koje se u skladu sa propisima kojima se ure|uje oblast
energetike bavi proizvodwom elektri~ne i toplotne
energije;

2) za gasna uqa, kerozin, te~ni naftni gas i za ostale
derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju
raspon destilacije do 380°C iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i
6) Zakona, ostvaruje lice koje te derivate nafte koristi za
industrijske svrhe.

Pravo na refakciju pla}ene akcize iz st. 1. i 2. ovog
~lana ostvaruje kupac − krajwi korisnik pod uslovom da te
derivate nafte, odnosno biote~nosti nabavqa od uvoznika,
odnosno proizvo|a~a ili je sam uvoznik, odnosno proizvo|a~
tih derivata nafte, odnosno biote~nosti, da je na te
derivate nafte, odnosno biote~nosti uvoznik, odnosno
proizvo|a~ platio propisani iznos akcize i da je kupac −
krajwi korisnik platio ra~un u kome je iskazan obra~unati
iznos akcize.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) Zakona, koji se
koriste u industrijske svrhe, prema ~lanu 9. Pravilnika,
mo`e da ostvari lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika,
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ako derivate nafte koristi za industrijske svrhe ako te
derivate nafte nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a
ili je sam proizvo|a~, odnosno uvoznik tih derivata nafte,
pod uslovom da:

1) obavqa delatnosti koje su prema propisima koji
ure|uju klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B,
C i F Klasifikacije delatnosti;

2) ima u vlasni{tvu, odnosno pod zakupom proizvodni
pogon i instalisanu opremu za obavqawe registrovane
delatnosti;

3) je na te derivate nafte pla}en propisan iznos
akcize u slu~aju kada je kupac − krajwi korisnik uvoznik,
odnosno proizvo|a~ tih derivata nafte koji se koriste u
industrijske svrhe;

4) poseduje ra~un o izvr{enoj nabavci derivata
nafte, kada iste nabavqa direktno od uvoznika, odnosno
proizvo|a~a derivata nafte iz ~lana 2. stav 2. ovog
pravilnika;

5) poseduje otpremni ili drugi dokument o utro{ku
derivata nafte, u slu~aju kada zahtev podnosi uvoznik,
odnosno proizvo|a~ derivata nafte koji se koriste za
industrijske svrhe;

6) je platio ra~un o nabavci derivata nafte u kome je
iskazan obra~unati iznos akcize, ako te derivate nafte
nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a tih derivata
nafte;

7) proizvedene, odnosno nabavqene ili uvezene
derivate nafte koristi ili }e ih koristiti za industrijske
svrhe u okviru obavqawa delatnosti koje su prema
propisima koji ure|uju klasifikaciju delatnosti
obuhva}ene sektorima B, C i F Klasifikacije delatnosti.

Prema ~lanu 13. Pravilnika propisana je Lista
gasnih uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona koja se koriste
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u industrijske svrhe na koje se mo`e ostvariti refakcija
pla}ene akcize. Gasna uqa koja se koriste u industrijske
svrhe klasifikovana su u skladu sa Pravilnikom o
tehni~kim i drugim zahtevima za te~na goriva naftnog
porekla („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, 63/12, 75/13 i 144/14).
Prema navedenoj Listi gasnih uqa, a saglasno pomenutom
Pravilniku o tehni~kim i drugim zahtevima za te~na goriva
naftnog porekla, refakcija pla}ene akcize za industrijske
svrhe mo`e se ostvariti na gasna uqa, osim na gasna uqa
navedena u ~lanu 6. stav 2. ta~. 1) i 2) tog pravilnika, a to su
evro dizel (gasno uqe koje se koristi za pogon motornih
vozila i plovila sa dizel motorom) i dizel gorivo gasno uqe
0,1 (gasno uqe koje se koristi za pogon traktora, radnih
ma{ina, vojnih vozila (u skladu sa propisom kojim se ure|uje
bezbednost saobra}aja na putevima) i `elezni~kih vozila,
kao i plovila sa dizel motorom.

Na osnovu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika,
u konkretnom slu~aju, ukoliko akcionarsko dru{tvo ~ija je
{ifra delatnosti 42.11 (Izgradwa puteva i autoputeva) koja
se klasifikuje u Sektor F − Gra|evinarstvo, prema Uredbi
o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10),
koristi kao pogonsko gorivo za radne ma{ine evro dizel, za
izgradwu puteva i ulica, nema pravo na refakciju pla}ene
akcize na navedeni derivat nafte (gasno uqe), s obzirom na
to da su iz Liste gasnih uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3)
Zakona (gasna uqa) izuzeta od ostvarivawa prava na
refakciju pla}ene akcize u industrijske svrhe gasna uqa
koja se koriste za pogon radnih ma{ina.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko kupac
− krajwi korisnik koristi ostale derivate nafte koji se
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dobijaju od frakcija nafte koje imaju raspon destilacije do
380°C (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 11 00, 2710
12 15 00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 12 90 00, 2710 19 11
00, 2710 19 15 00, 2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 2710 19 35 00, 2710
19 99 00, 2710 20 90 19 i 2710 20 90 99) iz ~lana 9. stav 1. ta~ka
6) Zakona u industrijske svrhe, ima pravo na refakciju
pla}ene akcize uz ispuwewe svih propisanih uslova iz
Zakona i Pravilnika.

5. Tuma~ewe odredaba Pravilnika o bli`im uslovima,
na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona o
akcizama, koji se koriste za transportne svrhe, za prevoz
tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju i za grejawe, u
delu koji se odnosi na ispuwavawe uslova za refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte prevoznika stvari u
unutra{wem drumskom saobra}aju, odnosno prevoza stvari
u me|unarodnom saobra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00148/2015-
04 od 22.10.2015. god.)

Ministarstvo gra|evinarstva, saobra}aja i
infrastrukture obratilo se dopisom broj: 401-00-775/2015-
01 od 7.9.2015. godine Ministarstvu finansija sa zahtevom za
odr`avawe sastanka, u vezi tuma~ewa odredaba Pravilnika
o bli`im uslovima, na~inu i postupku za ostvarivawe prava
na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte, biogoriva
i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona o
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akcizama, koji se koriste za transportne svrhe, za prevoz
tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju i za grejawe („Sl.
glasnik RS“, br. 112/12, 38/13 i 93/13, u daqem tekstu: Pra -
vilnik), u delu koji se odnosi na ispuwavawe uslova za
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte prevoznika
stvari u unutra{wem drumskom saobra}aju, odnosno prevoza
stvari u me|unarodnom saobra}aju, a u ciqu jednoobraznog
postupawa nadle`nih organizacionih jedinica Poreske
uprave prilikom cewewa dokaza za ostvarivawe prava na
refakciju pla}ene akcize

S tim u vezi, u Ministarstvu finansija je dana 24.
septembra 2015. godine odr`an sastanak na kome su se
predstavnici Ministarstva gra|evinarstva, saobra}aja i
infrastrukture, Poreske uprave, Poslovnog udru`ewa
prevoznika tereta u me|unarodnom drumskom prevozu
Srbije „Me|unarodni transport“ i Ministarstva
finansija dogovorili da ministarstvo nadle`no za poslove
gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture dostavi
mi{qewe u vezi sa tuma~ewem pojma pismenog ugovora
izme|u autoprevoznika i korisnika prevoza za vanlinijski
prevoz, koji predstavqa jedan od uslova za ostvarivawe
prava na refakciju pla}ene akcize, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje ova oblast.

Prema mi{qewu Ministarstva gra|evinarstva,
saobra}aja i infrastrukture broj: 401-00-775/2015-01 od
29.9.2015. godine, fotokopija tovarnog lista ili
otpremnice u slu~aju prevoza stvari u unutra{wem
drumskom saobra}aju, odnosno fotokopija CMR-a u slu~aju
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prevoza stvari u me|unarodnom drumskom saobra}aju, smatra
se pismenim ugovorom izme|u autoprevoznika i korisnika
prevoza za vanlinijski prevoz.

Odredbom ~lana 8. stav 3. ta~ka 8) Pravilnika
propisano je da uz zahtev za refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte koji se koriste u transportne svrhe pravno
lice, odnosno preduzetnik podnosi odgovaraju}e dokaze u
zavisnosti od delatnosti za koju je registrovan i stvarno
obavqa i to pismeni ugovor izme|u autoprevoznika i
korisnika prevoza za vanlinijski prevoz.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se fotokopija tovarnog lista
ili otpremnice u slu~aju prevoza stvari u unutra{wem
drumskom saobra}aju, odnosno fotokopija CMR-a u slu~aju
prevoza stvari u me|unarodnom drumskom saobra}aju, a u
skladu sa navedenim mi{qewem nadle`nog ministarstva,
mo`e smatrati pismenim ugovorom izme|u autoprevoznika
i korisnika prevoza za vanlinijski prevoz iz ~lana 8. stav 3.
ta~ka 8) Pravilnika, u svrhe ostvarivawa prava na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte koji se koriste
u transportne svrhe.

Saglasno navedenom molimo da Poreska uprava
postupi u skladu sa svojim nadle`nostima.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. a) Da li Registar finansijskih izve{taja treba da smatra
formalno ispravnim odluke o usvajawu finansijskog
izve{taja i odluke o raspodeli dobiti ili pokri}u gubitka,
ako iste sadr`e minimum elemenata koji opredequju tip
konkretnog dokumenta?
b) Da li Registar finansijskih izve{taja mo`e da
kategoriji obveznika kod kojih iz objektivnih razloga ne
postoji registrovan „zakonski zastupnik“ (npr.  situacija
gde je vlasnik i „zakonski zastupnik“ privrednog dru{tva
preminuo, a wegova supruga koja je naslednik je upisana kao
„ostali zastupnik“),  prihvati  kao  ispravan  finansijski
izve{taj  koji je  potpisan  od  strane  „ostalog zastupnika“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1303/2015-
16 od 30.11.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.
62/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene
ovog zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.
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Odredbama ~lana 32. Zakona propisano je da
finansijske izve{taje usvaja skup{tina ili drugi nadle`ni
organ pravnog lica, odnosno preduzetnik. Za istinito i
po{teno prikazivawe finansijskog polo`aja i uspe{nosti
poslovawa pravnog lica, odgovoran je zakonski zastupnik,
organ upravqawa i nadzorni organ pravnog lica u skladu sa
zakonom, odnosno preduzetnik, kao i odgovorno lice iz
~lana 14. ovog zakona. Finansijske izve{taje potpisuje
zakonski zastupnik pravnog lica, odnosno preduzetnik.

^lanom 34. stav 1. Zakona propisano je da su pravna
lica du`na da, uz redovne i konsolidovane godi{we
finansijske izve{taje iz ~lana 33. ovog zakona, dostave u
originalu Agenciji:

1) odluku o usvajawu redovnih, odnosno konsoli -
dovanih godi{wih finansijskih izve{taja;

2) odluku o raspodeli dobiti, odnosno pokri}u gubi -
tka po redovnom godi{wem finansijskom izve{taju, ako je
odlu~eno da se dobit raspore|uje, odnosno da se vr{i
pokri}e gubitka;

3) godi{wi izve{taj o poslovawu u skladu sa
ovim zakonom.

Pravilnikom o uslovima i na~inu javnog
objavqivawa finansijskih izve{taja i vo|ewu Registra
finansijskih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 127/2014, u
daqem tekstu: Pravilnik) ure|uju se bli`i uslovi i na~in
prijema i obrade podataka za statisti~ke i druge potrebe,
prijema i provere ispuwenosti uslova za javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i dokumenata iz ~l. 33. i 34. Zakona,
vo|ewa Registra finansijskih izve{taja (u daqem tekstu:
Registar) i pribavqawa podataka koje Agenciji za
privredne registre (u daqem tekstu: Agencija) dostavqaju
drugi nadle`ni organi i pravna lica i preduzetnici, kao i
pru`awa usluga iz Registra.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM 



217

Bilten � godina LV � br. 11/2015

Prema podacima koji su dostavqeni u zahtevu u vezi
sa pitawem pod a) navodi se da je prilikom kontrole i
obrade finansijskih izve{taja za 2014. godinu i prate}e
dokumentacije ustanovqeno da kvalitet dostavqenih odluka
(o usvajawu finansijskog izve{taja i raspodeli
dobiti/pokri}u gubitka) pojedinih grupa pravnih lica (pre
svega mikro) nije na zavidnom nivou s obzirom da iste
sadr`e odre|ene „nedostatke“ (npr. u preambuli odluke
navedeno je da skup{tina donosi predmetnu odluku, a istu je
potpisao zakonski zastupnik koji nije ni osniva~ tog
pravnog lica i sl.). U zahtevu je tako|e, pored ostalog,
istaknuto da, prema mi{qewu Agencije za privredne
registre, nema uslova za upu{tawe Registra u kontrolu
zakonitosti i pravilnosti postupka dono{ewa predmetnih
odluka od strane obveznika, jer nije u delokrugu
nadle`nosti istog da utvr|uje granice nadle`nosti organa
obveznika koji je te odluke doneo, odnosno da vr{i bilo
kakvu redakciju teksta odluke.

U skladu sa podacima iz ovog zahteva koji se odnose
na pitawe pod b) navedeno je da Zakon o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon
i 5/15) poznaje institut „zakonskog (statutarnog)
zastupnika“, koji svoja ovla{}ewa crpi iz samog zakona, a na
osnovu funkcije koju obavqa (npr. direktor, predsednik
izvr{nog odbora i sl.). S druge strane, saglasno tom zakonu
„ostali zastupnici“ svoja ovla{}ewa za zastupawe crpe iz
osniva~kog akta (npr. zamenik direktora, zamenik
predsednika izvr{nog odbora i sl.). Istovremeno, kod
odre|enih grupa obveznika primene Zakona (udru`ewa,
fondacije i zadu`bine, ustanove, privredne komore i dr.) ne
postoji jasno definisana razlika (za razliku od privrednih
dru{tava) u smislu da u wihovim nadle`nim statusnim
registrima ne postoji podela na „zakonske zastupnike“ i
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„ostale zastupnike“, ve} isti poznaju samo institut
„zastupnika“, tako da izve{taji za statisti~ke i druge
potrebe, odnosno finansijski izve{taji ovih pravnih lica
ne mogu biti potpisani od strane „zakonskog zastupnika“. U
zahtevu je tako|e navedeno da u odre|enim situacijama, iz
objektivnih okolnosti (primer dat kod pitawa pod b),
pojedina pravna lica nisu u mogu}nosti da obezbede potpis
„zakonskog zastupnika“ i tako potpi{u pomenute izve{taje.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, a u vezi sa
pitawem pod a), mi{qewe Ministarstva finansija je da bi
Registar finansijskih izve{taja trebalo da smatra
formalno ispravnim, tj. da prihvati sve one odluke o
usvajawu finansijskog izve{taja i odluke o raspodeli
dobiti/pokri}u gubitka, koje sadr`e minimum elemenata i
nedvosmisleno ukazuju da se radi o konkretnom tipu
dokumenta (npr. da je re~ o odluci koja se odnosi na usvajawe
finansijskih izve{taja za odre|enu godinu, da se iz we jasno
vidi o kom obvezniku se radi i sl.). U skladu sa odredbama
Zakona i Pravilnika (ne postoje odredbe koje defini{u
{ta se smatra ispravnom odlukom u smislu navedenih
propisa), Registar je nadle`an za javno objavqivawe ovih
dokumenata (dostavqenih od strane obveznika) na svojoj
internet stranici (finansijski izve{taji su potpuni ako je,
izme|u ostalog, dostavqena sva propisana dokumentacija) i
nema ovla{}ewa da npr. nala`e skup{tini (ili drugom
organu) odre|enog pravnog lica da izvr{i korekciju svojih
odluka i wihovo ponovno usvajawe. Me|utim, Ministarstvo
finansija bi  `elelo da istakne da prema na{em mi{qewu
u pojedinim slu~ajevima kada je, recimo, odluka o usvajawu
finansijskog izve{taja javno objavqena, a jedan od osniva~a
tog pravnog lica ukazuje da odluka nije zakonita, Registar
mo`e javno objaviti i dostavqeno izja{wewe osniva~a uz
predmetnu odluku.
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[to se ti~e pitawa pod b), a usled ~iwenice da
„zakonske“ i „ostale zastupnike“ kao razli~ite kategorije
ure|uje samo Zakon o privrednim dru{tvima ({to nije
slu~aj sa velikim brojem obveznika primene Zakona
(udru`ewa, fondacije i zadu`bine, ustanove, privredne
komore i dr.), gde postoji samo institut „zastupnika“, u
praksi se mo`e desiti da usled razli~itih okolnosti
pravno lice nema registrovanog „zakonskog zastupnika“
(npr. nije imenovan predsednik izvr{nog odbora banke ve}
samo wegov zamenik, ili direktor i jedini vlasnik dru{tva
je preminuo, a ostalo je samo lice koje je „ostali zastupnik“
i sl.). S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da nema
smetwi da u ovim i sli~nim slu~ajevima Registar prihvati
kao ispravan finansijski izve{taj i/ili izve{taj za
statisti~ke i druge potrebe potpisan od strane lica koje se
vodi kao „ostali zastupnik“.

Ministarstvo finansija bi `elelo ovom prilikom
posebno da uka`e da, bez obzira na to koje lice je potpisalo
finansijski izve{taj i drugu dokumentaciju, za istinito i
po{teno prikazivawe finansijskog polo`aja i uspe{nosti
poslovawa pravnog lica, propisana je kolektivna
odgovornost, tj. odgovorni su zakonski zastupnik, organ
upravqawa i nadzorni organ pravnog lica u skladu sa
zakonom, odnosno preduzetnik, kao i odgovorno lice iz
~lana 14. Zakona.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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2. Na koji na~in AD za upravqawe slobodnom zonom
„Pirot“ treba da vrednuje i evidentira otkup sopstvenih
akcija, kao i kako se u poslovnim kwigama evidentira
razlika izme|u nominalne i prodajne vrednosti akcija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1045/2015-
16 od 19.11.2014. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br.
62/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene
ovog zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Prema podacima koji su navedeni u zahtevu,  AD za
upravqawe slobodnom zonom „Pirot“ (u daqem tekstu:
„Slobodna zona Pirot“) je malo pravno lice, ~iji
finansijski izve{taji ulaze u konsolidovani finansijski
izve{taj mati~nog pravnog lica „Tigar“ a.d. U zahtevu je
tako|e navedeno da je postignut dogovor da se potra`ivawe
„Slobodne zone Pirot“ od mati~nog pravnog lica namiri
otkupom akcija koje „Tigar“ a.d. ima u ovom privrednom
dru{tvu. Napomenuto je i da je izvr{ena procena vrednosti
akcija od strane ovla{}enog privrednog dru{tva i
novoutvr|ena procewena vrednost je kori{}ena prilikom
transakcije otkupa gore navedenih akcija.

Odredbama ~lana 21. stav 1) Zakona o ra~unovodstvu
definisano je da mala pravna lica za priznavawe,
vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija u
finansijskim izve{tajima primewuju Me|unarodni
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standard finansijskog izve{tavawa za mala i sredwa pravna
lica (MSFI za MSP).

Paragrafom 22.16 MSFI za MSP propisano je da su
otkupqene sopstvene (trezorske) akcije instrumenti
kapitala entiteta koji je entitet emitovao i naknadno
ponovo stekao. Entitet treba da oduzme od kapitala fer
vrednost naknade date za otkupqene sopstvene akcije. Ovim
paragrafom tako|e je propisano da se ne priznaje dobitak
ili gubitak od kupovine, prodaje, emitovawa ili
otkazivawa sopstvenih akcija.

Odredbama ~lana 8. stav 11. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 95/14,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se na ra~unu 047
− Otkupqene sopstvene akcije i otkupqeni sopstveni
udeli, iskazuju otkupqene sopstvene akcije i otkupqeni
sopstveni udeli u nominalnoj vrednosti, koje je pravno lice
du`no da otu|i u roku du`em od godinu dana od dana sticawa.
Ukoliko pravno lice planira da npr. otu|i otkupqene
sopstvene akcije u roku do jedne godine, evidentira}e ih na
ra~unu 237 − Otkupqene sopstvene akcije namewene prodaji
i otkupqeni sopstveni udeli nameweni prodaji ili
poni{tavawu.

^lanom 23. stav 10. Pravilnika propisano je da se na
ra~unu 306 − Emisiona premija, iskazuje razlika (pozitivna
ili negativna) izme|u postignute prodajne vrednosti akcija
i wihove nominalne vrednosti. Stavom 11. istog ~lana
propisano je da se negativna emisiona premija, odnosno
dugovni saldo na ovom ra~unu, na dan bilansa prenosi na
ra~un 340 − Neraspore|eni dobitak ranijih godina ili
ra~un 350 − Gubitak ranijih godina.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe
Ministarstva finansija je da „Slobodna zona Pirot“
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efekte po osnovu otkupa sopstvenih akcija ne treba da
priznaje u Bilansu uspeha ve} preko kapitala u Bilansu
stawa, s tim da otkupqene sopstvene akcije treba iskazati u
poslovnim kwigama po nominalnoj vrednosti, uz
evidentirawe razlike izme|u postignute prodajne
vrednosti akcija i nominalne vrednosti akcija u korist ili
na teret ra~una 306 − Emisiona premija, u skladu sa
odredbama Pravilnika. Ukoliko ovaj ra~un ima dugovni
promet na kraju poslovne godine (negativna emisiona
premija), Ministarstvo finansija smatra da „Slobodna zona
Pirot“ taj saldo treba da prenese na teret rezultata ranijih
godina.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

3. Implementacija odgovaraju}eg sistema elektronskog
fakturisawa – prijema ra~una u elektronskom obliku
izdatih od strane pravnog lica iz inostranstva, izme|u
pravnih lica koja su direktno povezana sa informacionim
sistemom posrednika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-374/2015-16
od 1.10.2015. god.)

Odredbama ~lana 8. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da se kwi`ewe poslovnih promena na ra~unima
imovine, obaveza i kapitalu, prihodima i rashodima vr{i se
na osnovu verodostojnih ra~unovodstvenih isprava.
Ra~unovodstvena isprava predstavqa pisani dokument ili
elektronski zapis o nastaloj poslovnoj promeni, koja
obuhvata sve podatke potrebne za kwi`ewe u poslovnim
kwigama tako da se iz ra~unovodstvene isprave
nedvosmisleno mo`e saznati osnov, vrsta i sadr`aj poslovne
promene.

Verodostojnom ra~unovodstvenom ispravom, u
smislu ~lana 9. stav 1. Zakona, smatra se ra~unovodstvena
isprava koja je potpuna, istinita, ra~unski ta~na i prikazuje
poslovnu promenu. Ra~unovodstvena isprava, sastavqena kao
elektronski zapis, treba da sadr`i potpis ili drugu
identifikacionu oznaku odgovornog lica, odnosno lica
ovla{}enog za izdavawe ra~unovodstvene isprave, odnosno
elektronski potpis u skladu sa zakonom. 

Odredbama ~lana 24. stav 11. Zakona, propisano je da
se ra~unovodstvene isprave mogu ~uvati na elektronskim
medijima, kao originalna elektronska dokumenta ili
digitalne kopije, ako je nadle`nom organu omogu}en pristup
tako sa~uvanim podacima i ako je obezbe|eno:

1) da se podacima sadr`anim u elektronskom
dokumentu ili zapisu mo`e pristupiti i da su pogodni za
daqu obradu;

2) da su podaci sa~uvani u obliku u kome su
napravqeni, poslati i primqeni;

3) da se iz sa~uvane elektronske poruke mo`e
utvrditi po{iqalac, primalac, vreme i mesto slawa i
prijema;

4) da se primewuju tehnologije i postupci kojima se
u dovoqnoj meri obezbe|uje za{tita od izmena ili brisawe
podataka ili drugo pouzdano sredstvo kojim se garantuje
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nepromenqivost podataka ili poruka, kao i rezervna baza
podataka na drugoj lokaciji.

Imaju}i u vidu navedeno, u nastavku su odgovori po
redosledu pitawa iz zahteva:

1. S obzirom na opisani model elektronskog
fakturisawa, Ministarstvo finansija smatra da se ra~un
koji je izdat od strane dobavqa~a (u konkretnom slu~aju,
pravno lice iz inostranstva), mo`e smatrati validnom
ra~unovodstvenom ispravom, pod uslovom da se iz tako
izdatog ra~una nedvosmisleno mo`e saznati osnov, vrsta i
sadr`aj poslovne promene, odnosno da se radi o
verodostojnoj ra~unovodstvenoj ispravi koja je potpuna,
istinita, ra~unski ta~na i prikazuje poslovnu promenu.
Zakonom o ra~unovodstvu definisano je da ra~unovodstvena
isprava, sastavqena kao elektronski zapis, treba da sadr`i
potpis ili drugu identifikacionu oznaku odgovornog lica,
odnosno lica ovla{}enog za izdavawe ra~unovodstvene
isprave, odnosno elektronski potpis u skladu sa zakonom.

Ministarstvo finansija `eli, me|utim, da uka`e da
predmet ure|ivawa Zakona o ra~unovodstvu nije na~in na
koji pravna lica iz inostranstva izdaju svoje ra~une,
odnosno kako se ti ra~uni potpisuju, s obzirom da su ta
pravna lica u obavezi da primewuju propise zemaqa u kojima
obavqaju privrednu ili drugu delatnost.

2. Saglasno ~lanu 9. Zakona, ra~unovodstvena
isprava u elektronskom obliku mora da sadr`i elektronski
potpis ili identifikacionu oznaku odgovornog lica,
odnosno lica ovla{}enog za izdavawe ra~unovodstvene
isprave. Ukoliko se radi o pravnom licu koje izdaje ra~une
iz inostranstva, Ministarstvo finansija posebno isti~e da
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treba imati u vidu da svaka ra~unovodstvena isprava (pa i
ona koju izdaje inostrani dobavqa~) koju u poslovne kwige
unosi doma}e pravno lice, mora da zadovoqi osnovne zahteve
iz Zakona o ra~unovodstvu, tj. mora da obuhvata sve podatke
potrebne za kwi`ewe u poslovnim kwigama tako da se iz
ra~unovodstvene isprave nedvosmisleno mo`e saznati
osnov, vrsta i sadr`aj poslovne promene. Ovo se odnosi i na
ra~unovodstvene isprave dostavqene u obliku EDI zapisa
(preko posrednika koji nastupa kao pru`alac elektronske
razmene podataka), s obzirom da i one moraju sadr`ati pre
svega podatke o izdavaocu ra~una, vremenu izdavawa,
prijema, osnovu, vrsti i sadr`aju poslovne promene. 

3. Pojam „identifikaciona oznaka“ predstavqa
svaku oznaku koja jednozna~no odre|uje, odnosno upu}uje na
odgovorno lice, tj. lice koje je ovla{}eno za izdavawe
ra~unovodstvene isprave. Dakle, to mo`e biti potpis,
faksimil, ime i prezime, elektronski potpis i sl. kao i
kombinacija pomenutih oznaka (npr. ime i prezime +
potpis).

Kada ra~un izdaje doma}e pravno ili fizi~ko lice,
i ako kao identifikacionu oznaku `eli da koristi svoj
elektronski potpis, isti mora biti formiran u skladu sa
Zakonom o elektronskom potpisu („Sl. glasnik RS“, br.
135/04), kao obi~an (nekvalifikovan) ili kvalifikovan.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakon ne
propisuje obavezu elektronskog potpisivawa ra~uno vod -
stvenih isprava koje se dostavqaju putem servisa za
elektronsku razmenu podataka (Electronic Data Interchange –
EDI), ve} obavezu posrednika da razmenu podataka omogu}i
samo izme|u autorizovanih pravnih lica, u ciqu
obezbe|ewa integriteta prenetih podataka.
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4. Pravna lica, odnosno preduzetnici, treba da, u
skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu i svojim op{tim aktom,
urede organizaciju ra~unovodstva na na~in koji omogu}ava
sveobuhvatno evidentirawe, kao i spre~avawe i otkrivawe
pogre{no evidentiranih poslovnih promena,   urede interne
ra~unovodstvene kontrolne postupke, utvrde ra~unovod -
stvene politike, odrede lica koja su odgovorna za
zakonitost i ispravnost nastanka poslovne promene i
sastavqawe i kontrolu ra~unovodstvenih isprava o
poslovnoj promeni, urede kretawe ra~unovodstvenih
isprava i utvrde rokove za wihovo dostavqawe na daqu
obradu i kwi`ewe u poslovnim kwigama.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS", 6p. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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